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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Zivotné prostredie je vetko, o vytvara
prirodzené podmienky existencie
organizmov vratane ¢loveka a je predpokladom
ich dalSieho vyvoja. Jeho zlozkami
su najmé ovzdusie, voda, horniny,
poda a organizmy.

§ 2 zakona ¢&. 17/1992 Zb. o Zivotnom
prostredi' v zneni neskorSich predpisov

ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Emisna situacia

 Bilancia emisii zakladnych znedistujucich latok

Podla zakona ¢. 478/2002 Z.z. o ochrane ovzdusia, ktorym sa dopifa zakon &. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znedistovanie
ovzdusia v zneni neskorsich predpisov (zakon o ovzdusi) (§ 19, ods. 2, pism. d) ma prevadzkovatel velkého a stredného zdroja povin-
nost oznamovat prislusnému obvodnému uradu zivotného prostredia vzdy do 15. februara bezného roka Uplné a pravdivé informacie
o zdroji, emisiach a dodrziavani emisnych limitov a emisnych kvét za uplynuly kalendarny rok. Obvodny Urad Zivotného prostredia
spracované udaje predklada v elektronickej forme poverenej organizacii MZP SR, ktorou je SHMU - spravcovi centralnej databazy
Narodného emisného inventariza¢ného systému (NEIS). SHMU zabezpeduje spracovanie tychto udajov na narodnej Urovni. V roku
2001 sa na SHMU po prvykrat uskutoénil zber a spracovanie v module NEIS a nahradil tak dovtedy pouzivany systém REZZO.

Mnozstvo emisii znedistujucich latok emitovanych z malych zdrojov v priebehu jedného kalendarneho roka vyhodnocuje SHMU
na zaklade mnozstva a kvality predanych tuhych paliv maloodberatelom a domacnostiam, ktoré predkladaju prislusnému obvodnému
uradu zivotného prostredia jednotlivi predajcovia a zo spotreby zemného plynu pre obyvatelstvo.

Emisie z mobilnych zdrojov sa pocitaju od roku 1990 a stanovuju sa kazdoro¢ne. Pre vypocet emisii z cestnej dopravy sa pouziva
metoda Computer Programme to Calculate Emissions from Road Transport (COPERT). Vychadza z poctu jednotlivych typov auto-
mobilov, mnozstva najazdenych kilometrov a zo spotreby jednotlivych druhov pohonnych hmot. Okrem cestnej dopravy sa poditaju aj
emisie zo Zelezni¢nej, leteckej a lodnej dopravy a to v sulade s metodikou Intergovermental Panel Climate Change (IPCC).

¢ Vyvoj emisii tuhych znedéistujucich latok a emisii oxidu siri¢itého

Emisie tuhych latok aj oxidu siri¢itého sa od roku 1990 plynulo znizuju, ¢o je okrem poklesu vyroby a spotreby energie sposobe-
né aj zmenou palivovej zakladne v prospech uslachtilych paliv a pouzivanim paliv s lepsimi akostnymi znakmi. Na redukcii emisii tu-
hych castic sa podielalo aj zavadzanie odlu¢ovacej techniky, resp. zvySovanie jej ucinnosti. Klesajuci trend emisii SO, do roku 2000
bol zapri¢ineny znizovanim spotreby hnedého a ¢ierneho uhlia, tazkého vykurovacieho oleja, pouzivanim nizkosirnych vykurovacich
olejov (Slovnaft) a instalovanim odsirovacich zariadeni u velkych energetickych zdrojov (Elektrarne Zemianske Kostolany a Vojany).
Kolisanie emisii SO, v rokoch 2001 az 2003 bolo ovplyvnené ich ¢iastocnou alebo tplnou prevadzkou, kvalitou spalovanych paliv a
objemom vyroby. V rokoch 2004, 2005 a 2006 bol zaznamenany pokles emisii SO,, a to hlavne u velkych stacionarnych zdrojov.
Tento pokles bol zapric¢ineny najma spalovanim nizkosirnych vykurovacich olejov a uhlia (Slovnaft a.s., Bratislava, TEKO a.s., KoSice)
a znizenim objemu vyroby (Elektrarne Zemianske Kostolany a Vojany). Narast emisii TZL v rokoch 2004 a 2005 bol spdsobeny zvy-
Senim spotreby dreva v sektore malé zdroje (vykurovanie domacnosti) v dosledku narastu cien zemného plynu a uhlia. V roku 2005
bol zaznamenany vyraznejsi pokles emisii SO, z cestnej dopravy, ato o 77 %. Tento pokles, aj naprigk narastu spotreby pohonnych
latok, bol spdsobeny zavedenim opatreni tykajucich sa obsahu siry v pohonnych latkach (vyhlaska MZP SR ¢. 53/2004 Z.z., ktorou
sa ustanovuju poziadavky na kvalitu paliv a vedenie evidencie o palivach v zneni vyhlagky MZP SR ¢. 102/2005 Z.z. a vyhlasky MZP
SR 488/2006 Z.z.). V roku 2006 bol zaznamenany pokles emisii TZL, ktory bol spésobeny hlavne rekonstrukciou odlu¢ovacich
zariadeni v niektorych energetickych a priemyselnych podnikoch (Elektrarne Zemianske Kostolany, U.S.Steel s.r.o., Kosice). Pokles
emisii TZL a SO, u velkych stacionarnych zdrojov v roku 2007 bol spdsobeny odstavenim niektorych vyznamnych zdrojov (Elektraren
Vojany).
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* Vyvoj emisii oxidov dusika

Emisie oxidov dusika vykazuju v obdobi od roku 1990 mierny pokles. Mierne zvysenie emisii v roku 1995 suvisi so zvySenim
spotreby zemného plynu. Pokles emisii oxidov dusika v roku 1996 bol zapri¢ineny zmenou emisného faktora, zohladnujucou stav
techniky a technolégie spalovacich procesov. Znizovanie spotreby tuhych paliv od roku 1997 viedlo k dalsiemu poklesu emisii NO, .
V rokoch 2002 a 2003 sa na znizeni emisii vyrazne prejavila denitrifikacia (Elektraren Vojany).V roku 2006 bol zaznamenany vyraz-
nejsi pokles emisii NO,, a to hlavne u velkych a strednych stacionarnych zdrojov. Tento pokles suvisi so znizenim objemu vyroby
(Elektrarne Zemianske Kostolany a Vojany) a spotreby pevnych paliv a zemného plynu (Elektrarne Zemianske Kostolany a Slovensky
plynérensky priemysel - preprava a.s., Nitra). K vyraznejsiemu poklesu emisii NO, doslo aj u mobilnych zdrojov, hlavne v cestnej
doprave. Tento pokles suvisi so znizenim spotreby kvapalnych uhlovodikovych paliv oproti roku 2005 a s obnovou vozidlového parku
osobnych a nakladnych vozidiel.

* Vyvoj emisii oxidu uhol'natého

Emisie CO maju od roku 1990 klesajucu tendenciu, ktora bola spésobena najma znizenim spotreby a zmenou zlozenia paliva vo
sfére malospotrebitelov. Emisie CO z velkych zdrojov klesali len mierne. Na celkovych emisiach CO z velkych zdrojov sa najvyznamnej-
Sie podiela priemysel zeleza a ocele. Pokles emisii CO v roku 1992 bol spésobeny poklesom objemu vyroby v tomto sektore. Po jeho
naraste v roku 1993 na Uroven z roku 1990 sa umerne zvysili aj emisie CO. Pokles emisii CO v roku 1996 bol zapri¢ineny zohladnenim
ucinkov opatreni na obmedzovanie emisii CO v najvyznamnejSom zdroji tohto sektoru, ktoré boli stanovené na zaklade vysledkov me-
aj spotrebou paliva. V roku 2004 emisie CO mierne vzrastli, a to hlavne u velkych zdrojov (spresnenie mnozstva emisii CO ziskanych
na zaklade kontinualneho merania v U.S.Steel s.r.o., Kosice). Pokles emisii v sektore cestna doprava v rokoch 2004 a 2005 suvisi s
pokracujucou obnovou vozidlového parku generacne novymi vozidlami, vybavenymi trojcestnym riadenym katalyzatorom. V roku 2005
bol zaznamenany pokles emisii CO aj u velkych zdrojov, a to hlavne v dosledku znizenia vyroby aglomeratu v U.S.Steel s.r.0., Kosice
a zavedenia novej technologie s efektivnym spalovanim pri vyrobe vapna (Dolvap s.r.o.,Varin). Zvysenie emisii CO v roku 2005 bolo
zaznamenané iba v sektore malé zdroje (vykurovanie domacnosti) a stvisi so zvySenim spotreby dreva v désledku narastu cien zemného
plynu a uhlia. V roku 2006 pokracuje trend celkového poklesu emisii CO, a to hlavne u mobilnych zdrojov, kde v cestnej doprave doslo k
znizeniu spotreby kvapalnych uhlovodikovych paliv oproti roku 2005 a obnove vozidlového parku osobnych a nakladnych vozidiel a tiez v
sektore malé zdroje. Narast emisii CO, aj napriek celkovému poklesu emisii v roku 2006, bol zaznamenany iba u velkych stacionarych
zdrojov, kde sa na zvySeni podielal najvyraznejsie sektor vyroby zeleza a ocele, a to v dosledku zvySenia spotreby paliv.

Tabulka 4. Celkové emisie zakladnych znedistujucich latok v SR v rokoch 2002-2007 (tis. t)

2002 2003 2004 2005 2006 2007

TZL Stacionarne zdroje | Velké zdroje' 25,037 20,166 17,670 18,719 13,992 6,020
-l Stredné zdroje’ 3,767 3,259 2,748 2,392 2,281 1,977

Malé zdroje? 17,217 18,300 21,504 28,708 26,980 26,767

Mobilné zdroje Cestna doprava 8,866 8,910 9,480 10,689 10,563 12,127
Ostatna doprava 0,366 0,329 0,343 0,359 0,336 0,353

Spolu 55,253 50,964 51,745 60,867 54,152 47,244

SO, Stacionarne zdroje | Velké zdroje' 91,461 95,283 87,932 81,592 80,104 64,974
-l Stredné zdroje’ 3,964 3,620 2,652 2,107 1,902 1,597

Malé zdroje? 7,127 6,384 5,382 5,073 5,624 3,735

Mobilné zdroje Cestna doprava 0,733 0,750 0,827 0,189 0,177 0,204

Ostatna doprava 0,064 0,059 0,063 0,047 0,044 0,048

Spolu 103,349 106,096 96,856 89,008 87,751 70,558

NOX Stacionarne zdroje | Velké zdroje' 46,412 44,605 44,244 42,424 39,038 35,762
B Stredné zdroje’ 6,356 6,620 4,926 4,377 4,992 3,496

Malé zdroje? 7,137 7,356 7,682 8,866 8,336 7,808

Mobilné zdroje Cestna doprava 36,063 34,814 36,443 37,106 29,334 31,091

Ostatna doprava 4,808 4,305 4,506 4,722 4,427 4,654

Spolu 100,776 97,700 97,701 97,495 86,127 82,811

co Stacionarne zdroje | Velkeé zdroje’ 122,225 141,047 147,317 133,787 147,318 141,062
-l Stredné zdroje’ 9,150 9,394 7,531 5,853 5,350 5,315

Malé zdroje? 33,815 33,811 34,753 41,766 40,882 36,961

Mobilné zdroje Cestna doprava 119,757 116,050 111,602 107,122 86,904 83,873

Ostatna doprava 1,591 1,463 1,509 1,566 1,452 1,533

Spolu 286,538 301,765 302,712 290,094 281,906 268,744

Zdroj: SHMU
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' podla vyhlasky MZP SR &. 706/2002 Z.z. o zdrojoch zne&istovania ovzdus$ia, o emisnych limitoch, o technickych poziadavkéch a vée-
obecnych podmienkach prevadzkovania, o zozname znecistujucich Iatok, o kategorizacii zdrojov znecistovania ovzdusia a o poZiadavkach
zabezpecenia rozptylu emisii znecistujicich latok.

2 podia vyhlasky MZP SR &. 144/2000 Z.z. o poziadavkach na kvalitu paliv, o vedeni prevadzkovej evidencie a o druhu, rozsahu a spésobe
poskytovania tidajov organu ochrany ovzdusia (2001-2003), podia vyhlasky MZP SR &. 53/2004 Z.z., ktorou sa ustanovuju poZiadavky na
kvalitu paliv a vedenie evidencie o palivach v zneni vyhlasky MZP SR &. 102/2005 Z.z. (2004-2007)

Emisie stanovené k 31.10.2008

Graf 1. Emisie oxidov dusika (NO,) a oxidov siry (SO,) na osobu na Slovensku a v susednych $tatoch v roku 2006
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Tabulka 5. Najvyznamnejs$i zneéistovatelia ovzdusia v SR a ich podiel na emisiach znedistujucich latok za rok 2007

Por. TZL SO, NO, Cco
skl Prevadzkovatel [%] Prevadzkovatel [%] Prevadzkovatel [%] Prevadzkovatel [%]
1 U.S.Steel s.r.o., 39,76 | SE, a.s., Bratisla- 48,25 | U.S.Steel s.r.0., 19,82 | U.S.Steel s.r.o., 69,70
Kosice va, 0.z. ENO Zem. Kosice Kosice
Kostolany
2 SE, a.s., Bratisla- 7,22 | U.S.Steel s.r.o., 13,52 | SE a.s., Bratislava, 9,07 | SLOVALCO a.s., Ziar 8,84
va, 0.z. ENO Zem. Kosice 0.z. ENO Zem. nad Hronom
Kostolany Kostolany
3 SLOVNAFT a.s., 2,19 | SLOVNAFT a.s., 12,67 | SE a.s., Bratislava, 7,58 | DOLVAP s.r.0., Varin 2,00
Bratislava Bratislava Elektraren Vojany | a ll
4 Povazska cementaren 2,17 | SIDERIT s.r.0., Nizna 3,30 | SLOVNAFT a.s., 6,40 | KOVOHUTY a.s., 1,87
a.s., Ladce Slana Bratislava Krompachy
5 Kronospan SK s.r.o., 2,16 | BUKOCEL a.s., Hen- 3,26 | TEKO a.s., Kosice 3,69 | Slovenské magnezitové 1,44
Presov covce zavody a.s., Jelsava
6 SE a.s., Bratislava, 2,12 | SLOVALCO a.s., Ziar 1,99 | Holcim a.s., Rohoznik 3,43 | Calmit s.r.o., Bratislava, 1,28
Elektraren Vojany | a ll nad Hronom prev. Tisovec
7 Novacke chemické 2,11 | Zilinska teplarenska 1,90 | Mondi scp a.s., Ru- 2,81 | OFZ a.s., Istebné 1,26
zavody a.s., Novaky a.s., Zilina zomberok
8 SIDERIT s.r.0., Nizna 1,86 | Zvolenska teplarenska 1,78 | SPP - PREPRAVA, 2,34 | CEMMAC a.s., Horné 117
Slana a.s., Zvolen prev. Velké Kapusany Srnie
9 Carmeuse Slovakia 1,70 | TEKO a.s., Kosice 1,67 | SPP - preprava, prev. 2,23 | Povazska cementaren 1,06
s.r.0., zavod Vcelare Velké Zlievce a.s., Ladce
10 Duslo a.s., Sala 1,47 | SE a.s., Bratislava, 1,59 | Povazska cementaren 2,18 | Holcim (Slovensko) a.s., 0,67
Elektraren Vojany | a ll a.s., Ladce Rohoznik
11 SES a.s., Timace 1,34 | Martinska teplarenska 1,06 | SPP - preprava a.s., 1,94 | SE a.s., Bratislava, 0,61
a.s., Martin Bratislava, prev. Jablo- Elektraren Vojany | a ll
fov nad Turnou
12 SLOVALCO a.s., Ziar 1,23 | Smurfit Kappa a.s., 1,04 | V.S.H. a.s., Turha nad 1,54 | CALMIT s.r.o., Bratisla- 0,58
nad Hronom Sturovo Bodvou va, prev. Zirany
13 DOLVAP s.r.0., Varin 1,08 | Slovenské magnezitové | 0,98 | Duslo a.s., Sala 1,54 | BUKOCEL a.s., Hen- 0,46
zavody a.s., Jeldava covce
14 KVARTET a.s., Parti- 1,08 | CHEMES a.s., 0,72 | CHEMES a.s., 1,50 | Slovmag a.s., Lubenik 0,44
zanske Humenné Humenné
15 Mondi scp a.s., Ru- 1,04 | ZSNP a.s., Ziar nad 0,53 | Slovenské magnezito- 1,46 | Wienerberger Slov. 0,42
zomberok Hronom vé zavody a.s., Jelsava tehelne s.r.o., zavod
Boleraz
16 Knauf Insulation s.r.o., 0,85 | Wienerberger - Slov. 0,52 | CEMMAC a.s., Horné 1,46 | SIDERIT s.r.o0., Nizna 0,38
Nova Bana tehelne s.r.o., Ruzom- Srnie Slana
berok
17 Carmeuse Slovakia 0,78 | Knauf Insulation s.r.o., 0,42 | SLOVALCO a.s., Ziar 1,42 | Kronospan SK s.r.o., 0,32
s.r.0., zavod Kosice Nova Bana nad Hronom Presov
18 TEKO a.s., Kosice 0,69 | KVARTET a.s., Parti- 0,39 | Smurfit Kappa a.s., 1,42 | SLOVNAFT a.s., Bra- 0,31
zanske Sturovo tislava
19 Slovenské magne- 0,61 | Slovenské cukrovary 0,29 | BUKOCEL a.s., 1,32 | Wienerberger - Slov. 0,31
zitové zavody a.s., a.s., Sered' Hencovce tehelne s.r.o., Ruzom-
Jel$ava berok
20 BUKOCEL a.s., 0,57 | SOTE Cadca 0,26 | Zilinska teplarenska 1,30 | Mondi scp a.s., Ruzom- 0,25
Hencovce a.s., Zilina berok
Spolu 12,02 96,15 74,46 93,36

Zdroj: SHMU
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* Bilancia emisii amoniaku (NH,)
Emisie amoniaku maju rastlci charakter hlavne kvoli rastu emisii z cestnej dopravy. Produkcia emisii NH, v roku 2007 predsta-
vovala mnozstvo 27 234,44 ton.

Graf 6. Podiel emisii NH, podla sektorov ich vzniku

1990 2007
3 0,05 % | 1. Doprava 2,99 %
4,79 % | 2. Priemysel 1,21 %
95,17 % | 3 . Polnohospodarstvo 95,79 %
2 1 ] 2
Emisie ako boli stanovené k 31.10.2008 Zdroj: SHMU 1

¢ Bilancia emisii nemetanovych prchavych organickych latok

Nemetanové prchavé organické latky (NMVOC) su vSetky organické zluceniny antropogénnej povahy iné ako metan,
ktoré reakciou s oxidmi dusika a za pritomnosti sine¢ného Ziarenia mézu produkovat fotochemické oxidanty.

Emisie NMVOC maiju od roku 1990 klesajuci trend, ktory pretrvava. K celkovému znizeniu emisii prispelo viacero opatreni, napr.
pokles spotreby naterovych latok a postupné zavadzanie nizkorozpustadlovych typov naterov, rozsiahle zavadzanie opatreni v sektore
spracovania ropy a distribucie paliv, plynofikacia spalovacich zariadeni najma v oblasti komunalnej energetiky a zmena automobilové-
ho parku v prospech vozidiel vybavenych riadenym katalyzatorom. V roku 2007 mnozstvo emisii NMVOC dosiahlo hodnotu 73 994
ton, ¢o je v porovnani s rokom 1990 pokles o 46,4 %. Mierny narast emisii v rokoch 2003 a 2004 suvisi s rastom spotreby paliv v
cestnej doprave, naterovych hmot najma v strojarskom priemysle a stavebnictve a tiez s rastom manipulovaného mnozstva pohon-
nych hmét v sektore distriblicie pohonnych hmot.

Graf 7. Podiel emisii NMVOC podla sektorov ich vzniku

9,1 % | 1. Spalovacie procesy 15,2 %
1990 0,8 % | 2. Spalovacie procesy v 1,2%
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19,8 % | 3. Priemyselné technolodgie 7,4 %
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37,0 % | 5. Pouzivanie rozpustadiel a 45,4 %
ostatnych vyrobkov
23,5 % | 6. Doprava 21,6 %
3,2 % | 7. Nakladanie s odpadom 0,3 %
0,5 % | 8. Polnohospodarstvo 0,6 %
Emisie ako boli stanovené k 31.10.2008 Zdroj: SHMU

V roku 1999 Slovenska republika pristupila k podpisu Protokolu o znizeni acidifikacie, eutrofizacie a prizemného ozonu a zavia-
zala sa znizit mnozstvo NMVOC emisii 0 6 % do roku 2010 v porovnani s emisiami v roku 1990. Tento ciel sa zatial plni.

Graf 8. Vyvoj emisii NMVOC z hladiska plnenia medzinarodnych dohovorov
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 Bilancia emisii tazkych kovov

Tazké kovy si kovy alebo v niektorych pripadoch polokovy, ktoré su stabilné a maju hustotu vaésiu ako 4,5 g/cm? vratane
ich zlacenin.

Emisie tazkych kovov (Pb, Cd, Hg, As, Cr, Cu, Ni, Se, Zn, Sn, Mn) vyrazne poklesli oproti hodnotam z roku 1990. V uvedenom
roku dosahovali emisie tazkych kovov hodnotu 675,44 ton, v roku 2007 to bolo 269,746 ton, ¢o predstavuje pokles oproti roku
1990 o 60 %. Okrem odstavenia niektorych zastaralych neefektivnych vyrob tento fakt ovplyvnili rozsiahle rekonstrukcie odlucova-
cich zariadeni, zmena pouzivanych surovin a najma prechod na pouzivanie bezolovnatych typov benzinov od roku 1996. Od roku
2004 bol zaznamenany narast emisii Pb v dosledku zvySovania produkcie v sektoroch aglomeracia rudy a vyroba medi.

Graf 9. Podiel jednotlivych sektorov na produkcii emisii Pb za rok 2007
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Tazké kovy v ovzdusi nie st environmentalnym problémom jednej krajiny. V roku 1998 v Aarhuse bol vypracovany Protokol o taz-
kych kovoch k Dohovoru EHK OSN o dialkovom znecistovani ovzdusia, prechadzajucom hranicami statov, ktorého jednym
s cielov je znizit emisie tazkych kovov (Pb, Cd, Hg) na uroven emisii v roku 1990. Slovenska republika podpisala tento protokol este
v tom istom roku. Ciel sa doposial plIni.

Graf 10. Vyvoj emisii tazkych kovov z hladiska plnenia medzinarodnych dohovorov
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¢ Bilancia perzistentnych organickych latok (POPs)

POPs (persistent organics pollutants) st organické zltiCeniny, ktoré su do rézneho stupria rezistentné voci fotolytickej, bio-
logickej a chemickej degradacii. Mnohé POPs su halogenované a charakterizované nizkou rozpustnostou vo vode a vysokou
rozpustnostou v lipidoch, v désledku ¢oho dochadza ku ich bioakumulacii v médiach obsahujucich tuky. Su tieZz semivolatilné
a pred depoziciou dochadza tak ku ich dialkovému prenosu v atmosfére.

Graf 11. Podiel jednotlivych sektorov na produkcii emisii PAH
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V roku 1998 bol v Aarhuse podpisany Protokol o obmedzovani emisii perzistentnych organickych latok k Dohovoru o dialkovom
znecistovani ovzdusia, prechadzajicom hranicami statov, ktory si dava za ciel znizit emisie POPs na Uroven emisii v roku 1990. Slo-
venska republika podpisala tento protokol este v tom istom roku. Ciel sa doposial plni.

Graf 12. Vyvoj emisii POPs z hladiska plnenia medzinarodnych dohovorov
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¢ Bilancia emisii PM,, PM,

Emisie PM,, PM, , sa kazdorocne stanovu1u na zaklade poziadaviek UNECE on Emission Inventory, pricom zakladnym rokom
je rok 2000. Emisie PMm, PM, . sa stanovuju na zaklade hodnét emisii TZL podla metodiky IIASA (International Institute for Applied
System Analysis) avsak v sulade s EMEP/EEA Guidebook, ktorym sa o abraziu a emisie z dieselovych motorov dopinaju emisie z
benzinovych motorov, pocitané programom COPERT IV. V sektore cestnej dopravy k emisiam PM, ; a PM, . zo spalovania najvyraz-
nejsie prispievaju dieselové motory, prispevok abrazie je menej vyznamny ako pri emisiach TZL. Celkovo najvyznamnejsm podielom
k emisiam PM, a PM2Y5 prispievaju malé zdroje (vykurovanie domacnosti), pricom narast emisii v tomto sektore odraza zvysSenu
spotrebu dreva v désledku narastu cien zemného plynu a uhlia. Vyrazné znizenie emisii v sektore Spalovacie procesy | su spésobené
postupnym odstavenim neekologizovanych zdrojov v Elektrarni Novaky a v Elektrarni Vojany podniku SE-ENEL a.s. podla platnej
legislativy, ktora umoznuje prevadzku takychto zariadeni do 31.12.2008.

Graf 13. Vyvojové trendy emisii PM_ a PM2,5
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* Kvalita ovzdusia a jej limity
Hodnotenie kvality ovzdusia vyplyva zo zakona ¢. 478/2002 Z.z. o ochrane ovzdusSia v zneni neskorsich predpisov. Kritéria kvality
ovzdusia (imitné a cielové hodnoty, medze tolerancie, horné a dolné medze na hodnotenie a dalsie) st uvedené vo vyhlaske MZP SR &.
705/2002 Z.z. o kvalite ovzdusia v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z. Zakladnym vychodiskom pre hodnotenie kvality ovzdusia na Slo-
vensku su vysledky merani koncentracii znecistujucich latok v ovzdusi, ktoré realizuje Slovensky hydrometeorologicky Ustav na staniciach
Narodnej monitorovacej siete kvality ovzdusia (NMSKO).
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Tabulka 6. Limitné hodnoty vybranych znedéistujucich latok, horné a dolné medze na hodnotenie Urovne znedistenia
ovzdusia podla vyhlasky ¢. 705/2002 Z.z. v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z.

Receptor Interval Limitna hodnota Medza na hodnotenie (ug/m?)
spriemerovania (Hg/md)* Horna* Dolna*
SO, Ludské zdravie 1h 350 (24)
SO, Ludske zdravie 24h 125 (3) 75 (3) 50 (3)
SO, Ekosystém ir, 1/2r 20 (-) 12 (-) 8(-)
NO, Ludske zdravie 1h 200 (18) 140 (18) 100 (18)
NO, Ludské zdravie 1r 40 (1) 32 (-) 26 ()
NO, Vegetacia 1r 30 () 24 (-) 19,5 (1)
PM_ Ludské zdravie 24h 50 (35) 30 (7) 20(7)
PM_ Ludské zdravie 1r 40 (-) 14 (-) 10 ()
Pb Ludske zdravie 1r 0,5 (-) 0,35 () 0,25 ()
co Ludské zdravie 8h (maximalna) 10 000 (-) 7 000 () 5000 (-)
Benzén Ludské zdravie 1r 5() 3,5() 2()
* povoleny pocet prekroceni je uvedeny v zatvorkach
Priemerované obdobie Cielova hodnota (ng/m?) Termin dosiahnutia

As 1r 6 31.12.2012
Cd 1r 5 31.12.2012
Ni ir 20 31.12.2012
BaP ir 1 31.12.2012

Tabulka 7. Limitné hodnoty upravené o medzu tolerancie pre jednotlivé roky vybranych znecéistujucich latok podla vyhlas-
ky €. 705/2002 Z.z. v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z.

Termin Interval Medza Limitna hodnota + medza tolerancie (ug/m?)
= werancie 5001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 [ 2000 | 2010
S0, 1/1/05 1h 349% 470 | 440 40| 380| 350
S0, 1/1/05 24h -
NO, 1/1/10 1h 45 % 200 | 280 270| 260| 250 240| 230 220 210| 200
NO, 1/1/10 1r 45 % 58 56 54 52 50 48 46 44 42 40
PM,, 1/1/05 24h 40 % 70 65 60 55 50
PM,, 1/1/05 1r 15 % 46 45 43 42 40
Pb 1/1/05 1r 80 % 0,9 0,8 0,7 0,6 0,5
co 1/1/05 | 8hod. | 6000 | 16000 | 16000 | 14000 | 12000 | 10 000
kizavy pg.ms
priemer
Benzén | 1/1/10 1r od 10 10 10 10 10 9 8 7 6 5
1/1/06
1 pg.m?

Tabul'ka 8. Cielové hodnoty pre 0zén podla vyhlasky ¢. 705/2002 Z.z. v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z.

Rok, ku ktorému treba dosiahnut

Uel Parameter/ Priemerované obdobie Ciefova hodnota” L
cielovil hodnotu?

120 pg/m? sa nesmie prekrodit viac ako
25 dni za kalendarny rok, v priemere za tri
roky®

18 000 (ug/m?®).h spriemerovanych za
obdobie piatich rokov4)

1. Cielova hodnota na ochranu
zdravia ludi

maximalny denny 8 - hodinovy

priemer® 2010

2. Cielova hodnota na ochranu
vegetacie

AOT40 vypocitana z 1-hodinovych

hodnét od maja do jula 2010
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Poznamky:
") Tieto cielové hodnoty a povolené prekrocenia st dané bez ohladu na vysledky studii a revizii vykonanych na zaklade ¢lanku 11 smernice
Eurépskeho parlamentu a Rady 2002/3/ES, ktoré beru do tvahy rozli¢né geografické a klimatické podmienky v Eurépskom spolocenstve.
2) Sulad s cielovymi hodnotami sa bude hodnotit od tohto datumu. To znamena, Ze rok 2010 bude prvym rokom, z ktorého udaje sa pouZziju
na vypocitanie stladu v priebehu nasledujtcich troch, resp. piatich rokov.
3 Maximalna hodnota priemernej osemhodinovej koncentracie poéas dria sa vyberie z 24 osemhodinovych kizavych priemerov vypoéitanych
z hodinovych tdajov a aktualizovanych kazdu hodinu. KaZzdy osemhodinovy priemer takto vypocitany sa priradi ku driu, v ktorom sa konci.
Napriklad prvy osemhodinovy priemer pre ktorykolvek deri bude od 17,00 hod. predchadzajuceho dria do 01,00 hod. daného dria; posledny
osemhodinovy priemer pre ktorykolvek deri bude od 16,00 hod. do 24,00 hod. daného dria.
4 Ak trojrocné alebo pétro¢né priemery nemézu byt uréené na zaklade Uplného a usporiadaného suboru roc¢nych tdajov, minimalne rocné
Udaje poZadované na kontrolu suladu s cielovymi hodnotami budu:

1. pre cielovi hodnotu na ochranu zdravia ludi: platné udaje za jeden rok,

2. pre cielovu hodnotu na ochranu vegetacie: platné udaje za tri roky.

Informac¢né hrani¢né prahy, vystrazné hrani¢né prahy a limitné hodnoty na varovanie na
uéely vyhlasenia signalov ,UPOZORNENIE*“, ,REGULACIA“ a ,VAROVANIE* podla vyhlasky
€. 705/2002 Z.z. v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z.

1. Signal ,,Upozornenie“ nasleduje v pripade oxidu siri¢itétho a oxidu dusic¢itého po prekroceni limitnej hodnoty na varovanie
vyjadrenej ako trojhodinovy kizavy priemer koncentracie
oxidu siri¢itého 400 pg/m?
oxidu dusicitého 250 ug/m?
2. Signal ,Regulacia“ nasleduje po prekro¢eni nasledujuceho vystrazného hraniéného prahu, vyjadreného ako trojhodinovych
kizavy priemer
oxidu siri¢itétho 500 pg/m?
oxidu dusicitého 400 pg/m?
3. Hraniéné prahy musia byt prekro¢ené na miestach reprezentativnych pre kvalitu ovzdusia v oblasti s rozlohou aspon 100 km?
alebo pre celu zénu alebo aglomeraciu podia toho, ¢o je mensie.
4. Signal ,Upozornenie“ nasleduje v pripade 0zénu po prekro¢eni informac¢ného hrani¢ného prahu 180 ug/m?, vyjadreného
ako jednohodinovy priemer, a signal ,,Varovanie* nasleduje v tomto pripade po prekro¢eni vystrazného hrani¢ného prahu 240 ug/mé?,
vyjadreného tiez ako jednohodinovy priemer.

¢ Narodna monitorovacia siet kvality ovzdusia

V roku 2008 na Slovensku narodna monitorovacia siet hodnotenia kvality ovzdusia pozostavala z 37 automatickych
monitorovacich stanic (AMS), z ktorych 4 stanice boli na monitorovanie regionalneho znecistenia ovzdusia a chemického
zloZenia zrazkovych vod. V sulade s poziadavkami pravnych predpisov sa Uzemie SR rozdelilo na osem zén a dve aglomeracie.
Hranice zon sa zhoduju s hranicami krajov, pricom z Bratislavského a Kosického kraja su vybrané uzemné celky, ktoré sa posudzuju
samostatne ako aglomeracie. Stanice s monitorovanim regionalneho znecistenia ovzdusia su su¢astou Programu pre spolupracu pri
merani a hodnoteni prenosu znecistujucich latok v Eurépe (EMEP - Co-oprative Programme for the monitoring and Evaluation of the
Long-range Transmission of Air Pollutants in Europe).

Mapa 5. Narodna monitorovacia siet kvality ovzdusia - 2008
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* Lokalne znecistenie ovzdusia
Zhodnotenie lokalneho znecistenia ovzduSia je zamerané na kvalitu ovzduSia v sidlach a je jednym z rozhodujucich indi-
katorov kvality ZP.
Vo vyhlagke MZP SR &. 705/2002 Z.z. o kvalite ovzdusia v zneni vyhlasky ¢. 351/2007 Z.z. st stanovené pre niektoré zne-
cGistujuce latky limitné hodnoty zvySené o medzu tolerancie. Medze tolerancie sa postupne znizuju na nulova hodnotu, ktort dosiahnu
v roku, kedy limitné hodnoty vstupia do platnosti.

Oxid siri¢ity

V roku 2008 nebola v ziadnej aglomeracii a zone prekro¢ena Uroven znedcistenia pre hodinové a tiez ani pre denné hodnoty vo
vacsom pocte, ako stanovuje limitna hodnota na ochranu zdravia [udi. V roku 2008 sa v zone Trenciansky kraj vyskytol 1 pripad
prekroc¢enia vystrazného hraniéného prahu pre signal regulacia.

Oxid dusicity

Roéna limitna hodnota na ochranu ludského zdravia bola prekrocena len na staniciach Banska Bystrica - Stefanikovo nabrezie.
Tato hodnota bola vacsia ako limitna hodnota zvySena o medzu tolerancie. Hlavny podiel na vysokej urovni mala lokalna rekonstrukcia
kanalizacného zberaca. Vac¢sinu roka bol v bezprostrednej blizkosti meracej stanice umiestneny diesel agregat pouzivany pre zemné
prace a pohybovali sa nakladné vozidla.

PM

Y pFioebehu celého roku 2008 sa monitorovali PM,  Castice na 28 mestskych a predmestskych staniciach. Sucasne sa vykona-
vali merania PM, ; na 3 mestskych staniciach. Pre tuto frakciu neboli doteraz stanovené limitné hodnoty. Najvacsi problém kvality
ovzdusia na Slovensku, ako aj vo vacésine europskych krajin, predstavuje v su¢asnosti znecistenie ovzdusia ¢asticami (PM 10). V roku
2008 doslo kvpoklesu urovne znecistenia suspendovanymi ¢asticami PM,; oproti roku 2007 v aglomeracii Bratislava a v zonach
Trenciansky a Zilinsky kraj. Naopak narast znecistenia sa pozoroval v zonach PreSovsky a Trnavsky kraj. Celkovo bola prekro¢ena 24
h limitna hodnota na 16 staniciach a na 2 AMS bola suc¢asne prekroc¢ena aj ro¢na limitna hodnota.

Oxid uhol'naty
Uroven znecdistenia ovzdusia oxidom uholnatym je znacne nizka a na ziadnej monitorovacej stanici nebola prekro¢ena limitna
hodnota.

Benzén
Najvyssia uroven benzénu sa v roku 2008 namerala na staniciach Malacky-Sasinkova, Krompachy - Lorenzova a Trencin - Hasic-
ska 1,5 ug.m=, ¢o je hlboko pod limitnou hodnotou 5 pg.m=, ktora zacne platit od roku 2010.

Pb
Uroven znedistenia ovzdusia je najvyssia v oblasti hutnickeho priemyslu na stanici Krompachy -Lorenzova avsak vetky priemerné
ro¢né koncentracie su podstatne nizsie ako DMH.

As, Ni, Cd
V roku 2008 sa nevyskytlo prekrocenie cielovych hodnét u ziadnej znecistujucej latky.

BaP
Na zaklade vysledkov bola prekroc¢ena cielova hodnota, ktora sa ma dosiahnut 31.12.2010 na staniciach Velka Ida - Letna, Prie-
vidza - Malonecpalska a Krompachy - Lorenzova.

J. Klinda
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Tabul'ka 9. Vyhodnotenie znecistenia ovzdusia podla limitnych hodnoét na ochranu ludského zdravia a limitnych hodnét
zvySenych o medzu tolerancie (MT) za rok 2008

AGLOMERACIA/ zéna Ochrana zdravia VHP 2
el s0, N, NO,+MT M, mof oo [l Bl s, | o,
Doba spriemerovania % %
sl Bl szl |3 <|<|z|zs<|s % g % g
= I - - - - - e N e
Limitna hodnota [11g.m"*] 350 125 | 200 220 50 500 =
(pocet prekroceni) (24) (3) (18) “© (18) “ (35) 10 [ng.m?] ; ° ! °0 00
BRATISLAVA Bratislava, Kamenné nam. 16 214
Bratislava, Trnavské myto 0 33,1 0 331 30 254 2419 1,1 1,1 0
Bratislava, Jeséniova 0 16,4 0 16,4 24 231 0
Bratislava, Mamateyova 0 0 0] 253 0] 253 20 21,6 9 0 0
KoSIcE Kosice, Stirova 0| 317 0| 317 38| 295 3078 1,2 1,2 0
Kosice, Strojarska 55 31,6
Banskobystricky kraj I?anské Bystrica, 0 0 0 47,6 0 41,6 126 46,5 36 | 3194 1,0 1,0 0 0
Stefanikovo nébr.
JelSava, Jesenského 751 337
Hnasta, Hlavna 61| 34,6
Zvolen, J. Alexyho 27| 259
Ziar n. H., Dukelskych hrdinov 24 27,8
Bratislavsky kraj Malacky, Sasinkova 0 0 0 260 0| 260 40| 326 1553 1,5 1,5 0 0
Kosicky kraj Velkd Ida, Letna 157 | 50,0 39 | 4445
Strazske, Mierova 25 24,7
Krompachy, Lorenzova 0 0 0 18,8 0 18,8 46 31,1 190 | 2 317 1,5 1,5 0 0
Nitriansky kraj Nitra, J. Kréla 0 0 0| 264 0| 264 251 253 2330 0,9 0,9 0 0
Nitra, Janikovce ¢ ¢ ¢ ¢
Presovsky kraj Humenné, Nam. slobody 0 13,1 0 13,1 21 24,5 0
Presov, Solivarskéa 0 191 0 191 64 | 353 2532 1,3 1,3 0
VranoY nad Toplou, 1 0 67| 359 0
M. R. Stefanika
Stara Lesna, AU SAV, EMEP 14| 226
Kolonické sedlo, Hvezdéren 5| 21,6
Trenciansky kraj Prievidza, Malonecpalska 5 0 44 | 322 9 1
Bystricany, Rozvodiia SSE 1 0 31 29,8 0
Handlova, Morovianska cesta 1 0 36| 292 0
Trengin, Hasi¢ska 0 0 0| 296 0] 296 32| 264 2284 1,5 1,5 0 0
Trnavsky kraj Senica, Hviezdoslavova 0 0 24| 263 0
Trnava, Kollarova 0] 36,0 0| 360 53| 324 2 879 0,9 0,9 0
Topolniky, Aszéd, EMEP 131 21,0
Zilinskj kraj Martin, Jesenského 0] 276 0| 276 55| 358 2 366 11 11 0
Ruzomberok, Riadok 0 0 70| 37,2 13 0
Zilina, Obezna 0| 265 0 265 55 | 327
Zdroj: SHMU

" maximalna osemhodinova koncentracia

2) [imitné hodnoty pre vystrazné hranicné prahy

* hodnoty upravené na zimny posyp a epizédy mimo uzemia SR

Znecistujuce latky, ktoré prekrocili limitnta hodnotu su zvyraznené hrubym pismom
Oznacenie vytaznosti: [__]>90%, 2 75-90 %, » 50-75 %, ° < 50 % platnych merani
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* Regionalne znedcistenie ovzdusia

Regionalne znecdistenie ovzdusia je znecistenie hrani¢nej vrstvy atmosféry krajiny vidieckeho typu v dostato¢nej vzdialenosti od
lokalnych priemyselnych a mestskych zdrojov. Hrani¢na vrstva atmosféry je vrstva premiesavania, siahajuca od povrchu Zeme do
vysky asi 1 000 m. V regionalnom meradle sa uplatiuju znecistujuce latky, ktorych doba zotrvania v atmosfére trva niekolko dni a
tak mozu byt premiestnené do velkej vzdialenosti od zdroja znedistenia. K takymto Skodlivinam zaradujeme hlavne oxid siricity, oxidy
dusika, uhlovodiky a tazké kovy.

V roku 2008 boli na izemi SR v prevadzke 4 stanice NMSKO na monitorovanie regionalneho znecistenia ovzdusia a
chemického zloZenia zrazkovych vod. Vsetky stanice su sucastou siete EMEP.

Tabul'ka 10. Priemerné roéné koncentracie skodlivin v ovzdusi - 2008

$0,8 | NO,N | HNON [ SO-S [ NO-N 0, PM,, Pb Cu Cd Ni Cr In As
pg/m* | po/m* | po/m® | wg/m® | wg/m® | we/m® | wg/m® | wg/m* | wg/m* [ ng/m® [ ng/m® | ng/m® | ng/m* | ng/m’
Chopok * 015| 054 o0,01| 023]| 0,06 92 35| 131| o064| 004| 028| 051 436 o011
Topol'niky - - - - - 60| 18,0 88| 302| 024| 063| 081] 1800 0,84
Starina 066| 127 002| 079| 0,30 50 139| 658| 156| 022 o051 | o061| 11,81] 049
Stard Lesnd - - - - - 74| 16| 580 1,75| o16| 0,35| 0,36 13,34| 0,58
*TSP - Celkova prasnost (nie PM, ) Zdroj: SHMU

Oxid siri¢ity, sirany

V roku 2008 regionalna Uroven koncentracii oxidu siri¢itého prepocitaného na siru bola 0,15 pg.m* na Chopku a 0,66 pg.m

na Starine. Limitna hodnota na ochranu ekosystémov (20 pg SO,.m®) nebola na uvedenych staniciach prekro¢ena ani za zimné
obdobie (Chopok 0,2 ug SO,.m™® a Starina 2,2 pg SO,.m*) ani za kalendarny rok (Chopok 0,3 ug SO,.m* a Starina 1,3 ug SO,
m?). Percentualne zastupenie siranov na celkovej hmotnosti PM, resp. TSP ¢inilo na Chopku 19,6 % a na Starine 17,1 %. Pomer
koncentracii siranov a oxidu siri¢itého, vyjadreny v sire, predstavoval na Chopku 1,5 a na Starine 1,2.

Oxidy dusika, dusi¢énany

Koncentracie oxidov dusika na regionalnych staniciach prepocitané na dusik v roku 2008 boli 0,54 pg.m* na Chopku a 1,27
pug.m® na Starine. Limitna hodnota na ochranu vegetacie (30 ug NOX.m) nebola za kalendarny rok prekro¢ena (Chopok 1,78 ug
NO,.m* a Starina 4,19 ug NO,.m™®). Dusi¢nany v ovzdusi na Chopku a na Starine boli prevazne v ¢asticovej forme. Plynné dusi¢na-
ny v roku 2008 boli v porovnani s ¢asticovymi podstatne nizSie na oboch staniciach. Plynné a ¢asticové dusi¢nany sa zachytavaju
a meraju oddelene a ich fazové delenie zavisi od teploty a vlhkosti vzduchu. Percentualne zastupenie dusi¢cnanov v PM, resp. TSP
predstavovalo na Chopku 8,1 % a na Starine 9,6 %. Pomer celkovych dusi¢nanov (HNO, + NO,) ku NO,-NO,, prepocitanych na
dusik bol na Chopku 0,12 a na Starine 0,25.

PM,, resp. TSP a tazké kovy

V tabulke s uvedené hodnoty koncentracii PM, | (Stara Lesna, Starina, Topolniky) v rozpéti 11,6-18 pg.m®a TSP 3,5 ug.m® (Cho-
pok). Koncentracie tazkych kovov z PM_ , resp. TSP su v tabulke a v grafe. Percentualne zastupenie sumy meranych tazkych kovov
v PM__, resp. TSP na regionalnych staniciach SR koliSe v rozpati 0,16-0,21 %.

10’

Graf 14. Tazké kovy v ovzdusi - 2008 Graf 15. Pomerné zastupenie tazkych kovov - 2008
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V nizsie uvedenom grafe je znazorneny ro¢ny chod koncentracie ozonu na regionalnych staniciach Chopok, Starina, Stara Lesna
a Topolniky. Stara Lesna ma najdlhsi c¢asovy rad merani ozonu, od roku 1992. Merania ozonu v Topol'nikoch, na Starine a na Chopku
sa zacali realizovat v priebehu roka 1994. V roku 2008 bola priemerna ro¢na koncentracia ozénu na Chopku 92 pg.m?, v Starej
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Lesnej 74 ug.m?3, v Topolnikoch 60 pg.m™ a na Starine 59 pg.m=.
V rokoch 1970-1990 sa pozoroval narast koncentracii ozonu v priemere o 1 ug.m= za rok. Po roku 1990 sa v sulade s ostatnymi
eurépskymi pozorovaniami rast spomalil, az zastavil. Tento trend zodpoveda eurépskemu vyvoju prekurzorov ozénu.

Graf 16. Prizemny ozén - 2008
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Prchavé organické zluc¢eniny (VOC)

Prchave organicke zluceniny, C,-C, alebo tzv. lahké uhlovodiky, sa zacali odoberat na stanici Starina na jesen v roku 1994. Sta-
rina je jednou z mala eurdpskych stanic, zaradenych do siete EMEP, s pravidelnym monitorovanim prchavych organickych zluc¢enin.
Vyhodnocuju sa v sulade s metodikou EMEP podla NILU. Ich koncentracie sa pohybuju radovo v desatinach az jednotkach ppb.
Etan je zastupeny najhojnejsie, po nom nasleduje propan, acetylén a etén. Zvlastnostou je izoprén, ktory sa uvoltuje z okolitého
lesného porastu.

Tabul'ka 11. Priemerné ro¢né koncentracie prchavych organickych zlu¢enin (ppb) - Starina 2008

1,708 1 0,390 | 0,786 | 0,073 | 0,311 | 0,294 | 0,564 | 0,065 | 0,022 | 0,160 | 0,121 | 0,069 | 0,045 | 0,220 | 0,023 | 0,214

Zdroj: SHMU

Dialkové Sirenie latok znedéistujucich ovzdusie

V roku 2007 bolo na uzemie SR importované 36 400 t siry a exportovanych 29 100 t siry. Pokracoval tak trend vyrazného po-
klesu v celkovych mnozstvach ako importovanej tak aj exportovanej siry.

Slovensko nadalej zostalo exportérom dusika v oxidovanej forme. V roku 2007 bol prijatych 41 200 t dusika, avsak za hranice SR
odislo 43 600 t dusika. Taktiez aj v tomto pripade je zaznamenany dlhodoby pokles v celkovych mnozstvach.

Tabulka 12. Mnozstvo emitovanych latok z tzemia SR (t, %)

MnozZstvo emitovane;j siry Mnozstvo emitovaného dusika

(t) (%) (t) (%)
1998 74 600 83 53 900 82
2002 42 300 83 46 214 84
2003 45 621 86 47 761 87
2004 41 900 87 46 000 86
2005 39 000 88 47 600 89
2006 37 800 86 41 600 86
2007 29100 82 43 600 84

Zdroj: SHMU




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka 13. Mnozstvo deponovanych latok na uzemi SR

Mnozstvo deponovanej siry Mnozstvo deponovaného dusika

(t) (%) () (%)
1998 75 700 84 48 700 77
2002 53 320 86 46 282 84
2003 52 800 88 45 326 87
2004 45 600 88 49 600 87
2005 38 500 88 43 400 88
2006 37 500 86 41 900 86
2007 36 400 85 41 200 83

Zdroj: SHMU

Tabul'ka 14. MnozZstvo emitovanej siry z Gzemia SR v roku  Tabul'ka 15. Mnozstvo emitovaného dusika z izemia SR v

2007 (t, %) roku 2007 (t, %)
Cielova krajina Mnozstvo emitovanej siry Cielova krajina Mnozstvo emitovaného dusika
(t) (%) (t) (%)

Ukrajina 3800 11 Ukrajina 5000 10
Moria a oceany 3600 10 Moria a oceany 6 300 12
Rusko 3800 11 Rusko 5300 10
Pol'sko 3300 9 Pol'sko 3900

Madarsko 3 300 9 Madarsko 3900

Rumunsko 2 000 6 Rumunsko 2700

Slovensko 6 200 18 Slovensko 8 400 16
Ceska republika 1200 3 Ceska republika 1800

Rakusko 400 1 Rakusko 600

Ostatné 7 700 22 Ostatné 14 100 27
Spolu 35 300 100 Spolu 52 000 100

Zdroj: SHMU Zdroj: SHMU

Tabul'ka 16. MnoZstvo deponovanej siry z tzemia SRvroku  Tabulka 17. MnoZstvo deponovaného dusika z Uzemia SR

2007 (t, %) v roku 2007 (t, %)
Cielova krajina Mnozstvo deponovanej siry Cielova krajina MnozZstvo deponovaného dusika
(t) (%) (t) (%)

Ukrajina 1400 3 Ukrajina 800

Moria a oceany 700 2 Moria a oceany 1 300

Rusko 200 0 Rusko 300

Pol'sko 11 900 28 Polsko 6 800 14
Madarsko 2500 6 Madarsko 5100 10
Rumunsko 2100 5 Rumunsko 1700 3
Slovensko 6 200 15 Slovensko 8 400 17
Ceska republika 3600 8 Ceska republika 3900

Rakusko 400 1 Rakusko 3000

Ostatné 13 600 32 Ostatné 18 300 37
Spolu 42 600 100 Spolu 49 600 100

Zdroj: SHMU Zdroj: SHMU
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Ten, kto vykonava ¢innost, ktora méze ovplyvnit
stav povrchovych véd a podzemnych vod
a vodnych pomerov, je povinny vynaloZit
potrebné usilie na ich uchovanie a ochranu.

§ 30 ods. 1 zakona €. 364/2004 Z. z.
o vodach a o zmene a doplneni niektorych
zakonov (vodny zakon)

Povrchové vody

¢ Vodné planovanie a Plany manazmentu povodi

Smernica 2000/60/ES Eurépskeho parlamentu a Rady ustanovujuca ramec pre ¢innost Spolo¢enstva v oblasti vodnej politiky
(Ramcova smernica o vode), ktora vstupila do platnosti v roku 2000, poskytuje legislativny rdamec pre zavedenie jednotnej politiky v
krajinach Europskej unie. Jej zakladom je integrované riadenie vodnych zdrojov v ramci povodi, ktoré spociva v koordinacii strategic-
kych cielov v relevantnych sektoroch ako su polnohospodarstvo, lesnictvo, priemysel a iné, s cielom dosiahnut dobry stav véd. Od
¢lenskych statov vyzaduje aby do roku 2015 dosiahli dobry stav povrchovych a podzemnych véd, akym spésobom a kedy sa ciele
pozadované RSV dosiahnu, budu stanovovat plany manazmentu povodi.

Nastrojom na dosiahnutie cielov RSV st plany manazmentu povodi a programy opatreni, ktoré budu pre prvy planovaci cyk-
lus publikované v roku 2009 a budu pravne zavazné. Tieto popisuju cely proces ich tvorby, pocnuc charakterizaciou oblasti povodi,
pokracujuc vysledkami vplyvov [udskej ¢innosti na stav vod, vyhodnotenim stavu vod a najma opatreniami na dosiahnutie cielov, ktoré
su zahrnuté do programu opatreni.

V Slovenskej republike sa v zmysle zakona o vodach spracovavaju - Plany manazmentu povodi, Vodny plan Slovenska a Pla-
ny manazmentu medzinarodnych povodi. Plany manazmentu povodi st zavazné dokumenty, ktoré schvaluje MZP SR, a ktorych
dodrziavanie je zavazné pre vSetkych, ktori vykonavaju ¢innosti spadajuce pod rozsah vodného zakona. Vodny plan Slovenska urcuje
ramcové Ulohy na ochranu a zlepsenie stavu vod a na udrzatelné a hospodarne vyuzivanie vod. Vodny plan Slovenska schvaluje viada
SR a sluzi ako podklad pre vypracovanie Medzinarodného planu manazmentu povodia Dunaja a Medzinarodného planu manazmentu
povodia Visly.

¢ Vodné zdroje a vodny fond

Povrchové vody v Eurdpe, ako su jazera a rieky, poskytuju 81 % celkového mnozstva odoberanej sladkej vody a su hlavnym zdro-
jom vody pre priemysel, energetiku a polnohospodarstvo. Naopak, na dodavku vody do verejnych vodovodov sa vyuzivaju vacsinou
podzemné vody, najma kvéli ich vSeobecne vysokej kvalite. Takmer vSetka voda, ktora sa vyuziva pri vyrobe energie, sa vracia spat
do vodného toku, ¢o vSak naopak neplati pre va¢sinu vody odoberanej polnohospodarstvom.

V celej Europe sa 44 % odoberanej vody spotrebuje na vyrobu energie, 24 % v polnohospodarstve, 21 % na zasobovanie ve-
rejnych vodovodov a 11 % je uréenych pre priemysel. Tieto Udaje vSak skryvaju vyrazné rozdiely medzi spotrebou vody jednotlivymi
odvetviami naprie¢ kontinentom. V juznej Eurépe sa napriklad pofnohospodarstvo podiela 60 % na celkovom mnozstve cerpanej
vody a v niektorych oblastiach dosahuje az 80 %.

Index vyuzivania vodnych zdrojov (WEI) v krajine predstavuje pomer priemerného ro¢ného celkového odberu sladkej vody ku
dlhodobym priemernym zdrojom sladkej vody v krajine. WEI identifikuje tie krajiny, ktoré maju vysoky dopyt v porovnani s ich zdrojmi,
a s nachylné na vznik problémov spojenych s nedostatkom vody. Varovna medzna hodnota pre index vyuzivania vodnych zdrojov,
ktory rozliSuje medzi regionmi, ktoré nie s ohrozené nedostatkom vody a ktoré nim su postihnuté je okolo 20 %. Zavazny vodny stres
sa mbze objavit, ak WEI prekroci 40 %, ¢o poukazuje na neudrzatelné vyuzivanie vody.

Podstatna ¢ast povrchového vodného fondu Slovenska priteka zo susednych statov a vyuzitelnost tohto fondu je obmedzena.
Celkove priteka v dlhodobom priemere asi 2 514 m®.s™ vody, ¢o predstavuje asi 86 % nasho celkového povrchového vodného fon-
du. Na slovenskom Uzemi prameni v dlhodobom priemere priblizne 398 m®.s™ vody, ¢o predstavuje 14 % vodného fondu. Vodny
fond Slovenska vzhladom na svoju rozkolisanost, nepostacuje kryt hospodarske potreby vyznamnejsich hospodarskych a sidelnych
aglomeracii, a je nutné jeho mnozstvo zvySovat aj budovanim vodnych nadrzi.
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Graf 17. Index exploatacie vodnych zdrojov Graf 18. DIhodobé celkové zasoby vody vo vybranych sta-
toch v roku 2008
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e Zrazkové a odtokové pomery
Zrazkovy Uhrn na uzemi SR dosiahol v roku 2008 hodnotu 817 mm, ¢o predstavuje 107 % normalu a je hodnoteny ako zrazkovo
normalny rok. Celkovy nadbytok zrazok dosiahol hodnotu 55 mm.

Tabul'ka 18. Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 2008

Mesiac I 1. 111 V. V. VL. VII. Vil IX. X. XL XIl. Rok
mm 51 27 74 57 60 85 165 66 56 52 46 80 817
% normalu 110 64 157 103 78 99 193 81 89 85 73 152 107
Nadbytok (+)/ Deficit (-) 5 -15 27 2 -16 -1 75 -15 -7 -9 -16 27 55
Charakter zrazkového obdobia N S w N S N wW N N N S A% N
N - normalny, S - suchy, VS - velmi suchy, V - vihky, VV -vel'mivihky, MV - mimoriadne vihky Zdroj: SHMU

Graf 19. Priemerné mesacné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 1998 a 2005 - 2008
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Charakter zrazkovych uhrnov vo vacsine povodi bol zrazkovo normalny, okrem ciastkovych povodi Hrona, Bodrogu a Popradu a
Dunajca, ktoré boli zrazkovo vihké. Vel'mi vihké bolo jedine ¢iastkové povodie Hornadu.

Tabul'ka 19. Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach v roku 2008

Povodie Dunaj Vah Hron Bodrog a Hornad
Ciastkové povodie *Morava | *Dunaj Véh Nitra Hron *Ipel’ Sland Bodva Hornad | *Bodrog *Pnnr?d SR
a Dunajec

Plocha povodia [km?] 2282 1138 | 14268 | 4501 5465 | 3649 3217 858 4414 | 7272 1950 49014
Priemerny dhrn zréZok [mm] 663 600 851 689 872 745 812 737 856 847 981 817
% normalu 97 96 101 99 11 109 103 101 126 120 17 107
Charakter zrézk. obdobia N N N N \ N N N W% \ \Y N
Roény odtok [mm] 94 22 259 105 216 68 140 86 319 219 419 208
% normalu 71 61 83 73 75 50 74 41 72 74 122 79

* - toky a im zodpovedajice tdaje len zo slovenskej ¢asti povodia Zdroj: SHMU
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Mapa 6. Ro¢ny uhrn atmosferickych zrazok (mm) na Slovensku v roku 2008
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Rocné odte¢ené mnozstvo v SR v roku 2008 dosiahlo 79 % dlhodobého priemeru. Odte¢ené mnozstvo z ¢iastkovych povodi
prekrocilo dlhodoby priemer len v povodi Popradu a Dunajca - 122 %. V ostatnych povodiach sa hodnoty pohybovali v rozpati 41
az83% .

Mapa 7. Priemerna vySka odtoku (mm) v jednotlivych povodiach SR v roku 2008

8 2 0 s w0k Zdroj: SHMU
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* Vodna bilancia
V roku 2008 pritieklo na Gzemie SR 69 005 mil.m® vody, ¢o je oproti roku 2007 viacej o 5 486 mil.m®. Odtok z Gzemia oproti
predchadzajucemu roku bol vyssi o 794 mil.ms.
Celkové zasoby vody k 1.1.2007 v akumula¢nych nadrziach predstavovali 798 mil.m® ¢o reprezentovalo 69 % celkového vyu-
zitelného objemu vody v akumulaénych nadrziach. K 1.1.2008 celkovy vyuzitelny objem hodnotenych akumulaénych nadrzi oproti
minulému roku 1.1.2007 stupol na 809,4 mil.m3, ¢o reprezentuje 70 % celkovej vyuziteInej vody.

Tabul'ka 20. Celkova vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Objem (mil. m?)
2006 2007 2008

Hydrologicka bilancia

Zrazky 36 274 39 460 40 049
Roc¢ny pritok do SR 70 711 63 519 69 005
Roc¢ny odtok 85 646 72 593 73 387
Roc¢ny odtok z Uzemia SR 14 900 9 264 10 146
Vodohospodarska bilancia

Celkové odbery povrchovych a podzemnych vod SR 882,47 480 664,6
Vypar z vodnych nadrzi 55,79 62 51,9
Vypustanie do povrchovych vod 669,7 628 608,9
Vplyv vodnych nadrzi (VN) 7,8 32 12,6

nadlepSovanie akumulacia akumuldcia
Celkové zasoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 681,60 798 809,4
% zasobného objemu v akumula¢nych VN SR 59,00 69 70
Miera uzivania vody (%) 6,38 5 6,55
Zdroj: SHMU

¢ Uzivanie povrchovej vody
Aj v roku 2008 pretrvaval pokles v odberoch povrchovych véd u vsetkych uzivatelov povrchovych vod a dosiahol hodnotu
312,991 mil.m?, ¢o predstavuje pokles o 4,2 % oproti predchadzajicemu roku. Odbery pre priemysel v roku 2008 predstavovali
251,797 mil.m3, ¢o bol pokles oproti roku 2007 o 14,98 mil.m®t.j. 5,62 %. Mierny pokles bol zaznamenany aj v odberoch povrchovych
vod pre vodovody, ktory v porovnani s predchadzajucim rokom klesol o 1,26 mil.m?, ¢o predstavuje 2,7 %. Odbery povrchovych vod pre
zavlahy sa zwsili a dosiahli hodnotu 9,133 mil.m®. (Udaje o uzivani povrchovych vod od roku 2006 su spracované na zaklade udajov zo Su-
hrnnej evidencie o vodach, ktoru spravuje SHMU. V predchadzajlicich rokoch tieto tidaje boli dopifané aj o udaje z databazy SVP $.p.)

Graf 20. Mnozstvo uzivanej povrchovej vody v rokoch 1980 - 2008
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Tabulka 21. UZivanie povrchovej vody v SR (mil.m?)
Rok Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné pol'no- Spolu Vypustanie
hospodarstvo
1998 68,370 621,858 42,447 0,0400 732,707 1 078,500
2006* 55,567 323,709 15,854 0,0120 395,142 748,537
2007* 53,315 266,776 6,036 0,0120 326,139 628,270
2008* 52,057 251,797 9,133 0,0040 312,991 608,997

*udaje su z databazy Suhrnnej evidencie o vodach

Zdroj: SHMU
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Graf 21. Porovnanie uzivania povrchovej vody v roku 1998 a 2008
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Priblizne jedna tretina vody v Europe, ktoru fudia odoberaju, je urcena na zavlazovanie plodin. Dalsia tretina sa pouziva v elek-
trarenskych chladiacich veziach. Stvrtina sa pouziva v doméacnostiach ako vodovodna voda a v toaletach. Zvysna cast, okolo 13 %,
sa spotrebuje vo vyrobe. Toto rozdelenie podla sektorov v ramci kontinentu sa vyrazne odliSuje. Napriklad v Nemecku a Belgicku
sa viac ako dve tretiny vody odobera na chladenie vezi v elektrarnach. Zavlazovanie tvori menej ako 10 % odberu vody vo vacsine
krajin mierneho pasma severnej Europy, ale v juznej ¢asti Europy v krajinach ako Cyprus, Spanielsko, Portugalsko a ¢asti Talianska,
zavlazovanie tvori az 60 % odberov vody.

¢ Kvalita povrchovych vod

V stc¢asnosti sa SR nachadza v stadiu zmien v hodnoteni stavu povrchovych vod podla poziadaviek Ramcovej smernice o vode
2000/60/ES. V minulosti sa ako primarny nastroj pre hodnotenie kvality véd pouzivala STN 75 7221 ,Kvalita vody. Klasifikacia kvality
povrchovych vod,* ktora bola Slovenskym tstavom technickej normalizacie diiom 1. 3. 2007 zrusena.

Kvalita povrchovych vdd sa hodnoti primarne cez biologické ukazovatele ako su makrozoobentos, fytobentos, ryby a makrofyty.
Podpornymi prvkami v hodnoteni ekologického stavu vod su fyzikalno-chemické a hydromorfologické prvky kvality, tento stav sa
vyjadruje piatimi triedami kvality (od vel'mi dobrého stavu po velmi zly). Koncentracie prioritnych latok vo vode definuju chemicky
stav vod vyjadreny iba dvomi triedami kvality: dobry/zly. Horsi zo stavov ekologicky alebo chemicky udava vysledny stav vod, od kto-
rého sa odvijaju dalSie aktivity suvisiace s dosiahnutim jedného z environmentéalnych cielov kvality podia RSV - dosiahnut dobry stav
vod pre vsetky vodné Utvary do roku 2015.

Hodnotenie kvality povrchovych véd sa vykonava na zaklade Udajov ziskanych v procese monitorovania stavu vod. V roku 2008 sa
monitoring kvality povrchovych vod SR rozdelil v zmysle vyhlasky MZP SR é. 221/2005 Z.z., ktorou sa ustanovuji podrobnosti
o zistovani vyskytu a hodnoteni stavu povrchovych véd a podzemnych véd, o ich monitorovani, vedeni evidencie o vodach
a o vodnej bilancii na monitoring zakladny, prevadzkovy a monitoring chranenych tizemi (CHU). Kvalita povrchowych vod bola v roku
2008 sledovana v ramci schvaleného Programu monitorovania stavu vod pre obdobie 2008 - 2010. Kvalita povrchovych tokov sa v
roku 2008 celkovo monitorovala v 314 odberovych miestach. Z dévodu minimalizovania nakladov sa ¢ast odberovych miest monito-
rovala pre viaceré ucely, avsak celkovy pocet sledovanych miest bol 314.

Siet zakladného monitoringu pozostavala zo 171 odberovych miest, z toho 35 odberovych miest bolo pozorovanych v ramci ove-
renia charakterizacie vodnych Utvarov, 68 v ramci monitoringu referen¢nych podmienok, 38 bolo pozorovanych v ramci monitoringu
hrani¢nych véd, 75 v ramci charakterizacie typov tokov a 9 odberovych miest sa sledovalo pre ICPDR (Medzinarodna komisia pre
ochranu Dunaja).

Tabul'ka 22. Po¢et hodnotenych miest odberov povrchovej
vody v obdobi 2007-2008

Miesto odberu vzoriek

Povodie
Zikladné Prevadzkové
Oblast povodia Dunaja 21 10
Oblast povodia Vahu 25 52
Oblast povodia Hrona 22 35
Oblast povodia Bodrogu a 28 34
Hornadu
Oblast povodia Popradu a 6 5
Dunajca
Spolu 102 136
Zdroj: SHMU

V tomto prechodnom obdobi sa sledovali ukazovatele podla
nariadeniavlady SR ¢.296/2005 Z.z., ktorym sa ustanovuju
poziadavky na kvalitu a kvalitativhe ciele povrchovych vod
a limitné hodnoty ukazovatelov znecistenia odpadovych a
osobitnych vod. Vseobecné poziadavky na kvalitu povrchovej
vody (priloha ¢. 1), podla nariadenia viady SR ¢. 296/2005 Z.z.
boli na 100 % splnené v niektorych fyzikalno-chemickych uka-
zovateloch: celkovy organicky uhlik, sirany, vapnik, horcik, ten-
zidy, z mikropolutantov to boli kyanidy, olovo, nikel, kadmium,
chrom, selén a niektoré $pecifické organické latky. Casto pre-
kra¢ovanymi ukazovatelmi boli chloroform a dusitanovy dusik.
Z mikrobiologickych ukazovatelov boli ¢asto prekracované
hodnoty pre fekalne streptokoky, termotoleratné koliformné a
koliformné baktérie. Tetrachlormetan, 1,1,2-trichloretylén, cis
1,2 - dichloretén a PCB neboli hodnotené, pretoze medza sta-
novenia bola vyssia ako limit v NV ¢. 296/2005 Z.z.

Tabul'ka 23. Vysledky hodnotenia sledovanych ukazovatelov kvality povrchovych vod podla nariadenia viady SR ¢. 296/2005 Z.z. za obdobie 2007-2008

Nazov ukazovatela Jednotka Celkovj potet sledovanjch odberovjch miest | Poget sledovanjch odberovych miest spifia- | % spiiajdcich poziadavky NV §. 296/2005
jicich poZiadavky NV &. 296/2005 Z.z. 11

Rozpusteny kyslik mg/I 221 201 91

Chemicka spotreba kyslika Mn mg/| 36 35 97

Chemické spotreba kyslika Cr mg/| 221 170 77
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Celkovy organicky uhlik mg/| 22 22 100
Bioch.spot.kysl.s potl.nitrif. mg/| 208 190 91
Reakcia vody 221 202 91
Teplota vody °C 221 219 99
Celkové Zelezo mg/I 22 19 86
Celkovy mangén mg/I 19 16 84
Chloridy mg/| 221 214 97
Sirany mg/I 219 219 100
Vapnik mg/| 216 215 100
Horéik mg/! 216 216 100
Rozpustené latky mg/| 46 41 89
Amoniakalny dusik mg/| 221 192 87
Dusitanovy dusik mg/| 221 40 18
Dusiénanovy dusik mg/| 221 207 94
Organicky dusik mg/I 29 26 90
Celkovy fosfor mg/| 212 170 80
Celkovy dusik mg/I 221 210 95
Koliformné bakiérie KTJ/ml 51 20 39
Termotolerantné koli. baktérie KTJ/ml 43 10 23
Fekalne streptokoky KTJ/ml 45 1 o4
Saprdbny index biosestonu (blank) 41 30 73
Chlorofyl a g/l 42 36 86
Fenoly prehajiice s vod. parou mg/| 69 63 91
Tenzidy anionové mg/| 36 36 100
Nepolarne extrahovat.latky -UV mg/| 70 58 83
Celkové kyanidy mg/I 17 17 100
Aktivny chidr mg/| 37 33 89
Ortuf’ Hg/l 14 11 79
Kadmium g/l 11 11 100
Olovo Hg/l 9 9 100
Arzén Hg/l 9 7 78
Med’ Hg/l 14 12 86
Celkovy chrom ug/I 8 8 100
Nikel ug/l 5 5 100
Zinok Hg/l 12 8 67
Selén Hg/l 1 1 100
Hlinik Hg/l 1 0 0
Benzén Hg/l 43 43 100
Lindan ug/l 53 53 100
Celkova objemova aktivita alfa mBa/I 12 10 83
Celkové objemové aktivita beta mBg/!I 15 14 93
Radium 226 mBa/I 13 13 100
Tricium Ba/l 15 15 100
Vol'ny amoniak mg/I 62 61 98
Rozpustené latky Zihané mg/I 37 33 89
Producenti v 1 ml(aut.org.) Podet/1ml 21 12 57
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Abundancia fytoplanktdnu Poget/1ml 15 11 73
Absorhované organic. halogény g/l 29 7 24
Pentachldrfenol ug/l 38 38 100
Toluén Hg/l 45 45 100
1,3-Dichlrbenzén Hg/l 43 43 100
1,4-Dichlorbenzén Hg/l 43 43 100
1,2-Dichldrbenzén Hg/l 43 43 100
Suma Xylén Hg/l 45 45 100
Chloroform g/l 4 3 7
1,2-Dichldretan Hg/l 4 38 93
Tetrachldrmetan ug/l 41 nehodnotené

1,1,2-Trichloretylén g/l 41 nehodnotené

1,1,2,2-Tetrachloretylén g/l 4 4 100
Cis 1,2 - dichloretén g/l 41 nehodnotené

Benzo(a)pyrén Hg/! 51 51 100
Fluérantén Hg/l 51 48 94
Nattalén Hg/l 51 51 100
Hexachldrbenzén Hg/l 52 52 100
1,2,4-trichlorbenzén Hg/l 45 45 100

Zdroj: SHMU

* Indikativhe hodnotenie chemického stavu

Indikativne hodnotenie chemického stavu utvarov povrchovej vody je v stlade s poziadavkami, ktoré definuje RSV a s nou suvi-
siace dokumenty (smernica 2008/105/ES Europskeho parlamentu a Rady o environmentalnych normach kvality v oblasti vodnej
politiky). Existuje vSak niekolko neistét a nedostatkov, ktoré suvisia s nedokoncenymi pracami na spracovani analytickych metod na
eurdpskej Urovni i v SR a s chybajucimi udajmi z monitorovania vodnych utvarov povrchovej vody. Vzhladom k tomu, ze v ¢ase spra-
covania indikativneho hodnotenia chemického stavu neboli jasne definované reprezentativne odberové miesta, vSetky vyhodnotené
miesta odberov boli povazované za reprezentativne.

Do indikativneho hodnotenia chemického stavu vodnych utvarov povrchovych vod boli pouzité vsetky namerané Udaje pre prio-
ritné latky a osem dalsich znegistujucich latok v povrchovych vodach, ktoré boli v databaze SHMU za rok 2007. Do hodnotenia bolo
zaradenych 67 odberovych miest, ktoré boli zaradené do 46 vodnych Utvarov. Zo 46 vodnych Utvarov je 24 vodnych Utvarov hodno-
tenych ako nedosahujuci dobry chemicky stav a 22 vodnych Utvarov zaradenych do triedy dobry chemicky stav.

Do triedy nedosahujuci dobry stav boli zaradované vodné Utvary hlavne z dévodu prekracovania environmentalnych noriem kvality
(ENK) pre Bis(2-etylhexyl)ftalat - DEHP (14-krat), PAU (6-krat), nonylfenoly (2-krat), chloroform (6-krat), 1,2 dichléretén (2-krat), olovo
(2-krat) a kadmium (2-krat). Spomedzi prioritnych latok DEHP najcastejSie zaradoval vodné utvary do triedy ,,nedosahujuci dobry che-
micky stav“. Z dévodu vSade pritomnosti tejto latky v prostredi je dolezité preverit potencialnu sekundarnu kontaminaciu odobratych
vzoriek povrchovej vody, najma pocas odberu a transportu vzoriek (ide najma o vzorky z vodnych Utvarov vo vychodnej ¢asti SR).

Velké vodné toky hodnotené za rok 2007, dosahovali dobry chemicky stav hlavne vo vodnych utvaroch povrchovych véd lo-
kalizovanych v hornych usekoch tokov, zatial ¢o dolné useky vodnych tokov boli zva¢sa zaradené do triedy ,nedosahujuci dobry
chemicky stav®. Vynimkami su rieka Poprad, kde su vSetky vodné Utvary zaradené do triedy dobry chemicky stav a rieky Vah, Nitra
a Ipel, kde su vodné Utvary naopak zarade-
né uz aj v hornej casti do triedy ,nedosa-
hujuci dobry chemicky stav”. Vodné utvary
na malych vodnych tokoch su zaradené do
striedy dobry chemicky stav* (10 vodnych
utvarov) ako aj do triedy ,nedosahujuci dob-
ry chemicky stav” (7 vodnych utvarov).

Z hladiska hodnotenia vodnych utva-
rov bolo toto indikativne hodnotenie che-
mického stavu zaradené do strednej triedy
spolahlivosti podla odporuc¢ania ICPDR.
Proces hodnotenia chemického stavu vod-
nych utvarov povrchovych vod je v sucas-
nosti stale otvorena problematika, ktora sa
postupne vyvija v zmysle novych pristupov
k hodnoteniu.
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Mapa 8. GIS mapa indikativneho hodnotenia chemického stavu z udajov z monitorovania za rok 2007

Zdroj: SHMU v e

Tabul'ka 24. Urovne spolahlivosti hodnotenia chemického stavu (podla ICPDR)

Uroveii spolahlivosti CHEMICKY STAV llustracia na mape
spravneho hodnotenia Popis kritérii
Vysoka spolahlivost (H) Bud:

e Ziadne vypustanie prioritnych latok ~
Alebo vsetky nasledujuce kritéria su splnené:

« Udaje a merania su v stlade s RSV (12 x za rok, vietky ~
ukazovatele)

¢ Agregacia (zgrupovacia procedura) vodnych ttvarov v

sulade so RSV ukazuje prijatelné vysledky

Stredna spolahlivost (M) VSetky z nasledujucich kritérii su splnené:

« Udaje a merania su k dispozicii

* Frekvencie nie su v sulade s RSV (je k dispozicii menej
ako 12 merani za rok)

« Udaje z merani nie st kompletné (po&et parametrov,
LOQ je vacsie ako ENK)

» Stredna neistota v zgrupovani vodnych utvarov

Nizka spolahlivost (L) Jedno alebo viac z nasledujucich kritérii je spine-
nych: .
« Ziadne udaje ani merania nie su k dispozicii B ‘ ._’
* Predpoklad, ze sa nedosiahne dobry stav s ohladom na @ | Ny .
vypustanie emisii (rizikova analyza) . ’

Podzemné vody

¢ Vodné zdroje

Podzemna voda je nenahraditelnou zlozkou zivotného prostredia. Predstavuje neocenitelny, technicky dostupny a z kvanti-
tativneho, kvalitativneho ale aj ekonomického hladiska najvhodnejsi zdroj pitnej vody. Dostatok prirodnych a vyuzitelnych zdrojov
podzemnych véd, ich lepsia kvalita, nizsie naklady na jej Upravu, a potencialne mensia moznost ich znecistenia preduréuju podzemné
vody ako dominantny zdroj pitnej vody v SR.

Napriek priaznivym hydrologickym a hydrogeologickym podmienkam pre tvorbu, obeh a akumulaciu podzemnych vod v SR je
nevyhodou ich nerovhomerné rozlozenie. Najvhodnejsie podmienky z hladiska mnozstva podzemnych vod vytvaraju v nizinnych ob-
lastiach kvartérne strkopiescité sedimenty aluvialnych naplavov a mezozoické karbonatické struktary v jadrovych pohoriach.
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V roku 2008 bolo v SR na zéklade hydrologického hodnotenia a prieskumov k dispozicii 77 080 |.s™' vyuzitel'nych mnozstiev
podzemnych vod. V porovnani s predoslym rokom 2007 bol zaznamenany mierny narast vyuzitelnych mnozstiev podzemnych véd o
249 1.s",t.j. 0 0,32 %. V dlhodobom hodnoteni narast vyuzitelnych mnozstiev oproti roku 1990 predstavuje 2 305 |.s™, t.j. 3,1 %.

Najvacsie vyuzitelné mnozstva su viazané na kvartérne a mezozoické hydrogeologické struktury, resp. rajony. Absolutne najviac
vyuzitelnych mnozstiev (24,8 m2.s) je dokumentovanych v z eurdpskeho pohladu jedinec¢nej strukture - v Podunajskej nizine (Zitny
ostrov), reprezentovanej mocnym kvartér-pliocénnym suvrstvim strkov a pieskov, kde su evidované aj najvacsie odbery pre pitné
ucely, pricom voda z tejto oblasti zasobuje obyvatelstvo prostrednictvom dialkovodov az na strednom Slovensku a Zahori.

Z hladiska dokumentovanych vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod v SR, mézeme konstatovat, ze doterajsia aj predpokla-
dana potreba vody je vysoko zabezpecena. Pomer vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod k odbernym mnozstvam vzhladom na
vyrazny pokles odberov v roku 2008 dosiahol hodnotu 6,93.

Graf 22. Vyvoj vyuzivania podzemnych vod vyjadreny pomerom vyuzitel-
nych mnozstiev podzemnych véd k odberovym mnozstvam
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Mapa 9. VyuziteIné mnozstva podzemnych vod v hydrogeologickych rajonoch
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Na zaklade hodnotenia vodohospodarskej bilancie, ktora sa zaobera vztahom medzi existujucimi vyuzitelnymi zdrojmi podzem-
nych vod a poziadavkami na vodu v danom roku, vyjadrenym v podobe bilanéného stavu, ktory je ukazovatelom miery (optimalnosti)
vyuzivania vodnych zdrojov v hodnotenom roku mézeme konstatovat, ze v roku 2008 z celkového poétu 141 hydrogeologickych
rajoénov SR je hodnoteny bilanény stav ako dobry v 123 rajénoch, uspokojivy v 17 rajénoch a v jednom rajone bol bilanény
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stav napaty. Kriticky a havarijny bilan¢ny stav sa nevyskytol v ziadnom hydrogeologickom rajéne ako celku. | napriek tomu, najméa na
niektorych vodarensky vyznamnych lokalitach bol zaznamenany kriticky a havarijny bilan¢ny stav, ¢o poukazuje na nevhodné a nad-
merné vyuzivanie zdrojov podzemnych vod. Nepriaznivy bilanény stav (kriticky a havarijny) v hodnotenom uzemi, resp. prekrocenie
stanovenych ekologickych limitov, indikuje vodohospodarom potrebu realizacie novych a doplnkovych zdrojov (hydrogeologickych
prieskumov) alebo nutnost redukcie odberov z vyuzivanych vodnych zdrojov. Naopak priaznivy bilancny stav (dobry a uspokojivy) a
dodrzanie ekologickych limitov naznac¢uje moznost dalSieho bezproblémového vyuZzivania zdrojov podzemnych vod.

Celkovo mozno konstatovat v dosledku poklesu odberov podzemnych véd a narastu dokumentovanych vyuzitelnych mnozstiev
pretrvavajuci trend zlepsovania bilanéného stavu podzemnych vod v SR.

¢ Hladiny podzemnych vod

Vyvoj hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov pocas roka ovplyvnuje subor klimatickych Cinitelov, ktoré v kone¢nom
dosledku podmienuju charakter roka. Z toho dévodu nie je vyvoj hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov v ramci Uzemia rov-
naky, pricom dolezity vplyv na celkovy vyvoj ma aj orograficka ¢lenitost tzemia.

Vyvoj zrazkovych uhrnov bol v jednotlivych regionoch Slovenska podobny. Rozdelenie zrazkovych uhrnov bolo v jednotlivych
mesiacoch nepravidelné. Mimoriadne vysoké zrazkové uhrny boli zaznamenané v marci a v juli. Extrémne nizke zrazkové uhrny boli
zaznamenané vo februari, v maji a v auguste. Region zapadného Slovenska dosiahol v roénom hodnoteni prakticky normalny stav (- 2
mm pod normalom), vyrazne lepsie boli na tom regiény stredného Slovenska (+ 75 mm nad normalom) a vychodného Slovenska (+
167 mm nad normalom). VSetky charakterizujeme ako zrazkovo normalne (98 az 118 % dlhodobého normalu).

V roku 2008 sa najvyssie rocné namerané hodnoty hladin podzemnych véd vyskytovali najma v obdobi od jula do oktébra, kedy
sa prejavil vplyv nadnormalnych uhrnov zrazok vzostupom hladin podzemnych vod s maximalnymi roénymi nameranymi hodnotami
hladin podzemnych vod. V povodi Moravy, Nitry a Hrona su maximalne hodnoty hladin podzemnych vod viazané na jarné mesiace
marec-maj. U pramenov sa maximalne vydatnosti nevyskytuju v rovnakom obdobi previada vsak vyskyt maximalnych vydatnosti v me-
siacoch marec - jul. Vyskytuju sa vsak aj v novembri. Vo vyssich nadmorskych vySkach sa vyskyt maximalnych vydatnosti pramenov
presuva vplyvom burkovej ¢innosti na letné mesiace do jula, resp. augusta, vac¢sinou vsak boli zaznamenané marcové - majove vysky-
ty maximalnych vydatnosti pramenov. Minimalne hladiny podzemnych véd boli v prevaznej vacsine zaznamenané v zimnom obdobi
pocas septembra - decembra, u pramenov sa minimalne vydatnosti vyskytovali v septembri az oktobri.

V poslednej dobe sa zacinaju ¢astejsie vyskytovat prekrocenia dlhodobych maximalnych hladin alebo vydatnosti pramenov, resp.
podkroc¢enia minimalnych hladin ¢i vydatnosti pramenov, ¢o méze byt nielen nasledkom pomerne kratkeho pozorovacieho radu, ale
aj vykyvmi pocasia pocas roka, Cize zvySenou extremalitou, napr. pretrvavajuce sucho, povodnové stavy, privalové dazde.

Maximalne ro¢né hladiny podzemnych véd v roku 2008 oproti minulému roku na prevaznej vac¢sine uzemia poklesli. Vzostupy
do +50 cm sa vyskytuju v kazdom povodi s vynimkou povodia stredného a horného Vahu. Maximalne hladiny podzemnych véd oproti
minulému roku poklesli o -10 cm az -60 cm, ojedinele aj viac (-130 cm). Najvyraznejsie poklesy boli zaznamenané v povodi Bodvy.

Oproti dlhodobym maximalnym hladinam dosahovali jednoznacne nizsie hodnoty, prevazne do -180 cm, a mensej miere do -200
az-300 cm.

Minimalne ro¢né hladiny v roku 2008 oproti minulému roku na prevaznej vacsine Uzemia vzrastli. Vynimkou je povodie stredného
a horného Vahu, kde vyrazne prevazuju poklesy nad vzostupmi. Na va¢sine uzemia prevazuju vzostupy do +40 cm, velmi zriedkavo
aj viac

Oproti dlhodobym minimalnym hladinam boli minimalne ro¢né hladiny v roku 2008 takmer jednoznacne vyssie do +100 cm a
mimoriadne do +200-300 cm. Vynimoc¢né podkrocenie minimalnych hladin sa vyskytlo v povodi Hrona a Bodrogu (do -64 cm).

Priemerné ro¢né hladiny zaznamenali v roku 2008 oproti roku 2007 na Uzemi Slovenska poklesy aj vzostupy hladiny podzem-
nej vody. Priemerné ro¢né hodnoty hladiny podzemnej vody poklesli prevazne do -40 cm najma v povodi Hrona, stredného a horného
Vahu a Bodrogu. Naopak vzostupy priemernych hladin podzemnej vody dominuju v povodi Moravy, Dunaja, dolného Vahu a v povodi
Latorice, Laborca a Ondavy kde dosiahli do +40 cm.

Priemerné ro¢né hladiny v roku 2008 oproti dlhodobym priemernym rocnym hladinam prevazne poklesli do -50 cm, ojedinele az
-70 cm. Vzostupy do +40 cm boli zaznamenané na celom uzemi, najma vsak v povodi Dunaja a jednoznacne v povodi Moravy.

¢ Vydatnosti pramenov

Maximalne ro¢éné vydatnosti pramenov oproti minulému roku prevazne vzrastli. Jednoznacne vzrastli v povodi Popradu, Bodvy,
Bodrogu a Hornadu. Jednoznacéné poklesy dominuju v povodi Nitry. Vo vSetkych ostatnych povodiach sa pohybovali prevazne na
urovni 80 - 120 % maximalnych roénych vydatnosti.

Jednoznacné celoplosné poklesy maximalnych roénych vydatnosti pretrvavaju voci dlhodobym maximalnym vydatnostiam, voci
ktorym zaznamenali v ramci niektorych povodi vyznamné poklesy. Najcastejsie boli zaregistrované poklesy maximalnych ro¢nych
vydatnosti okolo Urovne 20 - 80 %, ¢o plati pre vacsinu povodi Slovenska. Najvac¢sie poklesy, az na uroven 10 - 40 % boli zazname-
nané v povodi Slanej, Hrona, Bodvy a Bodrogu. Prekonanie dlhodobych hodnét sme zaznamenali najma v povodi Popradu, ale aj v
inych povodiach.

Minimalne vydatnosti pramenov v roku 2008 dosiahli oproti minuloro¢nym minimalnym vydatnostiam vyssie aj nizsie hodnoty
(prevazuju vyssie). VyssSie su charakteristické pre povodie Moravy, Slanej, Hornadu a Bodrogu (v rozpati 100 - 140 %, ojedinele aj
viac). Poklesy dominuju v povodi stredného a dolného Vahu, Nitry, Oravy a Bodvy (v rozmedzi 70 - 95 %). V ostatnych povodiach
minimalne vydatnosti dosiahli hodnét od 80 - 110 %).

Voc¢i dlhodobym minimalnym vydatnostiam dosahovali takmer jednoznacne vyssie hodnoty, prevazne do 200 % az 350 %. Pod-
kroc¢enia dlhodobych minimalnych vydatnosti sa vyskytli v povodi horného Vahu a Hrona.

Pri priemernych roénych vydatnostiach pramenov v porovnani s minulym rokom sledujeme jednoznac¢ny vzostup do 140 %
v povodi Hrona, Slanej, Bodvy, Popradu, Hornadu a Bodrogu. V povodiach stredného a horného Vahu a Nitry je celoplosny pokles
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priemernych roénych vydatnosti (od 80 do 95 %). V ostatnych povodiach dosahovali 80 - 120 % priemernych vydatnosti z roku
2007.

Priemerné roc¢né vydatnosti voc¢i dlhodobym priemernym vydatnostiam prevazne poklesli. Previadajuce poklesy boli zaznamena-
né v povodiach stredného a dolného Vahu, Moravy, Bodrogu, Hornadu (80 - 95 %), v povodiach Bodvy, Slanej aj menej (10 - 70 %).
Vzostupy dokumentujeme v povodi Turca, Popradu a Hornadu (100 - 140 %), ojedinele aj viac. Ako nejednoznacné je mozné cha-
rakterizovat porovnanie priemernych ro¢nych vydatnosti v roku 2008 voci dlhodobym priemernym vydatnostiam v povodiach Hrona
a Oravy, kde sa vyskytuju vzostupy aj poklesy (80 - 120 %).

e Zaujmoveé uzemie Gabcikovo

V roku 2008 boli na Zitnom ostrove thrny zrazok mierne vyssie alebo rovnako velké ako dlhodobé priemerné roéné Uhrny. Vys-
Sie priemerné rocéné uhrny, namerané za obdobie prevadzky VDG, boli namerané vo Velkom Mederi a Velkom Blahove. Najvyssie
mesacné Uhrny sa vsade vyskytli v juli, len v oblasti Bratislavy sa najvysSie mesacné uhrny vyskytli v juni, ¢o v spojitosti s ro¢nymi
maximalnymi stavmi v Dunaji spdsobili aj vzostup hladiny podzemnej vody. Najnizsie mesacéné thrny zrazok boli na celom tzemi ZO
zaznamenané vo februari.

 prava strana Dunaja: hladina podzemnej vody sa prejavuje vyraznejsim kolisanim v blizkosti toku Dunaja ako vo vzdialenejSom
uzemi. V oboch pripadoch bol najvyraznejsi vzostup v septembri (maximalny ro¢ny stav). Tento vzostup bol 0 0,4 az 1,6 m. V blizkosti
Dunaja boli minimalne vodné stavy zaznamenané zaciatkom hydrologického roka s miernym vzostupom v polovici novembra (minimal-
ny roény stav v novembri). Dalsie vyznamné vzostupy sa prejavili koncom januara, zaciatkom marca, v polovici aprila a v polovici jula.
V uzemi vzdialenejSom od Dunaja bol vyrovnany stav az do septembra, kedy sa prejavil spominany najvyraznejsi vzostup.

e Gzemie pri zdrzi: hladina mala podobny priebeh ako pri zdrzi na pravej strane Dunaja, jej mierny pokles trval od zaciatku hyd-
rologického roka do februara az marca, kedy boli dosiahnuté najnizsie stavy. Pokles dosiahol 0,3 az 0,6 m. V priebehu marca zacala
hladina podzemnej vody mierne stupat s vyraznym vzostupom koncom hydrologického roka v septembri (maximalny roény stav).
Rozkyv dosiahol 0,3 az 1,3 m. Od polovice septembra hladina podzemnej vody plynule poklesava.

* horny Zitny ostrov: aj v tejto oblasti dochadza, podobne ako pri zdrzi, od zadiatku hydrologického roka k poklesu hladiny
podzemnej vody. Minimalny vodny stav bol dosiahnuty koncom aprila, resp. zaciatkom maja (pokles dosiahol cca 0,5 m). Od konca
aprila a zac¢iatkom maja dochadza k vzostupu hladiny s maximom v septembri (ro¢ny rozkyv dosiahol 0,5 m).

* Gzemie pozdiz privodného kanala: vyrovnany stav od zadiatku hydrologického roka bol preruseny vzostupom hladiny pod-
zemnej vody v marci, vyraznejsim v mesiacoch maj - jun. V letnych mesiacoch (jul - august) doslo k miernemu poklesu hladiny
podzemnej vody. Zaciatkom septembra doslo k najvyraznejSiemu vzostupu hladiny podzemnej vody a nasledne pocas septembra aj
k prudkému poklesu. Roc¢ny rozkyv sa pohyboval od 0,9 do 2,5 m.

e ramenna sustava: miniméalna hladina podzemnej vody v tejto oblasti bola v zimnych mesiacoch december - februar. Naopak
maximalna bola dosiahnuta v septembri, kedy bol zaznamenany najvyraznejsi vzostup hladiny podzemnej vody (vo viacerych pripa-
doch bola dosiahnuta uroven terénu). Celkovy rocny rozkyv sa pohybuje od 3,5 do 5,8 m. Po tomto vzostupe dochadza k prudkému
poklesu hladiny podzemnej vody (pokles takmer na Uroven roc¢nych minimalnych stavov). V uzemi popri odpadovom kanali mala
hladina priebeh ako v Dunaji.

* Uzemie popri odpadovom kanali: priebeh hladiny je obdobny ako v Dunaji i ked'je zretelny vplyv prevadzky VE. V tejto oblasti
hladina podzemnej vody vyrazne kolise. Najnizsia hladina podzemnej vody sa vyskytuje v zimnych mesiacoch (januar - februar) a tiez
koncom roka v septembri - oktobri. Hydrologicky rok zac¢al dvomi vyraznejsimi vzostupmi v polovici novembra aj decembra (vzostup o
1,0 - 1,6 m). Januar a februar su charakteristické velmi nizkymi stavmi, hned' v ivode marca dochadza az do augusta k trvalejSiemu
vzostupu hladiny podzemnej vody s roénym maximom v druhej polovici jula. Vplyvom prevadzky VE sa na hladine podzemnej vody
neprejavil kulminac¢ny prietok v polovici augusta na Dunaji. Od polovice augusta (po kulminacii na Dunaji) nastal vyrazny pokles (cca
3 m) hladiny podzemnej vody s minimalnymi stavmi koncom oktébra 3,1 - 3,4 m.

« dolny Zitny ostrov: kolisanie hladiny podzemnej vody v tomto Uizemi je mierne odligné od ostatnych oblasti - od zadiatku roka
hydrologického roka je zaznamenany postupny vzostup hladiny podzemnej vody s maximalnymi stavmi prevazne po¢as marca. Od
konca marca zaznamenavame az do polovice jula dlhodobejsi suvisly pokles hladiny podzemnej vody, ktory bol zastaveny miernym
vzostupom od polovici jula do polovice augusta. Nasledne po nepatrnom poklese nastava mierne stipanie hladiny podzemnej vody
az do konca hydrologického roka. Hladina podzemnej vody je koncom roka o 0,3 - 0,6 m nizSie ako zaciatkom roka, roc¢ny rozkyv
hladiny dosahoval 0,8 - 0,9 m.

.. . i Graf 23. Vyvoj vyuzivania podzemnych véd na Slovensku
¢ Vyuzivanie podzemnej vody
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vody vo vacsine sledovanych skupin odberov. V porovnani s rokom 2007 poklesli najviac odbery podzemnej vody pre potravinarsky
priemysel 0 98,9 |.s™ (25,8 %), rastlinn vyrobu 78,7 |.s (53,8 %), socialne ucely (18,8 %) a ostatny priemysel (7,7 %). K narastu
vyuzivania doslo iba v skupine iného vyuzitia (5,5 %), odbery pre vodarenské Ucely boli na urovni predchadzajuceho roka.

Tab 25. Uzivanie podzemnej vody v SR v roku 2008 (l.s™")

Graf 24. Uzivanie podzemnej vody v roku 2008 podla ucelu vyuzitia
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Rok Vodarenske Potravinarsky Ostatny prie- Pol'n. a Zivoé. Rastl. vyroba a | Socidlne dcely | Iné vyuZitie Spolu
icely priemysel mysel vyroba zavlahy
2005 9 169,87 288,25 856,75 308,82 95,07 279,72 878,98 11 867,46
2006 8 836,13 295,62 852,34 275,80 94,96 340,15 970,20 | 11 665,20
2007 8 441,59 383,87 891,32 267,84 146,25 333,44 901,65 | 11 365,96
2008 8 468,82 284,98 823,02 253,29 67,52 271,23 953,23 11 122,09
Zdroj: SHMU

Podzemné vody tiez trpia nasledkami intenzivne-
ho polnohospodarstva a pouzivania dusikatych hnojiv
a pesticidov. Kontaminacia dusi¢nanmi je rozSirena
v celej Eurdpe, pricom normy EU na obsah dusi¢na-
nov v pitnej vode su v mnohych utvaroch podzemnej
vody niekolkokrat prekrocené. Inymi zdrojmi kontami-
nacie podzemnej vody su tazké kovy, ropné produkty
a chlérované uhlovodiky, zavedené najma z bodovych
zdrojov znecistenia, ako napr. skladky. Celkove sa kon-
taminacia dusi¢nanmi vyskytuje lokalne. Tento problém
sa Casto vyskytuje vo vidieckych vodnych zdrojoch,
ktoré nemusia byt dobre monitorované, nakolko slu-
zia malym skupinam obyvatelstva a nevztahuju sa na
ne monitorovacie poziadavky smernice o pitnej vode.
Odstranovanie dusi¢nanov z vody, aby bola vhodna na

pitie, je drahé. Voda kontaminovana dusi¢nanmi sa ¢asto riedi CistejSou vodou z inych riecnych alebo podzemnych zdrojov vody, aby
bola vhodna na verejnti dodavku. V roku 1991 EU zaviedla smernicu o dusiénanoch (91/676/EHS) na zamedzenie prieniku dusic¢-
nanov do prirodného prostredia a pitnej vody. Implementacia smernice o dusi¢nanoch v ramci Eurdpy je vel'mi slaba, ¢o sa odraza
v nejednotnej Strukture trendov znedistenia dusi¢nanmi. Priemerné koncentracie dusi¢nanov v riekach klesaju, ale aj ked od roku

1992 25 % monitorovacich stanic vykazuje pokles, 15 %
vykazuje narast. Najvyznamnejsie znizenie sa zaznamenalo
v Dansku, Nemecku a Lotyssku.

Graf 25. UzZivanie podzemnej vody vo vybranych statoch
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Tabul'ka 26. Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod v roku 2008
. i Odbery (l.s™)
Por. €. | Nazov odberatela
2006 2007 2008
1. Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 1518,3 1626,6 1617,4
2. Slovnaft, a.s., Bratislava vratane HZO 920,1 9445 947 .4
3. SV Turna n/Bodvou - Drienovec 1621 163,1 155,0
4. Pohronsky SV 456,4 410,7 407,0
5. Dialkovod Gabc¢ikovo 5411 491,9 482,7
6. Dialkovod Jelka 392,4 397,8 410,5
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7. SV Liptovska Teplicka 302,0 293,6 2921
8. SV Zilina 205,0 228,1 194,9
9. SV Martin 196,9 183,0 171,6
10. Ponitriansky SV 272,7 270,6 267,5
11. SV Vysny Slavkov-Presov-Sarigské Luky 118,0 104,8 187,5
12. SV Trendin 1831 161,1 152,7
13. SV Pruzina-Puchov-Dubnica 1391 132,5 125,3
14. SV Dechtice-Dobra Voda-Trnava 219,6 215,8 218,7
15. SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura 142,7 125,6 125,4
16. Dial'kovod Samorin 212,7 193,9 1881
17. SV Ruzomberok 95,9 78,9 75/
18. SV Senica 104,6 113,3 107,4
19. SV Prievidza 99,4 101,0 81,2
20. Oravsky SV 110,0 106,6 101,1
21. SV Liptovsky Mikulas 100,1 89,9 94,0
22. Vodovod Komarno 110,0 105,9 104,7
23. U.S.STEEL Kosice 174,5 146,4 140,9
24. Podhorsky SV 110,8 86,6 106,0
25. WS a.s. zavod Michalovce 107,7 109,5 92,7
26. WS a.s. zavod TrebiSov 107,3 104,3 89,8
Zdroj: SHMU

¢ Kvalita podzemnych véd SR

Do roku 2006 boli monitorovacie objekty rozdelené do 26 vodohospodarsky vyznamnych oblasti (aluvidlne naplavy riek, me-
zozoické a neovulkanické komplexy). V sulade s poziadavkami RSV sa upustilo od delenia uzemia SR pre uc¢ely monitorovania na
vodohospodarsky vyznamné oblasti a od roku 2007 je toto ¢lenenie vykonavané na zaklade ohranic¢enia Utvarov podzemnych vod.
Monitorovanie chemického stavu podzemnej vody bolo rozdelené na:

¢ zakladné monitorovanie,
* prevadzkové monitorovanie.

V ramci zakladného monitorovania boli pokryté vsetky vodné utvary podzemnych véd aspon jednym odberovym miestom. V roku
2008 sa kvalita podzemnych véd monitorovala v 133 objektoch zakladného monitorovania. Jedna sa o objekty statnej monitorovacej
siete SHMU alebo pramene, ktoré nie st ovplyvnené bodovymi zdrojmi znedistenia. Vzorky podzemnych vod boli odobraté 2-krat v
40 kvartérnych objektoch, 1-krat v 49 predkvartérnych objektoch a 3-krat v 44 predkvartérnych krasovych objektoch.

Mapa 10. Odberové miesta kvality podzemnych véd na Slovensku v roku 2008
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Prevadzkové monitorovanie bolo vykonavané vo vsetkych Utvaroch podzemnych véd, ktoré boli vyhodnotené ako rizikové z
hladiska nedosiahnutia dobrého chemického stavu. Do monitorovacej siete bolo zaradenych 34 viacurovnovych piezometrickych
vrtov na Uzemi Zitného ostrova, v ktorych sa pozoruju 1 az 3 Urovne, ¢o predstavuje 84 urovni. Oblast Zitného ostrova tvori samo-
statnl ¢ast pozorovacej siete SHMU, pretoze zohrava dolezitt Ulohu v ramci celého procesu monitorovania zmien kvality vod na
Slovensku, nakolko predstavuje zasobaren pitnej vody pre nage tzemie. Na Uizemi Zitného ostrova sa odoberali vzorky pre zakladny
monitoring 4-krat roéne a pre doplnkovy monitoring 2-krat ro¢ne, v jarnom a jesennom obdobi, kedy by mali byt zachytené extrémne
stavy podzemnych véd. Pre plnenia poziadaviek Smernice ¢. 91/676/EHS tykajucej sa ochrany véd pred znecistenim spésobenym
dusi¢nanmi z polnohospodarskych zdrojov sa v ramci prevadzkového monitorovania v roku 2008 sledovalo znecistenie sposobené
dusikatymi latkami v 116 objektoch v zranitelnych oblastiach Slovenska. Dalej sa v roku 2008 na tizemi SR (mimo Zitného ostrova) v
ramci prevadzkového monitorovania sledovalo 212 objektov, u ktorych je predpoklad zachytenia pripadného prieniku znecistenia do
podzemnych véd od potencialneho zdroja znecistenia alebo ich skupiny. Vzorky podzemnych véd boli odobraté 2-krat v 156 kvartér-
nych objektoch, 1-krat v 28 predkvartérnych objektoch a 3-krat v 28 predkvartérnych krasovych objektoch.

Vysledky laboratérnych analyz boli hodnotené podla nariadenia vlady SR ¢. 354/2006 Z.z., ktorym sa ustanovuju pozia-
davky na vodu uréenu na ludsku spotrebu a kontrolu kvality vody uréenej na ludsku spotrebu, porovnanim nameranych a
limitnych hodnét pre vsetky analyzované ukazovatele.

Odporuc¢ana hodnota percenta nasytenia vody kyslikom stanovena v teréne bola dosiahnuta v 66 % vzoriek. Hodnoty pH boli v
rozpati limitnych hodnoét s vynimkou 9 vzoriek, vodivost prekrocila indikacnu hodnotu danu nariadenim viady 5-krat z celkového poctu
259 stanoveni. V ramci podzemnych véd objektov zakladného monitorovania vystupuje do popredia problematika nepriaznivych
oxidaéno-redukénych podmienok, na ¢o poukazuje najcastejsie prekracovanie pripustnych koncentracii celkového Fe (53-krat),
Mn (57-krat) a NH,* (11-krat). Okrem tychto ukazovatelov doslo k ojedinelému prekroCeniu koncentracii aj zo skupiny fyzikalno-
chemickych ukazovatelov a to v pripade anionov CI, SO,*, NO,, CHSK, , rozpustnych latok pri 105 °C a H,S . Zo stopovych
prvkov boli zaznamenané zvysené koncentracie Al (8-krat), As (8-krat), Sb (6-krat), Pb (3-krat) a Ni (1-krat). Znecistenie Specifickymi
organickymi latkami ma len lokalny charakter, vacsina $pecifickych organickych latok bola stanovena pod detekény limit. K prekro-
¢eniu limitnych hodnét v tejto skupine doslo len 1-krat v pripade naftalénu. V skupine ukazovatelov vseobecnych organickych latok
stanoveny limit nespinal celkovy organicky uhlik (2-krat) v objekte 235690 Nova Ves nad Zitavou.

Graf 26. Pocetnost prekroé¢enych ukazovatelov v objektoch zakladného monitorovania podla nariadenia vlady SR
¢.354/2006 Z. z. v roku 2008
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Podzemné vody v objektoch prevadzkového monitorovania, okrem tzemia Zitného ostrova st na kyslik pomerne chudobné,
¢o potvrdzuje aj skutocnost, ze odporuc¢ana hodnota percenta nasytenia vody kyslikom bola dosiahnuta len v 15 % vzoriek. Hodnoty
vodivosti namerané v teréne prekrocili indikacnu hodnotu danu nariadenim vlady 61-krat z celkového poctu 666 stanoveni, pH s vy-
nimkou 9 vzoriek bolo v rozpéti limitnych hodnét. K najcastejsie prekracovanym ukazovatelom patria Mn a celkové Fe, ¢o poukazuje
na pretrvavajuci nepriaznivy stav oxidaéno-redukénych podmienok. Okrem tychto ukazovatelov indikuju vplyv antropogénneho
znecistenia na kvalitu podzemnych vod prekrocené limitné hodnoty Cl-a SO,*. Zo skupiny zakladnych ukazovatelov boli nevyhovuju-
cimi aj rozpustne latky pri 105°C (45-kréat), H,S (21-krat) a Na (5-krat). Charakter vyuzitia krajiny (polnohospodarsky vyuzivané uze-
mia) sa premieta do zvysenych obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika v podzemnych vodach, z nich sa na prekro¢eni
najviac podielali amonne iony NH,* (82-krat) a NO," (66-krat). V objektoch prevadzkového monitorovania bola v roku 2008 pripustna
hodnota stanovena nariadenim prekrocena 6 stopovymi prvkami (Al, As, Sb, Cd, Ni a Pb). Naj¢astejsie boli zaznamenané zvysené
obsahy Al (11-krat) a As (32-krat). Pritomnost Specifickych organickych latok v podzemnych vodach je indikatorom ovplyvnenia
ludskou ¢innostou. V objektoch prevadzkového monitorovania bola v roku 2008 zaznamenana Sirsia $kala Specifickych organickych
latok. Najcastejsie boli prekrocenia limitnych hodnét zistené u ukazovatelov zo skupiny polyaromatickych uhlovodikov (naftalén, fluo-
rantén, pyrén) a skupiny prchavych aromatickych uhlovodikov (1,3-dichlérbenzén, benzén, 1,4-dichlorbenzén a 1,2-dichlorbenzén).
Prekro¢ené boli aj limitné hodnoty v skupine pesticidov a prchavych alifatickych uhlovodikov. Vplyv antropogénnej ¢innosti na kvalitu
podzemnych véd vyjadruju aj zvysené koncentracie CHSK|, (15-krat). V skupine vseobecnych organickych latok boli 4-krat prekro-
¢ené hodnoty uhlovodikového indexu Ul a 14-krat hodnoty celkového organického uhlika.
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Graf 27. Pocetnost prekroéenych ukazovatelov v objek-
toch prevadzkového monitorovania podla nariadenia viady SR
¢.354/2006 Z. z.
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Ako vyplyva z ucelu monitorovacieho programu, pozorovacie objekty za-
kladného monitorovania su situované v oblastiach neovplyvnenych ludskou
¢innostou, preto aj podzemné vody vykazuju lepsiu kvalitu v porovnani s ob-
jektami prevadzkového monitorovania navrhnutymi tak, aby zachytili pésobenie
vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych véd.

¢ Hodnotenie kvality podzemnych vod na uzemi Zitného ostrova 2007-2008

V ramci monitorovania podzemnych vod Zitného ostrova vystupuje do popredia problematika nepriaznivych oxidaéno-
redukénych podmienok, na ¢o poukazuju ¢asté zvysené koncentracie celkoveho Fe, Mn a NH *.

Medzné hodnoty (najvyssie medzné hodnoty) definované nariadenim vlady SR ¢. 354/2006 Z.z., ktorym sa ustanovuju
poziadavky na vodu uréenu na ludsku spotrebu a kontrolu kvality vody uréenej na fudsku spotrebu, boli v roku 2007 najéas-
tejsie prekracované nasledujucimi ukazovatelmi: celkove Fe (105-krat), Mn (77-kréat), NH," (12-krat) a NO (12-krét) z cel-
kového poctu 244 stanoveni. V roku 2008 boli naj¢astejsie prekracované ukazovatele: celkové Fe (85-krat), Mn (77-krat),
NH,* (14-krat) a NO_ (11-krat) z celkového poctu 248 stanoveni.

Prevladajuci charakter vyuzitia krajiny monitorovanej oblasti (urbanizované a polnohospodarsky vyuzivané uzemie) sa
premieta do zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika vo vodach.

V rokoch 2007 a 2008 boli v skupine stopovych prvkov zaznamenané zvySené koncentracie As 6-krat (2-krat v roku
2007 v strednej ¢asti Zitného ostrova v objekte 729391 Velké Blahovo, 2-krat v roku 2008 v lavobreznej pririe¢nej zéne
Dunaja v objekte 601391 Kalinkovo, 1-krat v strednej Gasti Zitného ostrova v objekte 729391 Velké Blahovo a 1-krat v
pririe¢nej zone Malého Dunaja). Zaznamenané boli aj prekrocené koncentracie Pb (1-krat) v roku 2007 v objekte 729394
Velké Blahovo a Al (1-krat) v roku 2008 v objekte 602791 Jarovce. Ostatné sledované stopové prvky spinali poziadavky
nariadenia vlady vo vSetkych objektoch.

Zo $pecifickych organickych latok sa na kontaminacii podzemnych véd najéastejSie podielal atrazin. Z celkového
poctu 40 stanoveni bola prekro¢ena limitna hodnota
atrazinu 2-krat v roku 2007 aj 2008. Nadlimitné kon-
centracie atrazinu boli namerané v dvoch objektoch
Zitného ostrova (6016 a 6032), pricom najvyssia
hodnota 0,540 pg/l bola namerana v objekte 6016
Rovinka (v roku 2007). Zistené boli aj zvysené kon-
centracie simazinu (1-krat 2007, 2-krat 2008) tak-
tiez v objekte 6016 Rovinka. Ojedinele boli prekro-
¢ené koncentracie prometrynu, desetylatrazinu,
1,3-dichlérbenzénu a benzénu. Vacsina sledova-
nych $pecifickych organickych latok bola stanovena
pod detekény limit.

Poziadavky nariadenia vlady SR ¢. 354/2006
Z.z. nespinalo v roku 2007 56,97 % vsetkych analyz
a v roku 2008 to bolo 52,02 %. To znamena, ze z
celkového poctu 244 analyz bolo v roku 2007 139
takych, v ktorych aspon jeden ukazovatel prekrocil
nariadenie vlady SR 354/2006 Z.z. av roku 2008 z
celkového poctu 248 analyz to bolo 129 analyz.
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Mapa 11. Kvalita podzemnych vod na Slovensku v roku 2008 - koncentracie dusikatych latok
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Mapa 12. Kvalita podzemnych vod na Slovensku v roku 2008 - koncentracie stopovych prvkov
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Odpadové vody

V roku 2008 nadalej pretrvaval klesajuci trend vo vypustani odpadovych véd a do povrchovych tokov SR bolo vypustenych
619 286 tis.m®, ¢o predstavovalo pokles oproti roku 2007 o 15 133 tis.m® (2,4 %) a v porovnani s rokom 1998 o 518 601 tis.m®
(54,4 %) mene;j.

Aj pokles mnozstva odpadovych véd u vybranych ukazovatelov znecistenia bol miernejsi a najvyraznejsie sa prejavil v ukazovateli
nerozpustné latky (NL) o 669 t.rok™ oproti roku 2007. U ostatnych ukazovateloch bol zaznamenany minimalny pokles: chemicka
spotreba kyslika dichromanom o 225 t.rok™, biochemicka spotreba kyslikom o 180 t.rok™ a v ukazovateli NEL ;, 0 27 t.rok™ v porov-
nani s predchadzajucim rokom.

Podiel vypustanych cistenych odpadovych véd k celkovému mnozstvu odpadovych vod vypustanych do tokov roku 2008
predstavoval 90,94 %.

Tabul'ka 27. Znecistenie odpadovych vod vypustanych do povrchovych véd v obdobi rokov 1998 - 2008

%‘:)':,Iaé::l‘l’:f voda | objem (tis.me.r') NL (t.r") BSK, (L.r) ChSK_, (t.r") NEL_, (t.r")
1998 1137 887 29 443 21993 66 351 512
2005 881 946 12 670 10 661 37 312 55
2006 733 594 11 200 9026 31563 44
2007* 634 419 9 405 6 521 26913 58
2008* 619 286 8736 6 641 26 688 31
* Udaje st z databéazy Suhrnnej evidencie o vodach Zdroj: SHMU

Graf 28. Zatazenie bilancovanych zdrojov znecistenia vy-

pustané do povrchovych vod v obdobi rokov 2000 - 2008

2008

Graf 29. Trend vo vypustani Cistenych a necistenych odpa-
dovych vod do vodnych tokov za obdobie 1999 - 2008
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Tabul'ka 28. Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov v roku 2008
Odpadova voda . o e o] . q . a
vypUétana Objem (tis.m3.r') NL (t.r') BSK, (t.r") ChSK_, (t.r") NEL  (t.r')
Cistena 563 124 7911 5917 25 480 29
necistena 56 161 824 424 1208 2
Spolu 619 285 8735 6 341 26 688 31
Zdroj: SHMU

Odpadové vody z domacnosti a priemyslu predstavuju zavazny tlak na vodné prostredie kvoli zatazi organickymi latkami a zivinami,
ako aj nebezpecnymi latkami. V roku 1991 bola prijata smernica Rady 91/271/EHS o ¢isteni mestskej odpadovej vody, ktora sa
zameriava na ochranu zivotného prostredia pred skodlivymi Gcinkami vypustanych komunalnych odpadovych vod. Predpisuje poza-
dovany stupen ¢istenia pred vypustenim a do roku 2005 sa musela smernica Uplne implementovat v krajinach EU-15, a v krajinach
EU-10 v rozmedzi rokov 2008 - 2015. Smernica vyzaduje aby véetky ¢lenské staty zabezpedili do roku 2005 pre véetky aglomeracie
s poctom viac ako 2 000 ekvivalentnych obyvatelov zberné systémy a pre vsetky zbierané odpadové vody primerané Cistenie. V roku
2005 bola na Eurépsku komisiu predlozena aj Situa¢na sprava o zneskodnovani komunalnych odpadovych vod a Ciastiarenskych
kalov.

Zakladné hodnotenie urovne odkanalizovania a Cistenia odpadovych vod v zmysle smernice 91/271/EHS sa vykonava vo via-
cerych velkostnych kategoériach aglomeracie. S nimi koreSponduju aj velkostné kategorie aglomeracii pouzivané v nariadeni viady
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SR ¢. 296/2005 Z.z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na kvalitu a kvalitativne ciele povrchovych vod a limitné hodnoty ukazova-
telov znecdistenia odpadovych vod a osobitnych véd. Podla poziadaviek Smernice je pre aglomeréacie s velkostou nad 10 001 EO,
pokial sa nachadzaju v citlivej oblasti, uréena povinnost odstrafiovania nutrientov. To znamena, ze distiaren odpadovych vod, a k nej
prisltchajuca stokova siet, musi vytvorit podmienky pre uc¢inné znizovanie obsahu zlUéenin dusika a fosforu vo vycistenych vodach.
Pokial' sa jedna o mensie aglomeracie nachadzajuce sa v citlivej oblasti, je v nich poZadované pIné biologické Cistenie odpadovych
vod so zabezpecovanim nitrifikacie (pre velkost aglomeracii 2001 - 10 000 EO), alebo plné biologické cistenie len s odburanim
organického znedistenia (pre aglomeracie mensie ako 2000 EO).

Tabul'ka 29. Podiel ¢istiarni odpadovych vod vyhovujucich v danom parametri poziadavkam smernice 91/271/EHS

Kategdria <2000 E0 2001 - 10 000 EO 10 001 - 15000 EO | 15001 - 150 000 EO | > 150 001 EO Priemer
CHSK, 78,2 % 91,5 % 90,0 % 90,4 % 66,7 % 85,37 %
BSK, 64,1 % 78,0 % 80,0 % 76,9 % 66,7 % 72,20 %
NL 731 % 91,5 % 80,0 % 88,5 % 66,7 % 82,44 %
- - - 20,0 % 19,2 % 33,3 % 20,59 %
P . - - 10,0 % 23,1 % 50,0 % 23,53 %
Zdroj: VUVH

Uvedené hodnoty dokumentuju, ze troven ¢istenia v najmensich aglomeraciach je aj pri nizkych poziadavkach na jej hibku Siste-
nia pomerne slaba a podiel vyhovujucich cistiarni sa pohybuje pod tromi Stvrtinami. Kategoéria 2001 az 10 000 EO, stéle s relativne
nizkymi narokmi na hibku éistenia a rovnako nizkym bilanénym mnozstvom znedistenia v dvoch z troch parametrov presahuje podiel
vyhovujuceho ¢istenia 90 %. Stredné a velké cistiarne odpadovych vod do 150 000 EO odstranuju organické znecistenie na dobrej
Urovni, ale vyrazne zaostavaju v odstranovani nutrientov. U najvac¢sich COV nad 150 001 EO sa naviac prejavuje aj niekolko pripadov
ich pretazenia, kedy nie st schopné vycistit vSetko privadzané znecistenie, ¢o sa prejavuje v nizSom podiely vyhovujlcich parametrov
zakladného organického znecistenia.

Vagésina strednych a velkych komunalnych COV bola svojho ¢asu navrhnutd a postavena na nizsie kvalitativne poziadavky ako su
na COV kladené v sti¢asnosti. Z toho dévodu dnes prebiehaiju rozsiahle rekonétrukcie a intenzifikacie stokovych sieti a COV.

Vodovody. kanalizacie a Cistiarne odpadovyc

¢ Vodovody

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 2008 dosiahol 4 727 tis., ¢o predstavovalo 87,3 %
zasobovanych obyvatelov. V roku 2008 bolo v SR 2 352 samostatnych obci, ktoré boli zasobované vodou z verejnych vodovodov a
ich podiel z celkového poctu obci v SR tvoril 81,4 %. Podiel zasobovanych obci s verejnym vodovodom zostal vo vsetkych krajoch
SR priblizne na rovnakej Grovni ako v roku 2007.

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 27 558 km, ¢o predstavuje 566 km viac ako v roku 2007. Dizka vodovodnej
siete na 1 zasobovaného obyvatela vzrastla na 5,83 m. V roku 2008 pocet vodovodnych pripojok predstavoval 819 963 ks a
dizka vodovodnych pripojok dosiahla 6 351 km. Poéet osadenych vodomerov oproti roku 2007 vzrastol o 24 230 ks a dosia-
hol hodnotu 824 619 ks. Kapacita prevadzkovanych vodnych zdrojov v roku 2008 dosiahla 32 894 |.s, (¢o je mierny pokles
0 154 |.s™" oproti roku 2007), pricom podzemné vodné zdroje predstavovali 27 943 |.s™ a povrchové vodné zdroje 4 939 |.s™.

V roku 2008 pretrvaval pokles v odbere pitnej vody. Mnozstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahiialo pitni vodu vyrobenu
vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach v sprave podnikov vodarni a kanalizacii (VaK), vodarenskych spolo¢nosti a v spra-
ve obci, ako aj mnozstvo prevzatej pitnej vody od inych vodohospodarskych organizacii, prip. inych dodavatelov vody, dosiahlo v
roku 2008 hodnotu 319 mil. m® pitnej vody, ¢o oproti roku 2007 predstavuje pokles o 3 mil. m3. Z podzemnych vodnych zdrojov
bolo vyrobenych 270 mil. m® (pokles o 1 mil. m®) a z povrchovych vodnych zdrojov 49 mil. m® (Co predstavovalo pokles o 2 mil.
m?) pitnej vody. Z celkovej vody vyrobenej vo vodohospodarskych zariadeniach straty vody v potrubnej sieti predstavovali v roku
2008 28,5 %. Nakolko dodavky vody domacnostiam opéat po-
klesli a pocet zasobovanych obyvatelov sa zvysil, $pecificka
spotreba vody v domacnostiach sa v roku 2008 znizila a to
na 87,3 l.obyv'.den™ . Je to alarmujuci stav, nielen z toho dé-
vodu, ze sa tieto odbery blizia k hygienickym limitom, ale predo-
vSetkym preto, Ze vysoké ceny pitnej vody vedu obyvatelov k bu-
dovaniu vlastnych zdrojov pitnej vody, ktorej kvalita je vo vacésine
pripadov daleko za hygienickymi normami.

Klesajuci trend v ro¢nej spotrebe vody z verejnych vo-
dovodov na hlavu obyvatela zaznamenali aj okolité krajiny.
Ceska republika a Slovensko st priblizne na rovnakej Urov-
ni v spotrebe vody, najvyssia spotreba je v Madarsku okolo
580 m?2.obyv".rok". Co sa tyka zasobovanosti obyvatelstva pit-
nou vodou z verejnych vodovodov je na tom najlepsie Madarsko
kde bolo v roku 2007 zasobenych az 94 % obyvatelov.
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Graf 30. Zasobovanie obyvatel'stva pithou vodou z verej- Graf 31. Porovnanie zasobovanosti obyvatel'stva pitnou vo-
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Graf 32. Specificka spotreba vody v domacnostiach v SR Graf 33. Roéna spotreba vody z verejnych vodovodov na
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Tabul'ka 30. Vybavenie obci s verejnym vodovodom a verejnou kanalizaciou v sprave VaK a v sprave obci v roku 2008

Kraij Pm‘:'el samostatnych Pt'n':et obei s verej- %_m’n';lu obci s ve- | Pocet obc.i s \{erei- % ulnl:i 's .vereinou :::;e;;l:;llz:c\::;er :/;l:::“:(;:l:'::;;:'u
obei nym vodovodom rejnym vodovodom | nou kanalizaciou kanalizéciou a bOv a bov
Bratislavsky 73 72 98,6 53 72,6 36 49,3
Trnavsky 251 233 92,8 87 34,7 66 26,3
Trenciansky 276 259 93,8 80 29,0 52 19,6
Nitriansky 354 336 94,9 77 21,8 86 24,3
Zilinsky 315 313 99,4 129 41,0 84 26,7
Banskobystricky 516 403 78,1 150 29,1 89 17,2
PresSovsky 666 420 63,1 157 23,6 133 21,0
Kosicky 440 316 71,8 113 25,7 90 20,5
Spolu 2 891 2 352 81,4 846 29,3 636 22,0
Zdroj: SU SR

Vyssi pocet obci pripojenych na verejnu kanalizaciu oproti predchadzajucemu roku méze byt spésobeny tym, Ze mnohé obce
udavaju, ze su pripojené na kanalizaciu, hoci kanalizacia este nie je funkéna (nie je v prevadzke) - takze maju kanalizaciu iba vo
vystavbe (prip. maju v plane kanalizaciu budovat) alebo je len v kolaudacnom konani. Rovnaky pripad moze nastat aj u verejnych
vodovodov.
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* Kanalizacie
Rozvoj verejnych kanalizacii zna¢ne zaostava za rozvojom verejnych vodovodov. Poéet obyvatelov byvajucich v domoch napo-
jenych na verejnu kanalizaciu v roku 2008 zaznamenal narast o 66 tisic a dosiahol pocet 3 212 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje
59,4 % z celkového poctu obyvatelov. V roku 2008 z celkového poctu 2 891 samostatnych obci malo vybudovanu verejnu kanaliza-
ciu 846 obci (t.j. 23,8 % z celkového poctu obci SR), pricom 568 obci (t.j. 19,6 % z celkového poctu obci SR) malo odpadové vody
sUc¢asne odvadzané na Cistiaren odpadovych vod. Z pohladu jednotlivych krajov nepriazniva situacia nadalej pretrvava v Nitrianskom,
Trencianskom a PreSovskom kraji.

Dizka kanalizaénej siete v roku 2008 dosiahla 9 399 km a oproti roku 2007 predstavuje narast o 812 km. Poéet kanali-
zaénych pripojok stipol na 332 021 ks (rok 2007 - 299 735 ks), ¢im dizka kanaliza¢nych pripojok vzrastla o 171 km a dosiahla
2 457 km.

Najvyssiu uroven napojenia obyvatelstva na verejné kanalizacie spomedzi krajin V4 dosahuje Rakusko (90 %) a Ceska republika
(78 %), Polsko, Madarsko a Slovensko su na tom priblizne rovnako a Uroven napojenia v tychto statoch dosahuje priemerne 60 %.

Graf 34. Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu  Graf 35. Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu
v SR (%) vo vybranych statoch (%)
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« Cistiarne odpadovych vod

V roku 2008 do spravy VaK a spravy obci pribudlo 112 gistiarni odpadovych voéd a ich pocet dosiahol 612. Najvacsi po-
diel predstavovali mechanicko-biologické COV (89,2 %). Celkova kapacita Sistiarni odpadovych vod (COV) v roku 2008 bola
2 211,6 m®.den.

Graf 36. Vyvoj v poéte a kapacite COV Graf 37. Napojenie obyvatelstva na ¢istiarne odpadovych
vod vo vybranych statoch v rokoch 2001- 2005
700 2300 100
600 1 L 2200

500
400 4
300 4
200 4

poéet COV
kapacita COV (m*.den™)

100 4

B0
1 2100
G0
1 2000 =
40
1 1900 |
20
- 1800
0 T T T -

1700
Rakusko Ceska Madarsko Polsko  Slovensko
(2004) republika (2002) (2005) (2005)

1997 1999 2001 2003 2004 2005 2006 2007 2008
I Focet COV === Celkova kapacita COV Hs éistenim Dbez éistenia

Zdroj: SU SR Zdroj: Eurostat

V roku 2008 bolo do tokov verejnou kanalizaciou (v sprave obci a vodarenskych spolo¢nosti) vypustenych celkom 394 mil. m®
odpadovych vod, ¢o predstavovalo o 10 mil. m® menej ako v predchadzajicom roku a mnozstvo cistenych odpadovych vod vypusta-
nych do verejnej kanalizacie dosiahlo hodnotu 395 mil. m®.

Viac ako 70 % odpadovych vod v Rakusku, Dansku, Finsku, Nemecku, Holandsku a Svédsku je tercialne cistenych, zatial ¢o
v juznej Europe sa tymto sposobom cisti len 10 % vypustanych odpadovych vod. V krajinach V4 su najviac rozvinuté Cistiarne od-
padovych vod so sekundarnym stupriom cistenia. V Rakusku v roku 2004 az 86 % komunalnych odpadovych véd bolo ¢istenych v
biologickych COV s chemickym docistovanim (tercialny stupen cistenia odpadovych vod). V stvislosti s aproximaciou prava ES sa
tomuto stupnu cistenia bude venovat velka pozornost i v SR.
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Tabulka 31. Vody vypustané verejnou kanalizaciou (v sprave VS a v sprave obci) v roku 2008

Vody vypustané . .

A . . priemyselné a - . . . .
verejnou splaskove ostatné zrazkoveé cudzie v sprave obci spolu
kanalizaciou

(tis.m®.rok™")

cistené 108 312 100 482 45 947 128 782 11 462 394 985
necistené 1562 784 1558 2 574 1603 8 081
Spolu 109 874 101 266 47 505 131 356 13 065 403 066

Zdroj: VUVH

Cistiarensky kal je nutny vedlajsi produkt procesu cistenia odpadovych vod. Mnozstvo kalu vyprodukovaného na Gzemi SR v
COV, ktoré boli v posobnosti VaK, resp. vodarenskych spolognosti, sa v poslednom obdobi vyznamne nemenilo a kolige v rozmedzi
53 - 58 tis. ton susiny kalu. Od roku 2006 nebolo aplikované do pddy ziadne mnozstvo kalu, ale bolo zaznamenané zvySenie mnoz-
stva ukladaného na skladky odpadu. V samotnom procese aplikacie kalov do pddy sa od toho istého roku zaznamenal aj posun v
prospech nepriamej aplikacie do pédy formou kompostu.

V roku 2008 predstavovala celkova produkcia kalu v SR 57 810 ton susiny kalu. Z toho sa v podnych procesoch vyuzilo 38 368
t (66,4 %), docasne uskladnilo 10 766 t (18,6 %) a na skladky ulozilo 8 676 t (15,0 %). Priamo do polnohospodarskej pody sa
Cistiarensky kal neaplikoval ani v roku 2008. Na vyrobu kompostu bolo pouzité 33 455 t susiny kalu, inym spésobom bolo v pédnych
procesoch vyuzité (rekultivacia skladok, ploch a pod.) 4 913 t kalu.

Tabul'ka 32. Kaly produkované v Cistiarnach odpadovych vod (t)

Mnozstvo kalov (tony susiny)
vyuZivané zneskodnené
Rok . ; . skladkovang
Spolu aplikované do aplikované do | kompostované a sualované — inak
polnohosp. pady | lesnej pady | inak vyuZivané p spolu vyhovjice na
dalsie pouZzitie
2004 53 085 12 067 0 30 437 0 4723 3470 5858
2005 56 360 5870 0 33 250 0 8 530 6 960 8 710
2006 54 780 0 0 39 405 0 9 245 8 905 6 130
2007 55 305 0 0 42 315 0 3590 583 9 400
2008 57 810 0 0 38 368 0 8 676 0 10 766

Zdroj: VUVH

¢ Monitorovanie a hodnotenie kvality pitnej vody

Hodnotenie kvality pitnej vody vo verejnych vodovodoch je zalozené na vysledkoch kontroly kvality prevadzkovatelov verejnych
vodovodov - vodarenskych spoloc¢nosti a obci (pretoze ten, kto vodu vyraba alebo dodava, je povinny zabezpecit jej kvalitu a zdra-
votnu bezpecnost a pravidelne vykonavat kontrolu). Prevadzkovatelia verejnych vodovodov kontroluju kvalitu pitnej vody v ramci pre-
vadzkovej kontroly rovnako ako kvalitu surovej a upravovanej vody pocas technologického procesu Upravy. Miesta odberov a pocet
vzoriek sa urc¢uju na zaklade poziadaviek na prevadzku verejnych vodovodoch. Vypracovava sa plan prevadzkovej kontroly, ktory
prevadzkovatelia kazdoro¢ne predkladaju na schvalenie prislusnému regionalnemu uradu verejného zdravotnictva. Kvalita vody sa
sleduje na zdroji, na vystupe z Upravni vody, pri distriblcii vody a na konci verejného vodovodu, ¢o moze, ale nemusi byt priamo u
spotrebitela.

Urady verejného zdravotnictva kontroluju kvalitu pitnej vody priamo u spotrebitela. V pripade zistenia nedostatkov musia byt pre-
vadzkovatelia schopni urcit pri¢inu vzniku a rieSenie danych nedostatkov. Zavaznym problémom je aj skuto¢nost, Ze cca 17 % obyva-
telov SR odobera vodu z nekontrolovanych domovych ¢&i verejnych vodnych zdrojov. Kvalita vody v individualnych vodnych zdrojoch
je negativne ovplyviiovana zlym technickym stavom studni, nedostatoénou hibkou ako aj nevyhovuijticou likvidaciou splagkovych vod
v ich okoli. Udaje z nich viak neboli zahrnuté do tohto hodnotenia.

Kontrola kvality vody a jej zdravotna bezpecnost sa urcuje prostrednictvom suboru ukazovatelov kvality vody, reprezentujlcich
fyzikalne, chemické, biologické a mikrobiologické vlastnosti vody. Ukazovatele kvality pitnej vody su definované nariadenim viady
SR €. 354/2006 Z.z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na vodu ur¢enu na [udsku spotrebu a kontrolu kvality vody uréenej na ludsku
spotrebu. Toto nariadenie vychadza z kritérii smernice Rady EU 98/83/ES o kvalite vody uréenej na ludsku spotrebu (ktorej normy
v prilohe | vychadzaju predovsetkym zo ,,Smernic pre kvalitu pitnej vody” Svetovej zdravotnickej organizacie - WHO). Nariadenie vliady
oproti smernici obsahuje 29 dalsich ukazovatelov pre stanovenie kvality pitnej vody, z ¢oho vyplyva, ze starostlivost o kvalitu vody v
SR v porovnani s eurdpskym prostredim ma vyssi standard.
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Kontrola kvality vody z radiologického hladiska je zabezpecena vo vyhlaske MZ SR €. 528/2007 Z.z., ktorou sa ustanovu-
ju podrobnosti o poziadavkach na obmedzenie oziarenia z prirodného Ziarenia. Oproti predchadzajucemu nariadeniu vliady SR ¢.
350/2006 Z.z. doslo k niektorym zmenam, medzi nimi aj nahradeniu pojmu odvodena zasahova uroven pojmom smerna hodnota (=
hodnota priamo meratelnej veliciny, po prekroceni ktorej by sa malo uvazovat o vykonani opatreni na obmedzenie oziarenia) a Uprave
smernej hodnoty pre objemovu aktivitu 222Rn z 50 na 100 Bq.I".

Okrem uplIného rozboru vody sa na kontrolu a ziskavanie pravidelnych informacii o stabilite vodného zdroja a uc¢innosti Upravy
vody, najma dezinfekcie, o biologickej kvalite a senzorickych vlastnostiach pitnej vody vykonava minimalny rozbor - t.j. vySetrenie
28 ukazovatelov kvality vody.

V roku 2008 sa v prevadzkovych laboratériach vodarenskych spolo¢nosti analyzovalo 11 382 vzoriek pitnej vody z takmer 5 000
odbernych miest v rozvodnych sietach, v ktorych sa urobilo 287 783 analyz na jednotlivé ukazovatele pitnej vody. Podiel analyz pitnej
vody vyhovujucich hygienickym limitom dosiahol v roku 2008 hodnotu 99,45 % (v roku 2007 - 99,32 %). Podiel vzoriek vyhovuju-
cich vo vsetkych ukazovateloch poZiadavkam na kvalitu pitnej vody dosiahol hodnotu 91,84 % (v roku 2007 - 89,78 %). V tychto
podieloch nie je zahrnuty ukazovatel vol'ny chlér, ktorého hodnotenie vo vztahu k mikrobiologickej kvalite pitnej vody bolo urobené
osobitne.

Tabul'ka 33. Prekrocenie limitnych hodnét vo vzorkach pitnej vody v stilade s NV SR ¢. 354/2006 Z.z., o poziadavkach na
pitna vodu a na kontrolu kvality pitnej vody

Rok 2006 2007 2008
Podiel vzoriek pitnej vody nevyhovujucich limitom s NMH 1,32 % 2,03 % 2,34 %

Podiel analyz ukazovatelov kvality pitnej vody nevyhovuju-
cich limitom s MH, NMH a IH

IH - indikaéné hodnoty, MH - medzné hodnoty, NMH - najvysSie medzné hodnoty, MHRR - medzné hodnoty referenéného rizika

1,05 % 2,46 % 1,02 %

Zdroj: VUVH

¢ Mikrobiologické a biologické ukazovatele
V roku 2008 bolo najvyssie percento prekrocenych analyz hygienickych limitov v pitnej vode v rozvodnych sietach u tychto uka-
zovatelov: Escherichia coli, koliformné baktérie, enterokoky, kultivované mikroorganizmy pri 22°C a pri 37°C a zivé organizmy.
Pritomnost Escherichie coli, koliformnych baktérii a enterokokov indikuje fekalne znedistenie z traviaceho traktu teplokrvnych
zivocichov vratane Cloveka a ukazuje na nedostato¢nu ochranu vodného zdroja a na nedostatky v Uprave a zdravotnom zabezpeceni
pitnej vody. Nadlimitny vyskyt kultivovatelnych mikroorganizmov pri 22°C a pri 37°C je indikatorom vSeobecnej kontaminacie vody.

Graf 38. Vysledky sledovania mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov pitnej vody v rozvodnych sietach v SR
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* Fyzikalno - chemické ukazovatele

Z anorganickych ukazovatelov kvality pitnej vody, ktoré v
roku 2008 nevyhovovali poziadavkam NV SR ¢. 354/2006 Z.z.
o poziadavkach na pitnu vodu a kontrolu kvality pitnej vody, sa
najva¢Sou mierou podielali ukazovatele: antimon, arzén, dusic-
nany, mangan, reakcia vody a zelezo.

V ramci organickych ukazovatelov kvality vody mozno hod-
notit ako pozitivnu skutoénost, ze v roku 2008 sa v ramci pre-
vadzkovej kontroly kvality pitnej vody nevyskytol pripad prekroce-
nia limitnych hodnét, okrem ukazovatela polycyklické aromatické
ukazovatele (PAU), ktory vyhovoval NV SR ¢. 354/2006 Z.z. v
99,93 % z 1 506 vykonanych analyz.
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Graf 39. Vysledky sledovania fyzikalno-chemickych ukazo-  Graf 40. Vysledky sledovania fyzikalno-chemickych ukazo-
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* Radiologické ukazovatele
V roku 2008 sa radiologické ukazovatele stanovovali podla vyhlasky MZ SR ¢. 528/2007 Z.z., poziadavkam nevyhovel iba uka-
zovatel celkova objemova aktivita alfa.

Graf 41. Vysledky sledovania radiologickych ukazovatelov pitnejvody vrozvodnych sietach v SR
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¢ Dezinfekcia vody

Pitna voda dodavana spotrebitelom systémom hromadného zasobovania musi byt zdravotne zabezpecena dezinfekciou. Dezin-
fekcia pitnej vody sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. Nariadenie viady SR ¢. 354/2006 Z.z. stanovuje pre
obsah aktivneho chléru v pitnej vode limitni medznu hodnotu 0,3 mg.I". Ak sa voda dezinfikuje chlorom, minimalna hodnota aktivne-
ho chloru v distribucnej sieti musi byt 0,05 mg.I". V pripade preukazania dobrej kvality zdroja pitnej vody a rozvodnej siete organ na
ochranu zdravia méze dovolit dodavat vodu bez hygienického zabezpecenia.

Podiel analyz nevyhovujucich NV SR ¢. 354/2006 Z.z. o poziadavkach na pitnu vodu a kontrolu kvality pitnej vody z dévodu
prekroc¢enia hodnoty 0,3 mg.I"" predstavoval v roku 2008 1,05 %. Minimalny obsah volného chléru nedosiahlo 13,61 % vzoriek pitnej
vody, ale iba v 33,3 % pripadov nedodrzania limitnych hodnét mikrobiologickych ukazovatelov sme pozorovali deficit dezinfekéného
prostriedku. Na druhej strane sa pozorovalo, ze v 10,2 % sledovanych odberov sa nestanovil zostatkovy dezinfekény prostriedok a
dodavana pitna voda vyhovovala poziadavkam nariadenia vlady.

Graf 42. Vysledky sledovania pritomnosti dezinfekénych prostriedkov a ich vedlajsich produktov v pitnej vode v rozvod-
nych sietach v SR
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Kvalita vody na kupanie

Oficialny zaciatok kipacej sezony na Slovensku je spravidla stanoveny na 15. jun, koniec na 15. september v kazdom roku. Prevadzka
kupalisk bola pocas tejto sezony ovplyvnena pocasim, ktoré bolo najma v juli velmi premenlivé. Pre zhorSené pocasie bola prevadzka kupalisk
Gasto prerusovana najma na netermalnych kupaliskach a vacésina kupacich lokalit uzavrela svoju sezoénnu prevadzku pred 15. septembrom.

Od 5. marca 2008 je v platnosti nariadenie viady SR €. 87/2008 Z.z. o poziadavkach na prirodné kupaliska, ktorym bola imple-
mentovana smernica Europskeho parlamentu a Rady 2006/7/ES o riadeni kvality vody uréenej na kupanie, ktorou sa zrusuje
smernica 76/160/EHS.

Nova europska smernica 2006/7/ES pre vodu uréenu na kupanie bola prijata 15.2.2006 a v porovnani s predchadzajucou smernicou
76/160/EHS so sebou prindsa najmé zmeny tykajluce sa hodnotenia kvality reportovania Gdajov o kvalite vod ur¢enych na kupanie. Kym
stara smernica vyzadovala od ¢lenskych krajin reportovanie raz ro¢ne, nova smernica vyzaduje:

- reportovanie dvakrat rocne - pred zaciatkom a na konci kuipacej sezony;

- reportovanie 2 ukazovatelov namiesto 19;

- hodnotenie kvality vody na zaklade suboru udajov za 4-roc¢né obdobie;

- hodnotenie kvality vody podla styroch tried kvality vody (nevyhovujuca, dostatocna, dobra, vyborna)

Pocas tzv. prechodného obdobia (tj. obdobia potrebného pre uskutoénenie prvého hodnotenia kvality vody podla tried kvality) sa budu
vo vyrocnej sprave hodnotené ukazovatele fekalne koliformné baktérie a fekalne streptokoky uvedené v prilohe k smernici 76/160/EHS
povazovat za rovnocenné s ukazovatelmi Escherichia coli a érevné enterokoky uvedené v prilohe 1 k smernici 2006/7/ES. Slovenska re-
publika zahajila reportovanie podla novej smernice 2006/7/ES kupacou sezonou 2008 a prvé hodnotenie podla triedy kvality bude mozné
uskutoénit v roku 2011,

Kvalitu vod na kupanie a hygienické podmienky prirodnych rekreaénych lokalit ako aj umelych kupalisk na Slovensku sleduje Urad
verejného zdravotnictva Slovenskej republiky a 36 regionalnych tradov verejného zdravotnictva, ktoré vo svojej pésobnosti v ramci vykonu
$tatneho zdravotného dozoru (SZD) zabezpeduju monitorovanie kvality vody na kupanie, vydavaji pokyny na odstranenie zistenych nedostat-
kov, ukladaju uhradu nakladov a sankcie. Slovenska republika urcila zakonom €. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného
zdravia a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni zakona €. 140/2008 Z.z., ako aj nariadenim vlady SR ¢. 87/2008 Z.z. o
poziadavkach na prirodné kupaliska, zodpovednost za zabezpec¢ovanie monitoringu vod vhodnych na kiipanie UVZ SR, RUVZ a prevadz-
kovatelom lokalit vo frekvencii a metodami vyhovujucimi smernici 2006/7/ES.

V roku 2008 bol uvedeny do prevadzky na vsetkych uradoch verejného zdravotnictva novy Informaény systém pre vody na kupanie,
ktory okrem spracovania udajov o prirodnych a umelych kupaliskach sluzi pre plnenie reportingovych povinnosti v oblasti vod na kupanie a
na informovanie verejnosti o aktualnom stave kupalisk pocas sezony.

V letnej turistickej sezone v roku 2008 bola prevadzka kupalisk s organizovanou rekreaciou povolena rozhodnutiami regionalnych uradov
verejného zdravotnictva na zaklade preukazania vyhovujlcej kvality vody a stavu pripravenosti kiipalisk na zaciatku sezony. V dalSom obdobi
sa v zariadeniach sledoval hygienicky rezim prevadzky ako aj kvalita vody na kupanie (v stanovenych intervaloch a podla aktualnej potreby) v
ramci SZD, ako aj na zaklade vysledkov laboratdrnych rozborov predlozenych prevadzkovatelmi kupalisk.

Do hodnotenia bolo zaradenych 70 prirodnych lokalit - ide o Strkoviska, pieskoviska a hradené vodné nadrze, ktoré maju okrem iné-
ho Ucelu aj rekreacné vyuzitie. Z toho na 18 lokalitach prebiehala organizovana rekreacia. Na 10 lokalitach je mozné hovorit o ¢iastocne
organizovanej rekreacii t.j. boli prevadzkované len okolité plazové plochy bez vodnej plochy prip. si starostlivost o vodnu plochu rozdelili
obec a prevadzkovatelia zariadeni na okolitych plazach. Na ostatnych lokalitdch prebiehala neorganizovana rekreacia a monitorovanie
na nich bolo vykonavané RUVZ v zavislosti od ich navétevnosti a aktualnej situacie. Na Slovensku bolo v roku 2008 hodnotenych 35
prirodnych lokalit vyhlasenych vseobecne zavaznymi vyhlaskami Krajskymi Gradmi zivotného prostredia za vody vhodné na kupanie. V
porovnani s predchadzajucim rokom neboli do programu monitorovania zaradené tri lokality - Zelena voda - Kurinec, Velké Kolpasskeé
jazero a Tona Surany.

Pocas sezony bolo z prirodnych kupalisk na Slovensku odobratych celkove 453 vzoriek vod, z ktorych sa vykonalo 6 883 vysSetreni
fyzikalno-chemickych, mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov kvality vody. Medzna hodnota (MH) stanovenych ukazovatelov
bola prekro¢ena v 218 vzorkach v 410 ukazovateloch. Z hladiska kvality vody na prirodnych kupaliskach bol pocas tejto sezony oproti
predchadzajucim rokom vyssi pocet nevyhovujucich vzoriek vody v mikrobiologickych ukazovateloch - najma ¢revné enterokoky. Po
relativne 2 priaznivych rokoch s nizSim vyskytom sinic a rias doslo v LTS 2008 opatovne k zvySeniu ich vyskytu a k prekracovaniu suvisia-
ceho ukazovatela chlorofyla. Pokracoval aj trend zvyseného prekracovania MH ukazovatelov celkovy fosfor a fenoly. Zhorsenie situacie
v kvalite vody méze suvisiet s premenlivym pocasim a jeho prudkymi vykyvmi (naslednymi vykyvmi hladin vodnych ploch, splachmi prip.
povodnami) ale aj ostatnou miernou zimou.

Z hladiska poziadaviek eurépskej legislativy prekracovali limitné hodnoty pre ¢érevné enterokoky lokality - Pocuvadlianske jazero (2
vzorky), Vind$achtske jazero (2 vzorky), Slneéné jazera (1 vzorka), Ruzina - pri obci Ruzina (1 vzorka) a Zemplinska Sirava - Horka (1
vzorka). Limitné hodnoty E. coli prekracovali lokality - Poc¢uvadlianske jazero (1 vzorka) a Velky Drazdiak (1 vzorka).

Na prirodnom kupalisku Sastin Straze - Gazarka v okrese Senica bol v polovici jula vydany zakaz kipania pre zistenl pritomnost
cyanobaktérii so schopnostou tvorit vodny kvet a pre nevyhovujucu hodnotu chlorofyla. Zakaz platil az do konca kupacej sezény. Prekro-
¢enie limitnej hodnoty v ukazovateli ,,cyanobaktérie so schopnostou tvorit vodny kvet” bolo zaznamenané v lokalite Zlaté piesky a na
Poc¢uvadlianskom jazere. Kupalisko Vojc¢ianske jazero bolo pocas letnych mesiacov pre verejnost nepristupné z dévodu oplotenia jazera
investorom stavby. Kontrolné laboratorne analyzy preukazali, ze lokalita pocas celej kiipacej sezony vyhovovala poziadavkam na kvalitu
vody na kupanie. Kvalita vody vo vodnej nadrzi Delna je zavisla na kvalite a mnozstve vody v povrchovom toku Delna, preto bolo kupanie
povolené az od 4.7.2008.

Napriek sporadickym prekroc¢eniam limitnych hodnét mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov neboli po¢as tohoro¢nej kupa-
cej sezony zaznamenané ochorenia resp. zdravotné komplikacie, ktoré by suviseli s kipanim sa na prirodnom kupalisku.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Mapa 13. Kvalita vod vhodnych na kupanie pocas letnej turistickej sezény 2008
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Sprava Slovenskej republiky o kvalite vody na kupanie v roku 2008 bola vypracovana na zaklade poziadavky ¢lanku 13 smernice
Rady 2006/7/ES o riadeni kvality vody urc¢enej na kupanie, ktorou sa zrusuje smernica 76/160/EHS. V roku 2008 bolo do spravy
zahrnutych 38 kupacich oblasti, z ktorych zavazné poziadavky na kvalitu vody spifialo 91,2 % (35 kupacich oblasti), ¢o predstavuje
narast o 5,3 % oproti predchadzajucemu roku. Sulad s predpisanymi hodnotami spinalo 20 kupacich oblasti ¢o je 52,6 % a predsta-
vuje pokles o 23,7 %. V roku 2008 nebola ziadna lokalita, ktora by nespifiala minimalne hodnoty a tri ktipacie oblasti boli z monito-
rovania vylucené (7,9 %), ¢o je o jednu lokalitu viac oproti roku 2007.

Kvalita vody sa monitorovala celkovo v 6 890 sladkovodnych oblastiach urcenych na kupanie. Vysledky ¢lenskych statov EU
- 27, ktoré boli monitorované vykazali pozitivne trendy pre oblasti uréené na kipanie. Uroven stladu s povinnymi hodnotami v roku
2008 dosiahla 92,0 %.

J. Klinda
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U&elom tohto zakona je ustanovit' zasady
ochrany a racionalneho vyuZzivania nerastného
bohatstva, najméa pri geologickom prieskume,
otvarke, priprave a dobyvani loZisk nerastov,
uprave a zuSlachtovani nerastov vykonavanom
v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevadzky a ochrany Zivotného prostredia
pri tychto ¢innostiach.

§ 1 zdkona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane
a vyuziti nerastného bohatstva (bansky zakon)
v zneni neskorSich predpisov

* HORNINY

Geologické faktory zivotného prostre

Ciastkovy monitorovaci systém (CMS) Geologické faktory je siéastou monitorovacieho systému votného prostredia SR. Zame-
rany je hlavne na tzv. geologické hazardy, t. j. Skodlivé prirodné alebo antropogénne geologické procesy, ktoré ohrozuju prirodné
prostredie, a v kone¢nom désledku aj ¢loveka.

V ramci realizacie CMS Geologické faktory sa v roku 2008 pokracovalo v meraniach v nasledovnych podsystémoch:
01 Zosuvy a iné svahové deformacie

02 Tektonicka a seizmicka aktivita Uzemia

03 Antropogénne sedimenty charakteru environmentalnych zatazi
04 Vplyv tazby na zivotné prostredie

05 Monitoring objemovej aktivity radénu v geologickom prostredi
06 Stabilita horninovych masivov pod historickymi objektmi

07 Monitorovanie rie¢nych sedimentov

08 Objemovo nestale zeminy.

Prehlad vysledkov za rok 2008 v jednotlivych podsystémoch:

01 - Zosuvy a iné svahové deformacie
V roku 2008 sa vykonavalo monitorovanie troch zakladnych typov svahovych pohybov - zostvanie (15 pozorovanych lokalit),
plazenie (4 lokality) a naznaky aktivacie rativych pohybov (9 lokalit). Samostatnt skupinu Specifickych pripadov hodnotenia stability
prostredia tvoria lokality Uzemia projektovanej pre¢erpavacej vodnej elektrarne Ipel a stabilizacného nasypu v Handlove;j.

Z najdolezitejsich vysledkov monitorovania zosuvov v roku 2008 je potrebné uviest:

* Najvyraznejsie zmeny oproti meraniam z predchadzajiceho roku boli zistené na lokalite katastrofalneho handlovského zosuvu.
V jednom monitorovacom vrte bola zistena deformacia, ktora charakterizuje aktivny svahovy pohyb v odlu¢nej oblasti zosuvu. V ostat-
nych vrtoch, umiestnenych v nizsich ¢astiach svahu, takéto anomalne prejavy zaznamenané neboli, ¢o svedéi o priaznivom stabilizac-
nom vplyve rozsiahlych sana¢nych opatreni, predovsetkym stabilizacného nasypu zabezpecujuceho pétu zosuvného svahu.

* Stale prejavy pohybovej aktivity st zaznamenavané na zosuve pri obci Velka Causa. Vyraznejsie narasty deformacii boli zachy-
tené vo vrtoch v priestore transportacnej a akumulacnej oblasti zosuvu v blizkosti obyvanej ¢asti obce. Absencia Udrzby sanaénych
zariadeni spdsobuje nepriaznivé zmeny morfoldgie terénu prejavujuce sa prehlbovanim bezodtokovych depresii.

¢ Mierny narast deformacii i hodnoét napatostného pola bol zaznamenany na zosuve pri Dolnej Mi¢inej. Trend mierneho zvysSenia
deformacii (oproti predchadzajucemu roku) bol zisteny inklinometrickymi meraniami v dvoch vrtoch. Na lokalite nadalej pokracuje
intenzivny rozvoj procesov erozie, ktoré vyrazne znehodnocuju sanovanu ¢ast svahu.

* Najvacésiu pozornost nielen odbornej, ale i laickej verejnosti vyvolala havaria plynovodu v zosuvnom tzemi nedaleko obce Sla-
nec v marci 2008. Havariu spdsobil cely subor pri¢in, no nesporne jednou z nich bol pomaly pohyb zosuvnych hmét, v ktorych je
potrubie ulozené. Zial, na lokalite Slanec-TP (tranzitny plynovod) sa vykonavajl iba rezimové pozorovania, ktorymi v roku 2008 neboli
zaznamenané ziadne vyraznejSie anomalie. Vzhladom na dolezitost lokality boli zastupcovia SPP pisomne upozorneni na nevyhnut-
nost aplikovat na tejto lokalite komplex pozorovacich metod.
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. Po extrémnych deformaciach, nameranych geodeticky v rokoch 2006 a 2007 na lokalite Okolicné, mozno na zaklade mo-
nitorovacich merani v roku 2008 (inklinometrickych i geodetickych), konstatovat urcitu stabilizaciu uzemia. Pokles pohybovych aktivit
(v porovnani s predchadzajucim rokom) bol inklinometrickymi meraniami zaznamenany aj na lokalite Bojnice. Treba vSak upozornit,
Ze na tejto lokalite boli geodetickymi metédami zistené polohové zmeny az nad 30 mm v priestore vychodného dielieho zosuvu.

. Stagnacia az pokles polohovych zmien (oproti predchadzajucemu roku) boli namerané inklinometrickymi a geodetickymi
meraniami na lokalite Fintice.

. Narast hodnét pola pulznych elektromagnetickych emisii bol zisteny v niektorych vrtoch v oblasti zosuvov Handlova-Kune-
Sovska cesta, Hlohovec-Posadka a Vistuk.

. Na lokalite Handlova-Morovnianske sidlisko vystupuje hladina podzemnej vody vo vrtoch s automatickymi hladinomermi
opakovane na uroven terénu pocas jarnych mesiacov. Na lokalite Lubietova boli na poziadanie starostu obce zhodnotené vysledky
monitorovania za predchadzajuce roky a pripravuje sa komplexny navrh rekultivacie zosuvného Uzemia. Na zaklade merani v roku
2008 bol stabilizovany stav konstatovany na sanovanom zosuve v obci Kvasov i na lokalite Liptovska Mara. Stav zosuvného uzemia
v intravilane obce Mala Causa sa vyrazne nemeni a vzhladom na to, ze pozorované zosuvné Uzemie v stéasnosti stratilo prvorady
celospolo¢ensky vyznam, bolo navrhnuté aktivne monitorovanie v roku 2008 ukoncit.

Pohyby charakteru plazenia sa monitoruju na lokalitach situovanych na okraji vulkanického pohoria Slanské vrchy - Velka Izra,
Sokol a Kosicky Kle¢enov. V roku 2007 bol dilatometer instalovany i na lokalite Jaskyna pod Spisskou v Levo¢skych vrchoch. Kym na
lokalite Sokol mozno konstatovat urcitu stagnaciu pohybu, na lokalitach Kosicky Kle¢enov a Velka lIzra bola zaznamenana skokovita
zmena pri koncoroénom merani, o mozno povazovat i za reakciu na seizmicku udalost v SirSom regionalnom meradle.

Naznaky aktivizacie rutivych pohybov sa monitoruju na lokalitach Banska Stiavnica, Demjata a Harmanec, pricom najvyraznej-
Sie zmeny boli zaznamenané v centralnej ¢asti pozorovanej skalnej steny na lokalite Demjata, kde doslo k uvolneniu bloku velkosti
az okolo 0,5 m3. Na dalsich lokalitach monitorovania boli najvyraznejsie zmeny zaznamenané na lokalitach Pezinska Baba a Starina.
Na dalsich lokalitach (Slovensky raj - Pod ve¢nym dazdom, Jakub, Bratislava - Zelezna studnicka a Lipovnik) prebehli merania v
Standardnom rezime, pricom v roku 2008 neboli identifikované Ziadne vyrazné zmeny.

Do $pecifickej skupiny lokalit hodnotenia stability bolo zaradené perspektivhe uzemie vystavby precerpavacej vodnej elektrarne
Ipel a lokalita stabilizacného nasypu v Handlovej.

Poc¢as monitorovania v roku 2008 boli opatovne konstatované pokracujuce zhorsovanie stavu monitorovacich a sanac¢nych za-
riadeni na viacerych pozorovanych lokalitach v dosledku ich starnutia, ale aj vonkajsimi zasahmi. Tieto nepriaznivé skutocnosti vedu
Casto k zhorsovaniu stabilitného stavu pozorovanych svahov. V roku 2008 pokracoval trend zabezpecenia ¢o najvysSej pohotovosti
a progndzneho zamerania monitorovacich aktivit.

02 - Tektonicka a seizmicka aktivita uzemia

V roku 2008 boli dokumentované pohyby povrchu tzemia, pohyby pozdiz zZlomov a seizmické javy. Podrobne bola zhodnotena
seizmicka aktivita v epicentralnej oblasti Komarno. Na zaklade nepretrzitej registracie seizmickych javov na stalych seizmickych sta-
niciach Narodnej siete seizmickych stanic bola hodnotena seizmicka aktivita Uzemia Slovenska.

Aktivita pohybov povrchu uzemia bola v roku 2008 sledovana v 8 geodetickych bodoch rozmiestnenych v réznych orografickych/
geologickych jednotkach. Zaroven boli hodnotené aj pohyby v lokalnej sieti Vysokeé Tatry, ktora bola zaloZzena v roku 1997. Opakova-
né merania su tu vykonavané pravidelne v rocnom intervale.

Merania pohybov pozdiz zlomov boli v roku 2008 realizované na 6 lokalitach: Branisko, Demanovska jaskyfa Slobody, Banska
Hodrusa, Vyhne, Ipel a Dobra Voda. Na vacsine zlomov bola zistena minimalna tektonicka aktivita, pripadne boli pohyby az zastave-
né. Vynimku tvori lokalita Deméanovska jaskyna Slobody, kde doslo k oziveniu pohybov.

Nepretrzita registracia seizmickych javov bola v roku 2008 vykonavana na 9 seizmickych staniciach Narodnej siete seizmickych
stanic - Bratislava Zelezna studni¢ka, Modra-Piesok, Vyhne, Cervenica, KeGovo, Hurbanovo, Likavka, Kolonické sedlo a Stebnicka
Huta. Seizmické stanice Srobarova, 1za a Modéa boli kvoli pretrvavajucim stavebno-technickym problémom vaésiu Gast roka mimo
prevadzky. VSetky seizmické stanice zaznamenavaju kontinualne rychlost seizmického pohybu pody a poskytuju zaznamenané udaje
v realnom Case.

V roku 2008 bolo zo zaznamov seizmickych stanic interpretovanych viac ako 5 390 teleseizmickych, regionalnych alebo lokal-
nych seizmickych javov. Lokalizovanych bolo cca 70-80 zemetraseni s epicentrom v zaujmovej oblasti Slovenskej republiky. Makro-
seizmicky boli na uzemi Slovenska v roku 2008 pozorované 3 zemetrasenia. Jedno epicentrum zemetrasenia sa nachadzalo v oblasti
Banskej Bystrice a dve na vychodnom Slovensku.

03 - Antropogénne sedimenty charakteru environmentalnych zatazi

Do tohto podsystému su zaradené lokality uloZzenych antropogénnych sedimentov, vratane odkalisk, ktoré ohrozuju jednotlivé
zlozky Zivotného prostredia. V roku 2008 boli sledované lokality: Myjava, Modra, Sulekovo, Bojna, Krompachy - Halna, Sala, Chal-
mova a Posa.

Na lokalite Sala bol potvrdeny narast obsahov chloridov a aménnych ionov, ¢o je dokumentované aj narastom vodivosti. Na loka-
lite Posa analyzy potvrdili klesajuci trend vymyvania hlavhého kontaminantu - arzénu. Skladka Bojna pozostava z dvoch ¢asti. Takmer
v celom priestore je dlhodobo vyrazna kontaminacia podzemnych véd (chloridy, amonne iény, sirany a bor). Lokalita Myjava bola
rekultivovana v roku 2006, napriek tomu je dlhodobym zdrojom kontaminacie (aménne iony, Zn, Ni). Skladka Halna bola uzavreta v
roku 1999 a monitoringom podzemnych véd bolo zistené prekro¢enie povolenych limitov viacerych prvkov (As, Cd, Ni, B, Zn, Sb).
Na lokalite Zemianske Kostolany bol roku 2008 realizovany vyber vhodnej lokality na monitorovanie uvolfiovaného As do horninového
prostredia, kde boli zistené vysoké obsahy celkového As 1 231 mg.kg' vo vzorke rie¢neho sedimentu.
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Na odkaliskach su uskladrnované elektrarenské popolceky, jemnozrnné sedimenty z chemickych fabrik, kaly z Upravni rudnych
bani a iné materialy, ktoré predstavuju mozné ohrozenie Zivotného prostredia. V roku 2008 boli sledované zmeny mechanickych
vlastnosti na 2 odkaliskach Slovenskych elektrarni - ENO (Novaky - Pévodné a Chalmova - Definitivne) prostrednictvom presiomet-
rickych skusok, RTG analyz, geofyzikalnych merani a analyz zrnitostného zlozenia. V roku 2008 boli vypracované identifikacné listy
pre dalsich pat odkalisk. Rudné odpady ulozené na odkalisku Rudnany, popoléeky: Zvolen, Zilina, Snina a Sered.

04 - Vplyv tazby na zZivotné prostredie

Monitorovanie prebieha na lokalitdch z oblasti tazby hnedého uhlia, tazby magnezitu a mastenca a z oblasti rudnych lozisk.

V oblasti hnedouholného hornonitrianskeho reviru boli sledované systémy styroch najvyznamnejsich stolni (Handlova pri Rybe,
bana Cigel, Hlboka a Lehota pod Vtacnikom). Boli zdokumentované zvysené hodnoty celkovych mineralizacii vytokov vod zo stélni
(v rozpati 500 - 750 mg.I"), tieto su vSak porovnatelné s vodami v miestnych recipientov (500 - 700 mg.I"). Obsahy potencialne
toxickych prvkov (As, Se, Cu, Zn, Pb, Hg) vo vodach su relativne nizke.

Z oblasti tazby magnezitu a mastenca boli do systému monitorovania zaradené lokality JelSava, Lubenik, Hnusta - Mutnik a Ko-
Sice - Bankov. Spolo¢nym a hlavnym environmentalnym problémom oblasti tazby a spracovania magnezitu a mastenca regionalneho
rozsahu je alkalizacia pod a poskodenie vegetacie. Dalsim vyznamnym environmentalnym problémom je stabilita povrchu nad vytaze-
nymi ¢astami loZiska a rozsah povrchovych zavalov.

Spomedzi velkého poctu lokalit postihnutych tazbou rdd su do monitoringu zahrnuté lokality: Rudnany, Slovinky, Smolnik, No-
voveska Huta, Roznava, Nizna Slana, Banska Stiavnica, Hodrusa, Kremnica, Spania dolina, Dubrava a Pezinok. Tazba v sti¢asnosti
prebieha len na sadrovcovom lozisku v Novoveskej Hute. Pretrvavajucimi negativnymi environmentalnymi vplyvmi na tychto lokalitach
sU nestabilita horninového masivu, kontaminacia povrchovych tokov vytokmi banskych vod, priesakmi z hald a odkalisk a v pripade
prevadzky zariadeni tepelnej Upravy rudy i imisné zatazenie Uzemia s negativnymi dosahmi na kvalitu pod, rastlinny kryt i kvalitu
ovzdusia.

Specifickym problémom, ktory nastal v roku 2008, je nebezpedenstvo nahlych prievalov banskej vody z opustenych banskych
diel lokalizovanych nad osidlenymi tizemiami. Ide napr. o opakované nahle vytoky banskej vody z banského diela Nova Stélia, nacha-
dzajuca sa v dobyvacom priestore Spisska Nova Ves, v lokalite nad miestnou ¢astou Pod Teplickou v Spisskej Novej Vsi.

05 - Monitoring objemovej aktivity radonu v geologickom prostredi

Hlavnym zdrojom raddnu je geologické prostredie, preto cieflom monitoringu je dokumentovat a komplexne zhodnotit pripadné
zmeny koncentracii radonu v horninach (pédach) a v podzemnych vodach. Monitoring radénu na Uzemi Slovenskej republiky je za-
merany na oblasti s potvrdenym vyskytom zvySeného radénového rizika v snahe zaznamenat a zhodnotit jeho zmeny, resp. variacie.
Opakované vzorkovania a merania objemovej aktivity radonu v terénnych aj laboratornych podmienkach sa vykonava na 14-tich loka-
litach (po siedmich lokalitach pre pédny radon a radon v podzemnych vodach) v ramci Uzemia Slovenska, vratane ich komplexného
spracovania, vyhodnotenia a porovnania vysledkov s predchadzajucimi obdobiami.

Monitoring bol v roku 2008 vykonavany s réznou frekvenciou monitorovania na Siestich lokalitach v strednom az vysokom radono-
vom riziku (Bratislava - Vajnory, Banska Bystrica - Podlavice, Novoveska Huta, Teplicka, Hnilec, KoSice - KVP).

Na lokalite Hnilec (extrémne vysoké radénové riziko) doslo v roku 2008 k pomerne vyraznému narastu hodnot objemovej aktivity
radonu v pédnom vzduchu. Pravdepodobne je to désledkom zvyseného vyskytu lokalnych zrazok a vacsej vihkosti pokryvnych Gtvarov
v tejto oblasti. Merania objemovej aktivity radonu v pédnom vzduchu v danej lokalite dosahuju dlhodobo najvyssie hodnoty v ramci
uzemia Slovenskej republiky.

V oblasti tektonicky porusenej zony na lokalite Grajnar boli realizované merania objemovej aktivity radonu v pédnom vzduchu. Vy-
sledky potvrdzuju, ze vyskyt dislokacii pozitivne ovplyviuje transport radonu do pripovrchovych Sasti aj z vacsich hibok, takze objemova
aktivita radonu v pédnom vzduchu nad zlomami dosahuje anomalne hodnoty.

Vzorkovanie a meranie radonu v podzemnych vodach v roku 2008 prebiehalo na lokalitach: Malé Karpaty - pramen Maria, pramen
Zbojnicka a pramen Himligarka, Spisské Podhradie - pramen sv. Ondreja, Bacuch - pramen Bozeny Némcovej, Oravice - pramenisko
privrte OZ-1, Ladmovce - vyron vody z vrtu. Vysledky monitorovania objemovej aktivity raddnu v podzemnych vodach dokumentuju sku-
toénost, ze stredné hodnoty koncentracii radénu pre pramene monitorované v roku 2008 su vyssie ako v predchadzajucich rokoch.

Komplexné vysledky monitorovania radonu z roku 2008 a tiez z predchadzajucich rokov dokumentuju skuto¢nost, ze zmeny ob-
jemovej aktivity radonu v geologickom prostredi su jednak kratkodobé (sezonne), dlhodobé (radovo roky), ale aj nahodné (miestne,
Casové, klimatické, a pod.). Tieto poznatky o variabilite radénu v horninach a vodach su jednoznacne prinosom pre objektivnejsie
hodnotenie radénového rizika z geologického prostredia.

06 - Stabilita horninovych masivov pod historickymi objektmi

V roku 2008 sa monitorovali lokality: Spissky, Strecniansky, Oravsky, Uhrovsky a Lietavsky hrad, hrad Devin, hrad Trencin a kostol
sv. Juraja v Kostolanoch pod Tribecom.

Na SpiSsskom hrade v priestore tzv. Perunovej skaly su dlhodobo pozorované znamky nestability, pri¢om charakter zmien je vy-
razne oscilaény. Monitorovany horninovy blok sa v hornej ¢asti vyklana smerom na SSZ, spodna ¢ast bloku sa zasa vyklana opacne k
JJV, pricom z tejto strany porusuje murivo dolného palaca. Na hradoch Streéno a Paj$tan maju pohyby vyrazne oscilacny charakter,
¢o je v zhode s dlhodobym trendom. Na Plaveckom a Uhrovskom hrade sa sledované pukliny zacali uzatvarat a dostali sa na vycho-
diskovu hodnotu (priblizne nula). Na hrade Trenéin sa monitoruju dve stanoviska, obe su umiestnené v priestore vstupného arealu. V
roku 2008 boli zistené skokovité pohyby. Na lokalite Kostol'any pod Tribe¢om sa merania zacali vykonavat az v decembri roku 2007,
jednoroc¢ny cyklus je velmi obtazné hodnotit, ale zatial' potvrdil tendenciu minimalnych pohybov, ktoré su korelované klimatickymi
podmienkami.
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07 - Monitorovanie rieénych sedimentov

Monitorovaci subsystém je reprezentovany 48 referencnymi odberovymi miestami. Odberové miesta charakterizuju priblizne kazdych 70 km
vyznamného toku v hlavnych povodiach Slovenska.

V roku 2008 bolo zaznamenané prekrocenie referenénej koncentracie (kategoria A) na 35 lokalitach aspon v pripade jednej posudzovanej
zlozky v zmysle rozhodnutia MP SR ¢. 531/1994-540 o najvyssSich pripustnych hodnotach skodlivych latok v pode. Prekroéené referenéné hod-
noty vo vacsine pripadov reprezentuju koncentracie na Urovni, resp. len malo vyssie od predpokladanych pozadovych koncentréacii. Prekrocenie
limitnych koncentracii kategorie B (predpoklad vyraznejsieho znedistenia) bolo v roku 2008 zaznamenané na 12 lokalitach. Analytické vysledky v
roku 2008 su vo vacsine pripadov porovnatelné s predchadzajicim monitorovacim obdobim. Prekrocenie kategorie C (hranica, ktorej prekrocenie
predpoklada sanacny zasah) bolo v roku 2008 pozorované na lokalitach Nitra - Chalmova (Hg), Stiavnica - Ustie (Pb) a Hornad - Krompachy (Hg)
podobne ako v roku 2007.

Riecne sedimenty riek Vah, Hron, Muran, Dunaj a vacsiny tokov Vychodoslovenskej niziny a prilahlych oblasti su prakticky neznecistené a
koncentracie latok zvacsa reprezentuju ich prirodné obsahy.

Monitoring (13-roéné pozorovanie) jasne poukazuje na vrazne a trvalo znedistené toky Nitry, Stiavnice, Hornadu a Hnilca. Znedistenie rie¢-
nych sedimentov na Ondave, prejavujice sa v minulych rokoch zvySenymi obsahmi arzénu, nebolo v roku 2008 zaznamenané.

08 - Objemovo nestale zeminy

Objemova nestabilita sa prejavuje bud' znizenim objemu zeminy - presadanie, alebo zvacsenim objemu - naptcanie. Za hlavnu pri¢inu poru-
Senia vacsiny objektov mozno povazovat objemové zmeny zemin v podzakladi spésobené vnikanim vody do zakladov v dosledku jej nevhodného,
resp. porudeného odvadzania. Dalsimi pricinami st zaklady bez dobrej izolacie, nekvalitné murivo, pripadne kombinacia uvedenych faktorov.

Na uzemiach s vyskytom spraSovych sedimentov, najviac na Trnavskej pahorkatine, dochadza v suvislosti s intenzivnymi zrazkami a zvySenym
zatazenim k presadnutiu Gizemia.

V katastri obce Dubové medzi Trnavou a Piestanmi doslo k prepadnutiu nadlozia hribky 3 m a priemeru 2 m nasledkom dlhotrvajtcich silnych
zraz0k a orania pola. Dalsie pripady sa vyskytli v Novom Meste nad Vahom, kde v bytovom dome sa v suteréne domu vytvoril viac ako tri metre
hlboky a dva metre Siroky krater, ¢o narusilo stabilitu domu. Dévodom bolo dlhodobé stekanie vody z odvodnovacieho rigola. Dom bol pravdepo-
dobne postaveny na zasypanej studni. Dalsim prikladom bolo vytvorenie asi dva a pol metra hibokej jamy o priemere asi tri metre, z vedera do rana,
v zahrade jedného rodinného domu v Trnave.

K presadnutiu Uzemia dochadza aj na miestach nad porusenymi produktovodmi alebo na poliach nad porusenym zavlazovacim zariadenim.

Parcialny informacny systém

Udaje ziskané meranim monitorovacich bodov boli v roku 2008 priebezne ukladané a spracovavané v parcialnom informaénom
systéme geologickych faktorov (PISGF). Tieto udaje boli exportované do prehladnej Urovne, ktora umoznuje priestorové zobrazenie
vysledkov monitorovania pomocou mapovych vystupov, grafov, ako aj v prehladnej tabulkovej forme. Vybrané data z informaéného
systému su spristupnené pre vietkych zaujemcov z radov odbornej aj laickej verejnosti na web stranke CMS geologickych faktorov
(http://dionysos.gssr.sk/cmsgf). Webova stranka CMS geologickych faktorov je prepojena a spristupnena aj zo stranky SGUDS
(www.geology.sk) a stranky enviroportalu (http://enviroportal.sk).

Geotermalna energia

Znacny tepelno-energeticky potencial SR predstavuje geotermalna energia. Ide o alternativny zdroj energie, Uzemne rozptyleny,
ktorého vyuzivanie méa z hospodarskeho hladiska nielen ekonomicky, ale aj ekologicky vyznam. V suc¢asnosti je na Uzemi Slovenska
vymedzenych 26 geotermalnych oblasti, resp. struktur, ktoré zaberaju 27 % jeho plosnej rozlohy. Ide hlavne o terciérne panvy, resp.
vnutrohorské depresie, ktoré su rozlozené predovsetkym v pasme vnutornych Zapadnych Karpat. Zdrojom geotermalnej energie
s geotermalne vody, viazané hlavne na triasové dolomity a vapence vnutrokarpatskych tektonickych jednotiek, menej na neo-
génne piesky, pieskovce a zlepence (napr. centralna depresia podunajskej panvy), resp. na neogénne andezity a ich pyroklastika
(8truktura Besa - Cicarovce). Tieto horniny, ako kolektory geotermalnych vod, mimo wverovych oblasti sa nachadzaiju v hibke okolo
200 - 5 000 m a vyskytuju sa v nich geotermalne vody s teplotou cca 20 - 240 °C. Celkovy tepelno-energeticky potencial geotermal-
nej energie v 26-tich vymedzenych geotermalnych oblastiach, resp. struktirach Slovenska je vycisleny na 5 538 MWi.

V tychto vymedzenych oblastiach je doteraz realizovanych 120 geotermalnych vrtov, ktorymi sa overilo 1 787 |.s™ vod s teplo-
tou na usti vrtu 18 - 129°C. Geotermalne vody boli zistené vrtmi hlbokymi 92 - 3 616 m. Vydatnost volného prelivu na usti vrtov
sa pohybovala v rozmedzi od desatin litra do 100 I.s™. Prevazuje Na-HCO,, Ca-Mg-HCO_-SO, a Na-Cl typ vod s mineralizaciu
0,4 - 90,0 g.I". Tepelny vykon geotermalnych vod pri vyuziti po referenéna teplotu 15°C je 306,8 MW, ¢o predstavuje 5,5 % z cel-
kového vyssie uvedeného potencialu geotermalnej energie Slovenska.

V sulade so schvalenou Koncepciou vyuzitia geotermalnej energie v Slovenskej republike bol do konca roka 2008 uskuto¢neny
regionalny geologicky vyskum, resp. prieskum v oblasti centralnej depresie podunajskej panvy - na lokalite Galanta, komarnanskej
vysokej kryhe, Liptovskej kotline, Kosickej kotline - na lokalite Durkov, Levoéskej panvy - v ¢asti Popradskej kotliny, Ziarskej kotliny,
skorusinskej panvy, Hornonitrianskej kotline, topol¢ianskeho zalivu a Banovskej kotliny a humenského chrbta. Regionalne hydrogeo-
termalne zhodnotenie konci v Rimavskej kotline a prebieha v Rudnianskej kotline.
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Registre geologickej presku

V zmysle zakona &. 569/2007 Z.z. o geologickych pracach (geologicky zakon) v zneni zakona &. 515/2008 Z.z. a vyhlasky MZP
SR ¢. 51/2008 Z.z. ktorou sa vykonava geologicky zakon, SGUDS zabezpeduje spracovanie informacii do odbornych geologickych
registrov na zaklade geologickej preskimanosti z izemia Slovenska. Registre su spracované vo forme klasickych registrov na zazna-
movych listoch a mapach. Jednotlivé registre su vedené aj v pocitacovej databaze a v geografickom informaénom systéme.

Tabulka 34. Registre geologickej preskimanosti (stav k 31.12.2008)

Register Prirastky v roku 2008 Celkovy pocet

Prieskumnych tuzemi 44 558
Navrhov prieskumnych Guzemi 50 568
Zosuvov 82 11 488
Vrtov 3 156 741 151
Hydrogeologickych vrtov 361 23675
Skladok 6 8 460
Mapovej a ucelovej preskimanosti 47 9768
Geofyzikalnej preskimanosti 625 5 376
Starych banskych diel 1 16 571

Zdroj: SGUDS

Staré banskeé diela

V sulade so zakonom ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuziti nerastného bohatstva (bansky zakon) v zneni neskorsich predpisov

MZP SR zabezpeduije zistovanie starych banskych diel. Vedenim prislusného registra bol povereny SGUDS v Bratislave.

Tabulka 35. Staré banské diela (stav k 31.12.2008)

Druh starého banského diela Pocet

Stélia (chodba) 4875
Sachta (jama) 517
Komin 65
Zarez, odkop 88
Pinga 3987
Pingové pole 109
Pingovy tah 128
Halda 6125
Stara kutacka 205
Prepadlina 293
RyzZovisko 20
Odkalisko 10
Iné 155
Spolu 16 577

Poznamka: od 15.4.2008 je register starych banskych diel pristupny

Zdroj: SGUDS

formou internetovej aplikacie na www.geology.sk

Prieskumné Uzemia

V zmysle zakona &. 569/2007 Z.z. o geologickych pracach (geologicky zakon) v zneni zakona &. 515/2008 Z.z. SGUDS vedie
register prieskumnych Gzemi pre vybrané geologické prace. V roku 2008 bolo ur¢enych 44 prieskumnych uzemi a zaevidovanych
50 navrhov na urcenie prieskumnych tzemi. K 31.12.2008 je evidovanych 157 platnych prieskumnych tuzemi.
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Tabul'ka 36. Prieskumné uzemia (stav k 31.12.2008)

Cislo/ rok Nazov prieskumného Guzemia Vyhradeny nerast, ucel
P3/00 Vy$né Zliabky kamenna sol’

P16/02 Bazantnica ropa a horlavy zemny plyn

P17/02 Gbely ropa a horlavy zemny plyn

P19/02 Legnava mineralna stolova voda

P1/03 Legnava - sever mineralna stolova voda

P2/03 BeSa nad Latoricou horlavy zemny plyn

P5/04 Kopernica Il bentonit

P6/04 Kechnec geotermalna energia

P12/03 Bardoriovo geotermalna energia

P14/03 Vychodoslovenska nizina horlavy zemny plyn

P13/03 Dedinka geotermalna energia

P16/03 Oravska Polhora ropa a horlavy zemny plyn, Au,Ag, polymetalické rudy
P3/04 Cadca ropa a horlavy zemny plyn

P4/04 Kopernica |l bentonit

P7/04 Lutila Au, Ag, Cu, Zn, Pb, Sb, Hg rudy

P9/04 Kosicka kotlina termalne podzemné vody

P21/04 Banska Bela - Tepla Au, Ag rudy

P24/04 Lukavica geotermalna energia

P29/04 JelSava magnezit

P10/05 Dobsina Au, Ag, Sb, Co, Ni, Mo, Cu, Cd, Se, Bi, Sn, U
P11/05 Smolnik Au, Sb, Ag, Cu, Mo, Cd, Se, Bi, Sn, U, mastenec
P6/05 Turéek Au, Ag, Cu, Pb, Zn, Hg, Ba, Mo, Cd, Se, Bi, Sn rudy
P9/05 Raztocno - Remata Au, Ag rudy

P15/05 Ivanka pri Nitre termalne podzemné vody

P20/05 Stupava termalne podzemné vody

P23/05 Cermel - Jahodné U, Mo, Cu rudy

P21/05 Spisska Teplica U, Mo, Cu rudy

P22/05 Trencianske Teplice mineraine vody

P24/05 Rapovce termalne podzemné vody

P26/05 Ruzing - Stara Hali¢ Au rudy

P27/05 Prochot Au, Ag a polymetalické rudy

P28/05 Kalnica - Selec U rudy

P29/05 Gerlachov termalne podzemné vody

P30/05 Bazantnica zlievarenské a sklarske piesky

P2/06 Liptovsky Trnovec geotermalna energia

P7/06 Trencianska Turna termalne podzemné vody

P4/06 Detva Au - Ag, Cu - Mo rudy, nerasty z ktorych mozno priemyselne vyrabat kovy
P8/06 Bobrovec termalne podzemné vody

P9/06 Petrzalka termalne podzemné vody

P15/06 Legnava - stred mineralne stolové vody

P12/06 Backov geotermalna energia

P11/06 Lipany geotermalna energia

P14/06 Loksy - Velky Slavkov termalne podzemné vody

P27/06 Lacky mineralne stolové vody
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P16/06 Kokava nad Rimavicou Au, Ag, Pt, Pd, Sn, Ta, vzacne zeminy a polymetalické rudy
P17/06 Rohovce geotermalna energia

P13/06 Petrzalka Il geotermalna energia

P21/06 Plave Vozokany - Medvecké termalne podzemné vody

P19/06 Kaluza termalne podzemné vody

P23/06 Harmanec - Papieren Au

P24/06 Lupcianka Au

P25/06 Mlynna dolina - Valachovo Au

P32/06 Snina ropa a horlavy zemny plyn

P33/06 Medzilaborce ropa a horlavy zemny plyn

P34/06 Svidnik ropa a horlavy zemny plyn

P20/06 Smolnik kremeni

P22/06 Kluknava U, Mo, Cu rudy

P26/06 Kremnické vrchy - Lutila bentonit, keramické ily

P18/06 0Sc¢adnica geotermalna energia

P28/06 Gemerska Poloma | mastenec, magnezit

P30/06 Nesvady termalne podzemné vody

P35/06 Ochtina - Rochovce W, Mo, magnezit

P29/06 Novacany kaolin, Zivce

P31/06 Pukanec Au, Ag rudy

P36/06 Chrast nad Hornadom U, Mo

P37/06 Gelnica - Slovinky Cu, Au

P38/06 Roznava - Rako$ Ag, Cu, Fe

P39/06 Tisovec mineralne stolové vody

P6/07 Lutila - Horna Klapa bentonit

P2/07 Zlatno Au, Ag rudy

P1/07 Kosicka Bela Jaklovce U-Mo

P3/07 Travnica termalne podzemné vody

P7/07 Petrovce zeolit, diorit, andezit

P5/07 Blatnica termalne podzemné vody

P11/07 Zlatno Au, Ag, Cu a polymetalické rudy
P20/07 Peder Au, Ag, zlievarensky piesok, vzacne zeminy, prvky s viastnostami polovodicov, technicky pouziteng krystaly
P14/07 Ludrova mineralne stolové vody

P15/07 Kremnica termalne podzemné vody

P9/07 VavriSovo geotermalny vrt GV - 1

P16/07 Poruba pod Vihorlatom Au, Cu, Pb, Zn, Bi, Te, Mo, Se, Sn, Hg rudy
P46/07 NiZny Hrabovec zeolit

P18/07 Hnasta Au, Ag, W, Cu a polymetalické rudy
P19/07 Hnasta - Likier Au rudy

P17/07 Vitanova geotermalna energia

P22/07 Horka nad Vahom U rudy

P21/07 Vikartovce - Vy$na Sufiava - Spi§ské Teplica | Radioaktivne nerasty, nerasty, z ktorych mozno priemyselne vyrabat kovy
P33/07 Sekule termalne podzemné vody

P23/07 PraSice geotermalna energia

P24/07 Handlova geotermalna energia

P34/07 Turany termalne podzemné vody




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

P28/07 Skéro$ diorit

P25/07 Lovinobana Au, Ag, Cu, Sb, Hg rudy
P31/07 Radava geotermalny energia
P30/07 Lutila - Slaska bentonit, kaolin, keramické ily, perlit a zeolit
P41/07 Poniky Au-Ag, Cu rudy

P42/07 Horny Tisovnik Au-Ag, Cu-Mo rudy
P43/07 Modiar Au-Ag, Pb-Zn-Cu rudy
P26/07 Vikartovce radioaktivne nerasty
P27/07 Cizatice geotermalna energia
P29/07 Revicka kaolin, Zivce

P32/07 Ganovce termalne podzemné vody
P36/07 Zemplin U-Cu-Zn rudy

P37/07 Cierna voda termalna podzemna voda
P38/07 Kluknava | U-Mo-Cu rudy

P35/07 Velké Pole Au-Ag, Cu-Mo rudy
P44/07 Vranov nad Toplou termalna podzemna voda
P45/07 TrebiSov termalna podzemna voda
P40/07 Cinobana Au, Ag, Pt, As, Sb, Bi, Cu, Pb, Zn, Hg, Ba, Te, Cd rudy
P1/08 Trebejov dolomit, vapence
P47/07 Terchova termalne podzemné vody
P3/08 Pohronska Polhora - Kratke Au, Ag, Pt, Pd, Ta, vzacne zeminy a polymetalické rudy
P4/08 Brehov Au, Ag, Pb, Zn, Cu rudy
P2/08 Zemné termalne podzemné vody
P5/08 Velky Meder termalne podzemné vody
P6/08 Piestany geotermalna energia
P7/08 Okolicné - StoSice termalne podzemné vody
P9/08 Vranov nad Toplou bentonit, zeolit

P10/08 Zolna bentonit, keramicky il
P13/08 Banska Hodrusa granaty

P11/08 Spisské Vlachy U, Mo, Cu rudy

P12/08 Nové Lehota - Sechwaldské dolina dekoratny kamen
P17/08 Piestany mineraine vody

P14/08 Kamienka minerélna voda

P15/08 Lucivna - Spisska Teplica termalne podzemné vody
P16/08 Zbudza kamennd sol’

P18/08 DIhé Kicovo kamenna sol'

P22/08 Kopernica bentonit

P19/08 PreSov - Teriakovce termalne podzemné vody
P20/08 Soportia termalne podzemné vody
P21/08 Zabiedovo termalne podzemné vody
P23/08 Maly Slavkov termalne podzemné vody
P24/08 Kezmarok termalne podzemné vody
P25/08 Kolarovo termalne podzemné vody
P26/08 Trhova Hradska termalne podzemné vody
P27/08 KoSicka kotlina geotermalna energia
P28/08 Liptovska Kokava termalne podzemné vody
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P29/08 Zlatna na Ostrove termalne podzemné vody

P30/08 Dvory nad Zitavou termalne podzemné vody

P31/08 Vly$né Ruzbachy travertin

P32/08 Turcianske Teplice termalne podzemné vody

P34/08 Sala termalne podzemné vody

P33/08 Jaslovské Bohunice geotermalna energia

P35/08 Sered’ termalne podzemné vody

P37/08 TrebiSov termalne podzemné vody

P36/08 Vy$na Sebastovéa diorit blokovo dobyvatel'ny a lestitelny
P39/08 Kopernica - vychod bentonit

P38/08 Velky Sarig geotermalna energia

P41/08 Bojnice mineralne vody

P40/08 Sekéov geotermalna energia

P42/08 Kalin¢iakovo geotermalne podzemné vody
P43/08 Cejkov drahokovové a polymetalické rudy
P3/05 Viyhne Au, Ag, Cu, Zn, Pb, Sb, As, Hg rudy
P44/08 Palidzka geotermalna energia

P3/09 Zéborské termalne podzemné vody

P1/09 Klasov geotermalna energia

P4/09 Besenova termalne podzemné vody

P2/09 Zavod geotermalna energia

Zdroj: SGUDSS
Poznamka: od 15.4.2008 je register prieskumnych uzemi pristupny formou internetovej aplikacie na www.geology.sk

Bilancia zasob lozisk

Ministerstvo zivotného prostredia SR v zmysle § 29 ods. 4 zakona €. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuziti nerastného bohatstva
(bansky zakon) v zneni neskorsich predpisov vedie suhrnnu evidenciu zasob vyhradnych lozisk a bilanciu zasob nerastov SR.

Tabul'ka 37. Vyhradné loziska energetickych surovin (stav k 31.12.2008)

Pocet loZisk Poget loZisk P I
Surovina zahrnutych do s vol'nymi bilanénymi ng Ivnnsk Jednotky Bllam:ne' z'a Ll Geologické zasoby
bilancie zasobami Vlazbe vofné
Antracit 1 1 0 tis. t 2008 8 006
Bitumindzne horniny 1 1 0 tis. t 9780 10 797
Hnedé uhlie 11 6 4 tis. t 138 596 461 391
Horlavy zemny plyn - gazolin 8 6 3 tis. t 198 395
Lignit 8 3 1 tis. t 111 966 619 110
Nezivicné plyny 1 0 0 mil. m® 0 6 380
Podzemné zasobniky zemného plynu 9 0 0 mil. m3 0 2 246
Ropa neparafinicka 3 3 0 tis. t 1632 3422
Ropa poloparafinicka 8 3 4 tis. t 132 6 395
Urénové rudy 2 1 0 tis. t 1396 5272
Zemny plyn 39 22 12 mil. m® 8 663 26 037
Spolu 91 46 24 - -

Zdroj: SGUDS
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Tabul'ka 38. Vyhradné loziska rudnych surovin (stav k 31.12.2008)

. Pocet loZisk zahrnu- Pucel ".'iisl(s, . L Bilanéné zasoby L
Surovina tjch do bilancie vol nynfl hllam_:nyml Podet loZisk v tazhe Jednotky walné Geologické zasoby
zasohami
Antimonové rudy 1 0 tis. t 85 3276
Komplexné Fe rudy 2 0 tis. t 5751 57 762
Medené rudy 10 0 0 tis. t 0 43916
Ortufové rudy 1 0 0 tis. t 0 2426
Polymetalické rudy 4 1 0 tis. t 1623 23 671
Volframové rudy 1 0 0 tis. t 0 2 846
Zlaté a striehorné rudy 11 5 1 tis. t 26 830 32 363
Zelezné rudy 2 2 1 tis. t 14 476 18 743
Spolu 45 1 2 tis. t 48 765 185003
Zdroj: SGUDS
Tabul'ka 39. Vyhradné loziska nerudnych surovin (stav k 31.12.2008)
. Pocet loZisk zahrnu- Pocel I?iisl'(s' ; L Bilanéné zasoby L
Surovina t§ch to Mlanclo vol nvn]| hllan!:nyml Pocet loZisk v tazhe Jednotky volné Geologické zasoby
zasobami
Anhydrit 7 5 2 tis. t 659 097 1250 290
Azhest + azhestové hornina 4 1 0 tis. t 1808 3711
Barit 6 2 2 tis. t 9 226 12 676
Bentonit 23 17 9 tis. t 29 031 42179
Cadit tavnj 5 5 1 tis. t 22774 39 949
Dekoraény kamen 23 14 3 tis. m3 11 398 25503
Diatomit 3 2 0 tis. t 6 556 8 436
Dolomit 20 20 9 tis. t 607 710 634 177
Drahé kamene 1 1 0 ct 1205 168 2 515 866
Grafit 1 0 0 tis. t 0 294
Halloyzit 1 0 0 tis. t 0 2249
Kamenné sol 4 4 1 tis. t 838 841 1349 823
Kaolin 14 11 3 tis. t 50 903 59 790
Keramicke ily 38 34 5 tis. t 115 227 190 110
Kremei 7 6 0 tis. t 301 327
Kremenec 15 12 0 tis. t 17 448 26 950
Magnezit 10 6 3 tis. t 759 006 1156 680
Mastenec 6 3 0 tis. t 93709 242 178
Mineralizované |-Br vody 2 1 0 tis. m3 3658 3658
Perlit 5 5 1 tis. t 30 216 30 536
Pyrit 3 0 0 tis. t 0 14 839
Sadrovec 6 4 3 tis. t 49 224 93 460
Sialiticka surovina 5 5 2 tis. t 109 269 122 632
Sklarske piesky 4 4 2 tis. t 411 158 589 884
Sluda 1 1 0 tis. t 14 073 14 073
Stavebny kame 134 131 83 tis. m® 648 534 764 992
Strkopiesky a piesky 26 22 15 tis. m3 135 402 155 097
Tehliarske suroviny 40 36 12 tis. m® 103 547 127 741
Technicky pouziteI'né krysStaly nerastov 3 1 0 tis. t 253 2103
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Vapenec ostatny 30 27 13 tis. t 1943 382 2 303 066
Vapenec vysokopercentny 10 10 4 tis. t 3195 519 3 359 441
Vapnity sliei 8 7 2 tis. t 165 531 167 783
Zeolit 6 6 2 tis. t 106 012 111 236
Zlievarenské piesky 14 7 1 tis. t 277 940 508 632
Ziaruvzdorné ily 9 6 1 tis. t 3093 5318
Zivce 7 7 1 tis. t 17 648 18 886
Spolu 501 423 180 - -
Zdroj: SGUDS
Tabul'ka 40. Zaradenie vyhradnych lozisk podla stavu vyuzitia (stav k 31.12.2008)
Znak vyuzitia Charakteristika Pocet lozisk
1 Loziska s rozvinutou tazbou zahfaju vyhradné loziska nerastov dostato¢ne otvorené a technic- 219
ky vybavené pre dobyvanie Uzitkového nerastu.
Loziska s utimovou tazbou zahmaju vyhradné loziska nerastov, na ktorych v dohladnej dobe
2 . N N o 33
(najneskor do 10 rokov) déjde k zastaveniu tazby.
Loziska vo vystavbe zahihaju vyhradné loziska nerastov s preskiumanymi zasobami, na zaklade
3 , ) . L e ; e . 37
ktorych prebieha niektora faza vystavby (pocinajuc projekciou).
4 Loziska so zastavenou tazbou zahmaju vyhradné loziska nerastov, na ktorych bola tazba defini- 96
tivne alebo docasne zastavena.
NetaZené loziska zahinaju preskimané vyhradné loZiska nerastov, na ktorych sa uvazuje v
5 ) . . o 56
dohladnej dobe s ich vyuzitim.
Netazené lozZiska zahrmaju preskiumané vyhradné loziska nerastov, na ktorych sa neuvazuje v
6 . . . o 180
dohladnej dobe s ich vyuzitim.
7 Loziska v prieskume zahiiaju loziska vyhradenych a nevyhradenych nerastov v réznom stupni 16
prieskumu.
Zdroj: SGUDS
Tabul'ka 41. Loziska nevyhradenych nerastov Tabul'ka 42. Loziska ostatnych surovin (stav k 31.12.2008)
(stav k 31.12.2008)
. Pocet evidova- Pocet lozisk . Pocet evido- Pocet lozisk
Surovina . . . Surovina . .. P
nych lozisk v tazbe vanych lozisk v tazbe
Ostatné suroviny 20 2 Bridlice 3
Flota¢né piesky 1 0
Stavebny kamen 162 52
ALt Hlusina 6 1
Strkopiesky a piesky 223 99 ly 1 0
Sialiticka surovina a slien 6 0
Tehliarske suroviny 58 1 Tufy ) 0
Vysusené kaly - it 1 1
Spolu 463 154 ysusené kaly - bruci
Spolu 20 2
Zdroj: SGUDS Zdroj: SGUDS

Poznamka: od 15.4.2008 je register loZisk pristupny formou internetovej aplikacie na www.geology.sk

Mnozstva podzemnych vod

Prehlad mnozstiev podzemnej vody hydrogeologickych celkov vychadza z hydrogeologickych prieskumov a vypoc¢tov mnozstiev
podzemnych voéd posudenych a schvalenych Komisiou MZP SR pre posudzovanie a schvalovanie zaverec¢nych sprav s vypoctami
mnozstiev vod a geotermalnej energie.
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Tabul'ka 43. Vyuzitel'né a prirodné mnozstva podzemnych véd (stav k 31.12.2008)

Kategoéria A B C Spolu

VyuziteI'né mnozstva podzemnych vod (l.s™) - 191,63 4 020,95 4 212,58

Prirodné mnozstva podzemnych vod (l.s™) - - 13 313,76 13 313,76
Legenda Zdroj: SGUDS

A: vypocitané na zaklade hydrogeologického prieskumu s poloprevadzkovou skiskou
B: vypocitané na zaklade hydrogeologického prieskumu s dlhodobou ¢erpacou skiuskou
C: vypocitané na zaklade zhodnotenia existujucej hydrogeologickej preskiimanosti

Geologické ulohy financované zo statneho rozp

Prehlad geologickych uloh financovanych z prostriedkov statneho rozpoctu, ktoré boli realizovane, alebo ktoré boli ukon¢ené v
roku 2008 uvadza nizSie uvedena tabulka:

Tabul'ka 44. Prehl'ad geologickych uloh realizovanych v roku 2008 z prostriedkov statneho rozpoctu

Oblast vyskumu | Nazov ulohy Ciel ulohy Doba rieSenia
Veda a vyskum Geologicka mapa kvartéru v Zostavenie geologickej mapy a vysvetliviek s vyuzitim regio- | 2006 - 2008
mierke 1: 500 000 nalnych geologickych map v mierke 1: 50 000.
a 1: 200 000
Geologicka mapa regiéonu Zostavenie novej geologickej mapy regiénu so zohladne- 2006 - 2011
Zahorska nizina v mierke nim poznatkov geologického vyskumu s vysvetlivkami.
1: 50 000
Geologicka mapa regiénu Zostavenie novej geologickej mapy regionu so zohladne- 2006 - 2010
Bielych Karpat - juzna ¢ast nim poznatkov geologického vyskumu Myjavskej pahorkati-
a Myjavskej pahorkatiny v ny s vysvetlivkami.
mierke 1: 50 000
Geologicka mapa regionu Zostavenie novej geologickej mapy regionu so zohladne- 2005 - 2010
Malé Karpaty v mierke nim poznatkov geologického vyskumu s vysvetlivkami.
1: 50 000
Geologicka mapa regiénu Zostavenie novej geologickej mapy regiénu so zohladne- 2006 - 2010
Nizke Beskydy - zapadna c¢ast | nim poznatkov geologického vyskumu s vysvetlivkami.
v mierke 1: 50 000
Aktualizacia geologickej Riesenie stavby geologicky extrémne komplikovanych 2006 - 2013
stavby problémovych uzemi oblasti najma v regionoch exponovanych z hladiska spo-
Slovenskej republiky v mierke | lo¢enskych a hospodarskych potrieb a ochrany zivotného
1: 50 000 prostredia.
Magneticka mapa Slovenska Dokompletizovanie magnetickej databanky Slovenska a 2005 - 2008
zostavenie zjednotenej geomagnetickej mapy v mierkach
1: 5000 a 1: 500 000.
Environmentalne a zdravot- Riesenie vplyvu kontaminacie geologickych zloziek Zivotné- | 2006 - 2008
né indikatory Slovenskej ho prostredia na zdravotny stav obyvatelstva SR.
republiky
Zhodnotenie potencialne- Definovanie vplyvu geochemického prostredia na zdravotny | 2006 - 2009
ho vplyvu geochemického stav obyvatelstva a stanovenie napravnych opatreni na pre-
prostredia na zdravotny stav venciu a zmiernenie negativneho impaktu kontaminacie.
obyvatelstva v banskostiavnic-
kej oblasti
Mapy paleovulkanickej rekon- | Charakteristika litofacialnej analyzy a paleovulkanickej 2006 - 2010
Strukcie ryolitovych vulkanitov | rekonstrukcie pozicie produktov ryolitového vulkanizmu a
Slovenska a analyza magma- | genézy nerudnych surovin viazanych na tento typ vulkaniz-
tickych a hydrotermalnych mu.
procesov
Zakladné hydrogeologické Zostavenie zakladnych hydrogeologickych a hydrogeo- 2007 - 2011
mapy v mierke 1: 50 000 chemickych map 10 regiénov v mierke 1: 50 000 podla
platnych smernic MZP SR.
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Geologicka nau¢na mapa Zostavenie a tlacou vydanej geologickej naucnej a turistic- | 2007 - 2010
Vysokych Tatier kej mapy Vysokych Tatier v spolupraci s Polskym geologic-
kym ustavom.
Tazha nerastnjch Vyhladavanie telies s draho- Realizacia geologickych prac na overenie smerného pokra- | 2005 - 2008
surovin kovovym zrudnenim v okoli ¢ovania Au-Ag rud v nepreskumanych oblastiach banskos-
loZiska Hodrusa - Svetozar tivnicko-hodrusského rudného pola a overenie 500 tis. t
tazitelnych zasob.
Loziskotvorné procesy v Vyhladavanie skrytych rudnych a nerudnych akumulacii 2005 - 2008
priestore juzného veporika, nerastnych surovin v pribreznych oblastiach bazénovych
gemerika a neogénnych sedimentov juzne od styénej zony veporika a gemerika na
bazénov urovni progndznych zdrojov.
Komplexné zhodnotenie Poznanie zakonitosti a prvkov geologickej stavby zatvorené- | 2007 - 2008
zatvoreného loziska Hg rud ho loziska, zosumarizovanie vSetkych dostupnych informa-
Malachov - Velka Studna cii z rudného pola a posudenie vplyvu banskej ¢innosti na
zivotné prostredie.
Inizovanie znedistenia | Systematicka identifikacia Vytvorenie registra zatazi z celého uzemia Slovenska, ktory | 2006 - 2008
environmentalnych zatazi bude sluzit pre organy statnej spravy a samospravy ako
Slovenskej republiky informacny podklad pre potreby riadenia a rozhodovania pri
rieSeni problematiky environmentalnych zatazi.
Ciastkovy monitorovaci systém | Systematické pozorovanie presne uréenych charakteristik | priebezne
- Geologickeé faktory zloziek zivotného prostredia zamerané na skodlivé prirodné
alebo antropogénne geologické procesy ohrozujuce
prirodné prostredie a ¢loveka, ktoré sa realizuje v ramci 8
podsystémov.
Ochrana prirody a Snina - P&olinné Realizacia inzinierskogeologického prieskumu s navrhom 2007 - 2008
krajiny sanacnych opatreni.
Prosiek - inZinierskogeo- Realizacia inzinierskogeologického prieskumu s navrhom 2007 - 2008
logicky prieskum svahovej sanacnych opatreni.
deformacie
Podhorie - inZinierskogeo- Realizacia inzinierskogeologického prieskumu s navrhom 2007 - 2008
logicky prieskum svahovej sanacnych opatreni.
deformacie
Ochrana Zivotného Geologicky informacny systém | Analyza sucasného stavu a navrhu zmien v spoésobe zberu, | 2005 - 2014
prostredia inde GeolS uchovavania a poskytovania geologickych informacii,
nespecifikovana vytvorenie struktury GeolS-u a jeho protokolov, spracovanie
existujucich a novoziskanych geologickych informacii.
Registracia ryzovisk zlata v Ugelové geologické mapovanie za Ucelom registracie 2007 - 2008
oblasti Suchy - Mala Magura starych ryzovacich objektov na Uzemi jadra Strazovskych
- Ziar vrchov a pohoria Ziar.
Banskobystricky geopark Zhromazdenie textového a grafického materialu o geo- 2008 - 2010
logickej stavbe a nerastnych surovinach v okoli Banskej
Bystrice s G¢elom popularizacie pre verejnost.
Informacny systém vyznam- Vytvorenie otvoreného informa¢ného systému o vyznam- 2008 - 2011
nych geologickych lokalit SR | nych geologickych lokalitach SR a internetovej aplikacie
ako sucast geologického portalu.
Reinterpretacia a zhodnotenie | Prehodnotenie a reinterpretacia hmotnej geologickej 2008 - 2009
hmotnej geologickej doku- dokumentacie vyznamnych inZinierskogeologickych vrtov,
mentacie 1G vrtov v SR efektivne ulozenie vrtného materialu.
Databanka geofyzikalnych Vytvorenie databanky geofyzikalnych merani v modifikacii 2006 - 2008
merani - vertikalne elektrické | VES na Slovensku.
sondovanie
InZinierskogeologické mapo- | Zostavenie uc¢elovych geologickych map zameranych na 2004 - 2009

vanie svahovych deformacii
v najohrozenejsich Uzemiach
flySového pasma v mierke

1: 10 000

zhodnotenie zosuvného a povodnového rizika najzrani-
telnejsich uzemi flySového pasma s navrhom potrebnych
opatreni na ich eliminaciu.
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Overenie geologickej stavby
uholnych slojov geofyzikalny-
mi metodami v podzemi

Vypracovanie navrhu metodik komplexu geofyzikalnych
metod pre prieskum hnedouholnych lozisk.

2007 - 2008

Strategické environmentalne
suroviny

Hierarchizacia a redefinicia nerastnych surovin pouzitel-
nych v environmentalnej oblasti, technologicky vyskum inte-
raktivnych ucinkov environmentalnych nerastnych surovin.

2007- 2010

Komplexna geologicka
informacna béaza pre potreby
ochrany prirody a krajiny

Vytvorenie multiftunkénych vyuzitelnych geologickych a
hydrogeologickych podkladov prvotnej krajinnej struktary
pre optiméalnu ochranu prirody a racionalny krajinny manaz-
ment pre celé Uzemie Slovenska.

2007 - 2010

Analyza palivo-energetickych
surovin a moznosti vyuzivania
zasob a prognoznych zdrojov
z pohladu ich ekonomickej
efektivnosti

Prehodnotenie palivo-energetickej zakladne Slovenska,
zhodnotenie sucasného stavu jej vyuzivania z hladiska
dostupnosti a mnozstva zasob, ako aj perspektivy vyuzitia
ostatnych evidovanych zasob a zdrojov.

2007 - 2010

Zakladny hydrogeologicky
vyskum Handlovskej kotliny.

Poznanie hydrogeologickych pomerov Uzemia Handlovskej
kotliny vratane posudenia vztahu obyc¢ajnej a geotermailnej
vody, stanovenie prognéznych mnozstiev podzemnych véd.

2007 - 2011

Hodnotenie utvarov geoter-
malnych vod

Budovanie komplexnej databazy vyuzivania geotermalnych

vod, hodnotenie mnozstva geotermalnych véd v SR na za-

klade vysledkov realizovanych geologickych prac, spolu so
spracovanim perspektivy trendov vyvoja zdrojov geotermal-
nych véd a hospodarenia s nimi.

2007 - 2009

Hodnotenie odpadov z
tazobného priemyslu pre po-
treby transpozicie europskej
smernice o nakladani s odpa-
dom z tazobného priemyslu
(2006/21/ES)

Analyza suc¢asnych metodik a legislativnych noriem po-
uzivanych v SR, hodnotenie environmentalnych rizik pre
existujuce typy banskych odpadov a porovnanie sucasnych
metod v SR s ostatnymi ¢lenskymi krajinami EU.

2007 - 2008

Zhodnotenie geologickych

a geoenvironmentalnych
faktorov pre vyber hlbinného
ulozZiska vysokoradioaktivnych
odpadov

Charakterizacia perspektivnych oblasti pre hibinné ulozisko
vysokoradioaktivnych odpadov v sedimentarnom a granito-
idnom prostredi na Slovensku so zameranim sa na overenie
metodickych postupov geologického vyskumu a prieskumu
objektov vhodnych na hlbinné uloziska.

2007 - 2010

Kvantitativne parametre vybra-
nych geologickych struktur
vhodnych pre ukladanie CO?

Overenie kolektorskych a protektorskych vlastnosti geolo-
gickych truktur (morfologia, hibka ulozenia, hrubka, plos-
né rozsirenie, porovitost, priepustnost, tesniace vlastnosti)
na ukladanie oxidu uhli¢itého.

2007 - 2010

Environmentalny vyskum a
charakteristika ekologickych
zatazi vo vonkajsom flysi
Zapadnych Karpat - oblast
Jablunkovska brazda (CR)

- Kysucké Beskydy (SR)

Upresnenie kvalitativnych parametrov, definovanie zdrojov
zistenych anomalii Hg a dalsich prvkov - polutantov v
skumanom Uzemi a posudenie miery pripadného rizika na
ekosystémy a na zdravie obyvatelstva.

2007 - 2010

Subor map geofaktorov
zivotného prostredia regionu
LLubovnianska vrchovina a
Spisska Magura

Zostavenie suboru map geofaktorov Zivotného prostredia
regionu Lubovnianska vrchovina a Spisska Magura, aktuali-
zacia metodik a smernic pre zostavovanie map geofaktorov
zivotného prostredia.

2007 - 2009

Hornonitrianska kotlina

- trojrozmerné geologické
modelovanie exponovaného
uzemia

Tvorba trojrozmerného modelu Hornonitrianskej kotliny a
jeho aplikacie na riesenie praktickych problémov v expono-
vanom Uzemi Slovenska.

2007 - 2010

Regionalne hydrogeotermalne
zhodnotenie fatrika Rudnian-
skej kotliny

Komplexné overenie hydrogeotermalnych pomerov fatrika
Rudnianskej kotliny (hlavne triasovych karbonatov), vratane
vypoctu mnozstiev geotermalnej vody a energie.

2007 - 2010
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Banska Bystrica - Urpin a Zhromazdenie informacii geologickeho, inzinierskogeolo- 2007 - 2008
Kalvaria gického, geotechnického a hydrogeologického charakteru
na posudenie stability Uzemia s navrhom na jeho zabezpe-
Cenie.
Zasobovanie Neogén Ziarskej kotliny Zhodnotenie hydrogeologickych a hydrogeochemickych 2006 - 2008
vodou pomerov skumaného Uzemia, ocenenie prirodnych a vyu-

zitelnych mnozstiev podzemnej vody a stanovenie podmie-
nok pre ich kvantitativnu a kvalitativnu ochranu.

Zdravotnictvo Lucky - vypocet mnozstiev Vypocet prirodnych a vyuzitelnych mnozstiev mineralnej 2005 - 2008
mineralnych vod podzemnej vody v hydrogeologickej strukture Lucky.
Piestany - vypocet mnozstiev | Vypocet prirodnych a vyuzitelnych mnozstiev mineralnej 2007 - 2010
mineralnych vod podzemnej vody v hydrogeologickej Strukture mineralnych

vod Piestany.

Bojnice - vypocet mnozstiev Vypocet prirodnych a vyuzitelnych mnozstiev mineralnej 2007 - 2010
mineralnych vod podzemnej vody v bojnickej hydrogeologickej Strukture.

Zdroj: MZP SR
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Trvalo udrzatel'nym vyuZivanim pol'nohospodarskej
pody a obhospodarovanim polnohospodarskej
pobdy sa rozumie vyuZivanie a ochrana viastnosti a
funkcii takym spésobom a v takom rozsahu,
aby sa zachovala jej biologicka rozmanitost,
urodnost, schopnost obnovy a schopnost plnit
vSetky funkcie.

§ 2 pism. e/ zakona ¢. 220/2004 Z.z.
0 ochrane a vyuzivani pol'nohospodarskej pody
a o zmene zakona 245/2003 Z.z. o integrovanej
prevencii a kontrole znecistovania zivotného
prostredia a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

- PODA
Bilancia ploch

¢ Bilancia ploch hodnotena na zaklade udajov z katastra nehnutel'nosti
Celkova vymera SR predstavuje 4 903 704 ha. V roku 2008 podiel polnohospodarskej pody predstavoval 49,42 % z celkovej
vymery pody, podiel lesnych pozemkov 40,95 % a nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov 9,62 %.

Tabulka 45. Uhrnné hodnoty druhov pozemkov (stav k 31.12.2008)

Druh pozemku Rozloha (ha) % vymery

Pol'nohospodarska poda 2423478 49,42
Lesné pozemky 2008 257 40,95
Vodné plochy 94 575 1,93
Zastavané plochy 229 059 4,67
Ostatné plochy 148 335 3,03
Celkova vymera 4 903 704 100,00

Zdroj: UGKK SR

Antropogénny tlak na vyuzivanie pody na iné Ucely ako na plnenie jej primarnych produkénych a environmentalnych funkcii spo-
sobuje jej pozvolny ubytok. Ubytok polnohospodarskej pody vratane ornej pddy do lesnych pozemkov, nepolnohospodarskych a
nelesnych pozemkov bol 5 524 ha v roku 2008, ¢o je o 3 152 ha viac ako v roku 2007 (2 372 ha).

Ubytok ornej pdédy do polnohospodarskej pody, lesnych pozemkov, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov bol
4 880 ha v roku 2008, ¢o je 0 2 298 ha viac ako v roku 2007 (2 582 ha).

V obdobi rokov 1999-2008 sa medzirocne zvysovali Ubytky polnohospodarskej pédy na vystavbu, najma obciansku, bytovu a
priemyselnu. V roku 2008 tieto Ubytky predstavovali 3 190 ha.

Co sa tyka lesnych pozemkov, aj u nich dochadza aj k Ubytkom a nielen do polnohospodarskej pody, ale aj do nepolnohospo-
darskych a nelesnych pozemkov.

Graf 43. Vyvoj ubytkov pol'nohospodarskej pody vratane
ornej pody do lesnych pozemkov, nepol'nohospodarskych

Graf 44. Vyvoj ubytkov lesnych pozemkov do pol'nohospo-
darskej pody, nepol'nohospodarskych a nelesnych pozem-

a nelesnych pozemkov v SR kov v SR
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Zdroj: UGKK SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Graf 45. Vyvoj ubytkov pol'nohospodarskej pody vratane ornej pody do lesnych pozemkov, nepolnohospodarskych a
nelesnych pozemkov podla uc¢elu pouzitia v SR

ha

Na taZbu

Zalesnovanie
(=] zi 1 al:vlcwé & b
o j
8 o Iné investicné udely
& 8 u Priemyselna wstavba
N o 8 4 Vystavby vodnych diel
rok & § 0 Pofnohospodarska vystavba
o
8]

2006
2007

w
(=]
(=]
(o]

Zdroj: UGKK SR

e Zmeny krajinnej pokryvky hodnotené porovnavanim satelitnych snimok
V ramci projektu CORINE1990, 1&CLC2000 a GMES-Land2006 boli na zaklade analyzy satelitnych snimok mapované zmeny
krajinnej pokryvky v rokoch 1990, 2000 a 2006. Najvyznamnejsie zmeny krajinnej pokryvky suviseli s:

¢ restiticiami a zmenami vlastnictva pédy po roku 1989, pricom vacsina zmien bola pozorovatelna najma v rokoch
1990-2000 v severozapadnej ¢asti Slovenska,

¢ prirodnymi katastrofami - veternymi smrstami, lesnymi poziarmi (veterna kalamita v roku 2004 vo Vysokych Tatrach),
¢ rozSirovanim dopravnej infrastruktury a priemyselnych parkov,
 aktivitami suvisiacimi s protipovodnovymi aktivitami a produkciou energie (Gabcikovo)

Tabul'ka 46. Zmeny krajinnej pokryvky v rokoch 1990 - 2000 a 2000 - 2006

Obdobie 1990 - 2000 Obdobie 2000 - 2006
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Zdroj: SAZP

Zakladné vlastnosti pod

Pédotvorné procesy su podmienené réoznymi endogénnymi a exogénnymi faktormi ako je materska hornina, klima, biologické
Cinitele, geografia terénu. Odrazom vplyvu tychto faktorov su zakladné vlastnosti pody, a to chemické, fyzikalne a biologicke.

Informéacie o stave a wvoji viastnosti pol'nohospodarskych péd poskytuje Ciastkovy monitorovaci systém Péda (CMS-P) rea-
lizovany Vyskumnym uUstavom podoznalectva a ochrany pédy a Agrochemické skusanie pod (ASP), ktoré je prepojené s PloSnym
prieskumom kontaminacie pdd a realizované Ustrednym kontrolnym a ski$obnym Ustavom polnohospodarskym. Informéacie o stave
a wvoji lesnych pod poskytuje Ciastkovy monitorovaci systém - Lesy (CMS-L), ktory je suéastou celoeuropskeho programu moni-
toringu lesov a je vykonavany Narodnym lesnickym centrom - Lesnickym vyskumnym Ustavom Zvolen.

¢ Chemické vlastnosti pod
Pédna reakcia, obsah Zivin, kvalita a kvantita humusu patria medzi zakladné chemické vlastnosti pod.

Pdédna reakcia
Zmeny hodnét pédnej reakcie v A - horizonte hlavnych poédnych typov polnohospodarskych péd v priebehu Styroch cyklov
CMS-P udéava tabulka.

Tabulka 47. Vyvoj pédnej reakcie (pH/H,0) v A - horizonte pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania vysledkov
Styroch cyklov CMS-P

Hlavna podna jednotka 1993 1997 2002 2007

Ciernice OP 7,29 7,24 7,03 -
Fluvizeme OP 7,13 6,95 6,84 -
Cernozeme OP 7,28 7,31 7,22 7,14
Hnedozeme OP 6,71 6,85 6,90 -
Pseudogleje OP 6,66 6,70 6,47 -
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Pseudogleje TTP 6,31 6,24 6,13 -
Rendziny OP 7,27 7,25 7,54 7,97
Rendziny TTP 717 7,18 6,57 7,27
Regozeme OP 6,68 6,54 6,95 -
Kambizeme OP 6,56 6,42 6,18 -
Kambizeme TTP 5,61 5,56 5,29 -
Slaniska a slance TTP 8,29 7,88 8,45 -
Podzoly TTP 4,21 3,93 3,88 -
OP - orné pdda, TTP - trvaly travny porast Zdroj: SAZP

Vysledky agrochemického skusania pdd v obdobi VIII. (1987 - 1989) az XI. (2000 - 2004) cyklu poukazali na narast zastupe-
nia pol'nohospodarskych pod s kyslou (+ 6,2 %) a slabo kyslou (+ 8,8 %) podnou reakciou. Naopak pokles bol zaznamenany
v zastupeni polnohospodarskych péd s neutralnou (- 4,7 %) a alkalickou (- 10,3 %) poédnou reakciou.

Graf 46. Vyvoj podnej reakcie polnohospodarskych pdd SR(v Leslné pody Slovenska su Vé’iééiHOU mierr?e az sillneA kys-.
KCI) na zaklade vysledkov agrochemického skugania pdd 1é, ako je uvedené v tabulke aktualneho stavu vymennej pédnej
reakcie.
2 Tabul'ka 48. Aktualny stav vymennej podnej reakcie v les-
2 nych poédach SR v celom subore trvalych monitorovacich
% pléch (TMP)
2 -
w
2 . - ) pH/CaCl2
Hlbka - — -
: M Priemer Minimum | Maximum
1987-1989 1990-1994 1995-1999 2000-2004 Nadlozny humus 4,65 2,74 6,69
W Kysla podna reakcia OSlabo kysla podna reakcia 0-10cm 4,51 2,86 7,50
OMNeutralna podna reakcia DOAlkalicka pddna reakcia 10 - 20 cm 4,51 3,08 7,68
Zdroj: UKSUP Zdroj: NLC-LVU

Zmeny hodn6t vymennej podnej reakcie lesnych péd v jednotlivych cykloch odberu udava tabulka.

Tabulka 49. Vyvoj vymennej pddnej reakcie (pH/CaCl,) Tabulka 50. Vyvoj vymennej p6dnej reakcie (pH/CaCl,) vo
v lesnych pédach SR na zaklade porovnania vysledkov  vybratych pédnych typoch lesnych péd SR na zaklade po-

EMSs-L rovnania vysledkov CMS-L
Hibka 1988 1993 1998 2006 Hlavna pddna jednotka 1988 | 1993 | 1998 | 2006
Nadlozny humus - 4,8 4,7 4,7 Kambizeme nasytené 423| 410| 4,14| 4,05
Kambizeme nenasytené 3,57 3,30 3,65 3,62
0-10.cm 4.2 41 41 41 Luvizeme a16| a10| 414| 425
10-20 om i 3.9 40 4.0 Podzoly 316| 3,30| 3,37| 3,39
Rendziny 6,36| 6,85| 7,04| 6,54
Zdroj: NLC-LVU Zdroj: NLC-LVU

Prijatel'né Ziviny
Zmeny hodnét mnozstva prijatelného fosforu a draslika v A - horizonte polnohospodarskych pod v priebehu Styroch cyklov
CMS-P udavaju tabul'ky.

Tabul'ka 51. Vyvoj mnozstva prijatelného P v A - horizonte pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania vysledkov
styroch cyklov CMS-P v mg.kg™

Hlavna pédna jednotka 1993 1997 2002 2007

Cernozeme 130,8 116,9 447 116,4
Ciernice 114,4 106,2 75,9 -
Fluvizeme a gleje 115,3 96,5 93,3 -
Hnedozeme 92,6 80,4 41,4 -
Pseudogleje a luvizeme 65,5 62,3 32,4 -
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Kambizeme 66,6 58,0 50,9 60,3
Rendziny 91,5 76,9 78,9 79,6
Slaniska a slance 55,0 35,7 39,3 -
Podzoly 61,4 43,9 41,9 -
Zdroj: VUPOP

Tabul'ka 52. Vyvoj mnozZstva prijatelného K v A - horizonte pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania vysledkov
styroch cyklov CMS-P v mg.kg™

Hlavna p6dna jednotka 1993 1997 2002 2007

Cernozeme 369,3 294,9 322,3 261,4
Ciernice 336,0 254,7 300,2 -
Fluvizeme a gleje 259,6 207,6 232,9 -
Hnedozeme 347,9 227,5 384,7 -
Pseudogleje a luvizeme 251,8 202,6 219,3 -
Kambizeme 251,3 216,7 226,5 214,7
Rendziny 290,6 202,3 243,0 254.4
Slaniska a slance 233,3 145,5 161,5 -
Podzoly 193,1 219,7 144,6 -

Zdroj: VUPOP

V obdobi VIII. (1987 - 1989) az XI. (2000 - 2004) cyklu agrochemického skusania péd sa zastipenie nizkej zasoby vsetkych
troch pristupnych Zivin (fosfor, draslik, hor¢ik) zvysilo; u fosforu o 14,6 %, u draslika o 10,7 % a u horcika o 5,3 %. Naopak za-
stupenie dobrej zasoby vsetkych troch pristupnych Zivin sa v tomto obdobi znizilo; u fosforu o 12,4 %, u draslika 0 24,2 % a u horcika
0 12 %, ¢o je z hladiska vyzivy rastlin nepriazniva tendencia.

Graf 47. Vyvoj obsahu fosforu v polnohospodarskych pédach  Graf 48. Vyvoj obsahu draslika v pol'nohospodarskych pédach
SR na zaklade vysledkov agrochemického skusania pod SR na zaklade vysledkov agrochemického skusania pod

w 100 ® 100

o 2 o 8

]S 80 | 2% 80

2240 285 e

25 g £

2 240 =2 40

2% 20 83 20

N O N O
[=]

o | 1 oL el

1987-1989 1990-1994 1995-1999 2000-2004 1987-1989 1990-1994 1995-1999 2000-2004
W Nizka zésoba O Stredna zasoba [ Dobra zasoba B Nizka zdsoba [Strednazasoba M Dobra zasoba
Zdroj: UKSUP Zdroj: UKSUP

Graf 49. Vyvoj obsahu horéika v pol'nohospodarskych pédach
SR na zaklade vysledkov agrochemického skusania pod
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Humus

Zmeny hodn6t mnozstva humusu v A - horizonte polnohospodarskych pod v priebehu styroch cyklov CMS-P udava tabulka.

Tabulka 53. Vyvoj mnozstva humusu v pddach SR na zaklade porovnania vysledkov §tyroch cyklov CMS-P

Hlavna podna jednotka 1993 1997 2002 2007

Cernozeme OP 2,74 2,17 3,12 3,19
Ciernice OP 3,62 3,10 3,72 -
Fluvizeme OP 2,71 2,24 3,03 -
Hnedozeme OP 2,07 1,72 2,59 -
Pseudogleje a luvizeme OP 2,05 1,69 2,38 -
Pseudogleje a luvizeme TTP 3,79 3,45 512 -
Kambizeme OP 3,05 2,45 3,45 4,29*
Kambizeme TTP 5,562 414 6,55 6,09*
Regozeme OP 2,07 1,60 2,07 -
Rendziny OP 3,74 2,76 3,14 3,83
Rendziny TTP 5,94 4,32 6,61 714
Andozeme TTP 10,91 12,48 16,55 15,71
Podzoly TTP 18,79 20,17 24,79 -

Zdroj: VUPOP

Poznamka: Chyba stanovenia humusu je cca 10 %, t.j. 0,3 % humusu, z tohto dévodu rozdiely niZsie ako 0,3 % mbZu byt pripisané analytickému
stanoveniu. Pri TTP znac¢né rozdiely medzi rokmi mézu byt spésobené vysokou heterogenitou hodnét humusu medzi jednotlivymi lokalitami v
ramci pédneho typu, predovsetkym u pbd nad hornou hranicou lesa a nie su Statisticky vyznamné.

* Hodnota % humusu za rok 2007 je iba pre kambizeme na vulkanitoch, nie pre cely pédny typ kambizemi

Aktualny stav obsahu humusu v lesnych pédach SR dokumentuje nasledujuca tabulka.

Tabul'ka 54. Aktualny stav obsahu humusu v lesnych pédach SR v celom subore trvalych monitorovacich pléch (TMP)

; % humusu
Hibka
Priemer Minimum Maximum
Nadlozny humus 61,70 25,30 84,30
0-10cm 8,60 0,16 26,70
10 - 20 cm 5,27 0,36 24,50

Zmeny hodnét obsahu humusu lesnych péd v jednotlivych cykloch odberu udava tabulka.

Zdroj: NLC-LVU

Tabul'ka 55. Vyvoj obsahu humusu v lesnych pédach v rokoch 1993 - 2006 (cely subor monitorovacich pléch)

. % humusu
Hlbka
1993 1998 2006
Nadlozny humus 51,80 55,30 61,70
0-10cm 9,55 9,79 8,60
10 - 20 cm 5,55 6,04 5,27

Zdroj: NLC-LVU

Tabul'ka 57. Vyvoj obsahu humusu v lesnych pédach v rokoch 1993 - 2006 podla najviac zastipenych podnych typov a

subtypov (hibka 0-10 cm)

% humusu
Podne typy
1993 1998 2006

Kambizeme nasytené 8,3 8,2 6,1
Kambizeme nenasytené 91 8,9 8,8
Luvizeme 8,0 7,2 7,3
Podzoly 7,8 9,0 7,5
Rendziny 141 16,3 14,5

Zdroj: NLC-LVU
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¢ Fyzikalne vlastnosti pod
Fyzikalne vlastnosti pdd su podmienené stupniom disperznosti pédnej hmoty a vzajomnym vztahom medzi pevnymi ¢iastockami,
poédnym roztokom a pdédnym vzduchom. Medzi zakladné fyzikalne vlastnosti patri aj porovitost.
Zmeny hodnot celkovej porovitosti v A - horizonte polnohospodarskych pdd v priebehu styroch cyklov CMS-P udava tabulka.

Tabul'ka 58. Vyvoj celkovej porovitosti v A - horizonte polnohospodarskych péd SR na zaklade porovnania vysledkov
styroch cyklov CMS-P

o Objemoveé %

;I::g?kgodna Lahké pody Stredne tazké pody Tazké pody

1993 | 1997 | 2002 | 2007 | 1993 | 1997 | 2002 | 2007 | 1993 | 1997 | 2002 | 2007
Cernozeme - - - - 51,8 47,3 49,6 49,2 45,0 50,7 46,7 52,1
Ciernice 54,0 46,8 42,3 - 46,4 49,5 51,4 - 53,5 48,8 47,3 -
Fluvizeme 45,8 50,3 48,4 - 47,8 48,4 52,2 - 47,5 50,8 52,6 -
Hnedozeme - - - - 49,8 47,3 48,7 - 50,5 46,3 51,5 -
Pseudogleje a - - - - 46,0 46,8 49,6 - 50,8 47,6 52,0 -
luvizeme
Kambizeme 32,7 45,5 45,5 - 40,2 48,3 52,5 51,3 51,9 51,6 51,8 49,5

Zdroj: VUPOP

Chemicka degradacia pody

Chemicka degradacia pod je spdsobena vplyvom rizikovych latok anorganickej a organickej povahy z prirodnych aj antropickych
zdrojov, ktoré v urcitej koncentracii pdsobia Skodlivo na podu, vyvolavaju zmeny jej fyzikalnych, chemickych a biologickych vlastnosti,
negativne ovplyvnuju produkeny potencial pdd, znizuju nutricnu, technologicku a senzoricki hodnotu dopestovanych plodin, alebo
negativne vplyvaju na vodu, atmosféru, ako aj zdravie zvierat a fudi. Medzi zavaznu degradaciu pody patri kontaminacia pod tazkymi
kovmi a organickymi polutantmi, acidifikacia, ale aj alkalizacia a salinizacia pédy. V poslednom obdobi vzrasta vyznam degradacie
pody dezertifikaciou.

* Kontaminacia péd rizikovymi latkami
Zatazenie polnohospodarskych pod rizikovymi latkami - difizna kontaminacia je sledovana priamo v ramci EMS-P ako aj jeho
subsystému Plo$ného prieskumu kontaminacie pod (PPKP).

Vysledky Il. monitorovacieho cyklu EMS-P s odberom vzo-
riek v roku 1997 ukazali, ze oproti |. monitorovaciemu cyklu sa
hygienicky stav pol'nohospodarskych péd mierne zlepsil.
Bola zaznamenana preukéazatelna vertikalna migréacia rizikovych
prvkov v pédnom profile (Kobza a kol., 2002). Vysledky lll. cyklu
s odberom vzoriek v roku 2002 ukazali, Zze obsah vacsiny ri-
zikovych latok vo vybratych polnohospodarskych podach
SR bol podlimitny, najma v pripade arzénu, chrému, medi, nik-
lu a zinku. U kadmia a olova sa prejavili nadlimitné hodnoty len v
podach situovanych vo vyssich nadmorskych vyskach, podzoly,
andozeme, ¢o mohlo suvisiet s dialkovym prenosom emisii.

V roku 2008 boli spracované a analyzované podne vzorky
odobraté v 4. odberovom cykle (rok odberu 2007). V novembri
2008 boli ukon¢ené chemické analyzy monitorovanych pod pre
skupiny andozeme (TTP), kambizeme (TTP aj OP) , rendziny, pa-
rarendziny, litozeme karbonatové (TTP) a cernozeme (OP).

Vyhodnotené boli zakladné sStatistické parametre (x_ - mi-
nimalna hodnota, X o™ maximalna hodnota, X, priemerna hod-
nota) sledovanych rizikovych prvkov (As, Cd, Co, Cr Cu, Ni, Pb,
Zn).

Aktualny stav kontaminacie analyzovanych péd s odberom v
roku 2007 bol prvy krat hodnoteny v zmysle prilohy ¢. 2 k zako-
nu ¢. 220/2004 Z.z. o ochrane a vyuzivani polnohospodarske;j
pody ako je uvedené v nasledujucej tabulke a preto nie je moz-
né porovnanie kontaminacie s predchadzajucimi monitorovacimi
cyklami vyhodnocovanymi v sulade s vtedy platnou legislativou.
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Tabul'ka 59. Limitné hodnoty rizikovych prvkov v polnohospodarskej péde stanovené v zavislosti od pédneho druhu a
hodnoty pddnej reakcie a kritické hodnoty rizikovych prvkov vo vztahu polnohospodarska pdda a rastlina

Limitné hodnoty rizikovych prvkov v pol'nohospodérskej pade Kritické hodnoty rizikovych prvkov vo vztahu
(v mg.kg" suchej hmoty, rozklad li¢avkou kralovskou, Hg celkovy obsah) pol'nohospodarska pada a rastlina
Rizikovy prvok . L . » o : (v mg.kg™ suchej hmoty, vo vyluhu 1 mol/I
piesocnata, hlinito-pie- piesocnato-hlinita, ilovito-hlinita, ilovita dusiénanu aménneho
soCnata poda hlinita poda poda, il F vo vodnom vyluhu),
Arzén (As) 10 25 30 0,4
Kadmium (Cd) 0,4 0,7 (0,4)* 1(0,7)* 0,1
Kobalt (Co) 15 15 20 -
Chrom (Cr) 50 70 90 -
Med' (Cu) 30 60 70 1
Ortut (Hg) 0,15 0,5 0,75 -
Nikel (Ni) 40 50 (40)* 60 (50)* 1,5
Olovo (Pb) 25 (70)* 70 115 (70)** 0,1
Selén (Se) 0,25 0,4 0,6 -
Zinok (Zn) 100 150 (100)* 200 (150)*
Fluor (F) 400 550 600 5

Zdroj: Priloha ¢. 2 zakona ¢. 220/2004 Z. z.

Poznamka: Uvedené udaje platia pre pbdne vzorky ziskané na ornych pédach z hornej vrstvy hrubky 0,2 m vysuSenej na vzduchu do konstant-
nej hmotnosti, * ak pH (KCI) je menSie ako 6, ** ak pH (KCI) je mensie ako 5

Obsahy rizikovych prvkov pre poédne typy hodnotené v roku 2008 s odberom v roku 2007 su uvedené v nasledujucich tabulkach.

Tabulka 60. Zastupenie As, Cd, Co (v mg.kg™' v lu¢avke kralovskej) vo vybranych pédach v 4. odberovom cykle (rok odberu 2007)

Skupina Kultura Hibka fs cd Co
Odberu xmin xmax xD xmin xmax xD xmin xmax xD
Andozeme TTP 0-10 209 38| 34| o04s5| os0| o04s| 11,3 17.7| 145
35-45 1,2 1,3 12| o01| o22| o11| 129 78| 154
Kambizeme TTP 0-10 20| 150 68| o014 o064 o032 58| 245 146
3545 1,5 102 46| o01| o047| o007| 69| 253 167
Kambizeme 0P 0-10 20| 188| 79| o416| o0,28| o021 79| 81| 11,7
35-45 20| 17,0 86| o002| o013| o007| 104| 158 130
Rendziny, parendziny a TTP 0-10 2,3 28,8 13,3 0,11 1,87 0,62 1,1 24,0 12,7
litozeme karhonitoveé 35-45 54| 165 108| o012 o055 o030 91| 225[ 125
Rendziny oP 0-10 55| 242 127 o410 o78| o041 38| 220[ 100
35-45 56| 207 12,7 oo0e| o065 o027 29| 192 89
Cernozeme a Gernozeme Prevazne 0-10 6,6 14,9 9,5 0,03 0,38 0,18 6,6 10,9 8,8
L e I e 45| 144| 91| oo01| o048| o1a| 54| 124 86
Zdroj: VUPOP

Poznamka: x,, - minimalna stanovena hodnota vybranej skupiny, x_. - maximalna stanovena hodnota vybranej skupiny, X, priemerna hodnota
vybranej skupiny, OP - orné pbdy, TTP - trvalé travne porasty

Tabul'ka 61. Zastupenie Cr, Cu, Ni (v mg.kg™ v luc¢avke kralovskej) vo vybranych podach v 4. odberovom cykle (rok odberu

P Cr Cu Ni
Skupina Kultura Hibka
odberu [ x X, . X, X X X X in Xnax X,
Andozeme TTP 0-10 23,2 332 282| 309| 596| 453| 109 145| 12,7
35-45 259 30,8| 283 30,6]| 47,7 391 12,8 157 14,2
Kambizeme TTP 0-10 10,8| 56,5| 35,1 18,1 51,6 29,6 02| 283| 124
35-45 12,0| 582 347| 11,2| 559 294 03] 303[ 139
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Kambizeme 0P 0-10 17,2 34,0 24,5 15,5 30,4 23,2 4.4 13,3 9,2
3545 | 154| 459| 280| 128| 283| 190| 40| 176| 106
Rendziny, parendziny a TTP 0-10 7,81 108,8 59,9 6,3 86,7 34,6 6,1 136,1 47,2
litozeme karhonitoveé 3545 | 438| 757| 61,8 189| 1081 411| 329 s11| 567
Rendziny oP 0-10 308| 762| 458| 11| 375| 226 130 727| 317
3545 | 265| 77,7| 468| 69| 367 195 109 739| 319
Cernozeme a Gernozeme Prevazne 0-10 35,7 53,2 45,6 15,0 37,2 21,6 22,9 31,5 27,8
hnedozemné na sprasiach OP | 3545 | 325 625| 46,0 121| 391| 200 221| 328| 284
Zdroj: VUPOP

Poznamka: x. - minimalna stanovena hodnota vybranej skupiny, x

- — Maximalna stanovena hodnota vybranej skupiny, X, priemerna hodnota
vybranej skupiny, OP - orné pédy, TTP - trvalé travne porasty

Tabul'ka 62. Zastipenie Pb, Zn (v mg.kg" v lu¢avke kralovskej) vo vybranych pddach v 4. odberovom cykle (rok odberu 2007)

Skupina Kultuara OTEIe(fu . :b " . xZn "
i - 2 win - 2
Andozeme TP 0-10 26,0 96,2 61,1 110,3 157,9 134,1
35-45 12,8 14,9 13,9 94,3 11,6 103,0
Kambizeme TP 0-10 16,3 52,3 31,9 81,8 12,4 100,6
35-45 9,9 21,9 15,2 49,4 129,7 88,0
Kambizeme op 0-10 13,6 45,7 24,8 58,1 124,9 80,2
35-45 9,4 31,7 15,4 45,7 115,3 67,4
Rendziny, parendziny a TTP 0-10 12,8 108,2 43,4 25,5 199,8 116,3
Iitozome karhonétov 35-45 15,6 27,5 20,0 55,5 100,4 77,5
Rendziny oP 0-10 15,7 35,2 22,1 48,5 133,9 76,5
35-45 7.4 34,1 18,2 21,2 135,0 67,2
Cernozeme a Gernozeme Prevazne OP 0-10 9,4 22,3 16,8 50,4 112,0 66,5
hnedozemné na sprasiach 35-45 7.9 19,5 13,5 41,0 129,2 63,7
Zdroj: VUOPOP

Poznamka: x

min

vybranej skupiny, OP - orné pbdy, TTP - trvalé travne porasty

- minimalna stanovena hodnota vybranej skupiny, x

‘max

- maximalna stanovena hodnota vybranej skupiny, X, priemerna hodnota

V ramci Plo§ného prieskumu kontaminacie p6d su sledované obsahy kontaminujucich latok v pédach vo vybranych katastral-
nych Uzemiach. Vybery sa uskuto¢nuju na zaklade doteraz zistenych zvysenych obsahov kontaminujucich latok, ktoré boli preukaza-
né analyzami péd v predoslych cykloch PPKP. Z dévodov kompletnosti su do suboru zaradené aj vysledky analyz poéd z katastralnych
uzemi zaradenych do Koordinovaného cieleného monitoringu (KCM), kde sa sleduju vybrané parametre Pb, Cd, Cr, Ni, Hg, As
a niektoré doplnujlice parametre podla poziadaviek koordina¢ného centra. Dalej st zaradené aj pédne vzorky z ekologického polno-
hospodarstva. V ramci PPKP 2008 sa na anorganické a organické kontaminanty analyzovalo 1276 pédnych vzoriek.

Pre lesné pody je najvyraznejsim prejavom ich antropogénnej kontaminacie akumulacia prislusnych prvkov v pokryvnom humu-

se. V tabulke su uvedené tzv. pseudototalne obsahy vybratych rizikovych prvkov stanovené v lu¢avke kralovske;j.

Tabul'ka 63. Obsah rizikovych prvkov v pokryvnom humuse lesnych pod stanovené v lu¢avke kralovskej

Rizikovy prvok 1993 1998 2006

Olovo Priemer 61,8 38,4 30,5
Maximum 300,4 234,8 180,5

Zinok Priemer 131,6 104,2 83,3
Maximum 401,0 357,2 258,4

Med' Priemer 24,4 20,9 15,3
Maximum 299,0 240,3 140,7

Kadmium Priemer 1,1 1,0 0,6
Maximum 2,9 2,5 1,6

Zdroj: NLC - LVU
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¢ Environmentalne zataze
Okrem difuznej kontaminacie su v SR sledované aj environmentalne zataze. Environmentalna zataz je stav vzniknuty poskodzo-
vanim podzemnej vody, pody a horninového prostredia ako zloziek zivotného prostredia v désledku ludskej ¢innosti nad mieru kritérii
znecistenia. Dosledky environmentalnych zatazi na ekosystémy ¢i zdravie [udi mézu byt také zavazné, ze je nevyhnutna ich sanacia.

Do Registra environmentalnych zatazi SR bolo v ramci ulohy Systematicka identifikacia environmentalnych zatazi Slovenskej
republiky v rokoch 2006 - 2008 zaradenych:

¢ 878 pravdepodobnych environmentalnych zatazi, z toho 124 vysoko rizikovych, 600 stredne rizikovych a 154 nizko rizikovych
lokalit. Naj¢astejsim zdrojom kontaminacie lokalit su skladky komunalneho odpadu (39 %), priemyselna vyroba a sluzby (22 %),
skladovacie priestory tovarov vratane benzinovych stanic (12 %). Ostatné aktivity ako banska c¢innost (11 %), vojenska ¢innost
(7 %) a doprava (4 %) najcastejsie sposobuju kontaminaciu pédy a podzemnej vody.

¢ 257 environmentalnych zatazi, z toho 95 vysoko rizikovych, 134 stredne rizikovych a 28 nizko rizikovych lokalit.

¢ 684 sanovanych / rekultivovanych lokalit. Najviac sanovanych lokalit predstavuju komunalne skladky odpadov (47%), skladova-
cie priestory tovarov (37 %) a priemyselna vyroba (7 %).

Medzi znecistujuce latky pody s najvacésim vyskytom patria mineralne oleje, aromatické uhlovodiky a tazké kovy. Medzi ostatné
znedistujuce latky patria chlorované uhlovodiky, polycyklické aromatické uhlovodiky, fenoly a kyanidy
¢ Acidifikacia pod

Acidifikacia pdd je spracovana v kapitole Acidifikacia.

Fyzikalna degradacia pody

Medzi hlavné prejavy fyzikalnej degradacie na Slovensku patri erdzia a zhuthovanie pod.

e Erdzia pody
Potencialna erdzia znamena mozné ohrozenie polnohospodarskej pody procesmi vodnej erdzie v pripade ak sa neberie do Uvahy
pddoochranna uc¢innost vegetacného pokryvu. Vodnou eréziou (roznej intenzity) je potencialne ovplyvnenych 43,99 % vymery
pol'nohospodarskych pod. Pri tvorbe mapy nebolo uvazované s vegetacnym pokryvom a preto vymera kategorie extrémnej erdzie
(19,85 %) predstavuje pomerne vysoké ¢islo. Jedna sa predovsetkym o polnohospodarsku pédu horskych a podhorskych oblasti,
ktora sa nachadza na vyraznych svahoch.

Tabul'ka 64. Vymery kategorii potencialnej vodnej erozie

Kategoéria erodovanosti (strata pody) Vymera v ha % z PP

Ziadna alebo nizka (O - 4 t/ha/rok) 1 357 390 56,01

Stredna (4 - 10 t/ha/rok) 230473 9,51

Vysoka (10 - 30 t/ha/rok) 354 555 14,63

Extrémna (viac ako 30 t/ha/rok) 481 060 19,85

Spolu 2423478 100,00
Zdroj: VUPOP

J. Klinda
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Mapa 15. Potencialna vodna erézia na pol'nohospodarskej péde
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Zdroj: VUPOP

Vymera vetrovou eréziou potencialne ovplyvnenych pol'nohospodarskych pod predstavuje 6,4 % (z ich celkovej vyme-
ry). Su to predovsetkym zrnitostne lahsie pddy s nizkym obsahom organickej hmoty, ktoré su velmi nachylné na presusanie (a tym
padom aj na vetrovu erdziu) najma v obdobi, ked' su bez vegetacného pokryvu.

Tabul'ka 65. Vymery kategorii potencialnej vetrovej erozie

2291157 94,54
55 253 2,28
45 805 1,89
31263 1,29
2423 478 100,00

Zdroj: VUPOP

Mapa 16. Potencialna vetrova erézia na pol'nohospodarskej péde
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

e Zhutniovanie pody
Podla vysledkov CMS-P v obdobi rokov 1993 az 2002 sa prejavila urcita tendencia zlepsovania fyzikalnych vlastnosti a teda aj
zmiernovanie zhutnovania ornice pédnych typov tazkych ako aj stredne tazkych pod. V pripade podornice bol zaznamenany vacsi
podiel zhutnenych lokalit. V ramci podnych druhov zrnitostne tazké pody vykazuju vyssiu mieru zhutnenia v celom pédnom profile.

¢ Dezertifikacia

Dezertifikacia sa stava vaznym celosvetovym problémom najma v désledku globalnej klimatickej zmeny.

V ramci monitoringu pdd su sledované procesy salinizacie a sodifikacie na vybudovanej sieti stacionarnych monitorovacich lokalit.
Siet zahrnuje jednak slabo a stredne slaniskové a slancové pody, jednak typické slance. Z celkového poc¢tu 8 monitorovanych lokalit,
6 je situovanych na Podunajskej rovine. Na strednom Slovensku sa monitoruje antropogénna sodifikacia péd exhalatmi zavodu na
vyrobu hlinika v katastri obce Ziar nad Hronom a na Vychodoslovenskej nizine je do monitorovacej siete zahrnuty typicky slanec v
katastri obce Malé Raskovce.

Vysledky monitoringu solnych péd v roku 2008 a ich analyza su s malymi odchylkami zhodné s vysledkami predchadzajicich ro-
kov. Na monitorovanom Uzemi su¢asne prebieha salinizacia aj sodifikacia, pricom sodifikacia je vyraznejsia a dominantna. Vyznamne
to potvrdzuju hodnoty ESP nad 10 % namerané v roku 2008 v slabo slancovych pédach. Opakovane tu bola zaznamenana zretelna
zmena slabo slancovej pédy na slancovu resp. zmenu prvého stupna sodifikacie na jeho stredny stupen.

Z hladiska rizikovosti vzniku, rozsirovania a rozvoja solnych péd, charakterizovaného chemickym zlozenim podzemnych vod
je takeéto riziko najrealinejsie na dolnej asti Zitného ostrova v seku Zlatna na Ostrove - Komarno. Svedsia o tom vyssie hodnoty
elektrickej vodivosti (>200 mS.m""), vysoka mineralizacia podzemnych vod (>1 000 mg.I"), vysoky obsah sodika (Na* > 250 mg.I"") a
vysoky obsah hydrogénuhli¢itanovych ionov (HCO, > 500 mg.I"), ¢o indikuje realne podmienky pre vznik sodovej salinizacie.

Stredne a silno mineralizované podzemné vody na Podunajskej rovine pri vyparnom vodnom rezime p6d v podmienkach prebie-
hajuceho oteplovania klimy predstavuju potencialnu hrozbu dezertifikacie tohto Uzemia.

Aplikacia Cistiarenského kalu a dnovych sedimentov do

Aplikaciu upraveného cistiarenského kalu do polnohospodarskej a lesnej pody, v ktorom koncentracia rizikovych latok neprevysi
ani v jednom sledovanom ukazovateli medzné hodnoty ustanovuje zakon ¢. 188/2003 o aplikacii ¢istiarenského kalu a dnovych
sedimentov do pody.

V roku 2008 predstavovala celkova produkcia kalu v SR 57 810 t susiny. Z toho sa v pédnych procesoch vyuzilo 38 368 t
(66,4 %), docasne sa uskladnilo 10 766t (18,6 %) a na skladky sa ulozilo 8 676t (15,0 %). V roku 2008 sa Cistiarensky kal priamo
do pol'nohospodarskej pody neaplikoval. Na vyrobu kompostu bolo pouzité 33 455 t susiny kalu, inym spésobom bolo v pédnych
procesoch vyuzité (rekultivacia skladok, ploch a pod.) 4 913 t susiny kalu.

Tabul'ka 66. Kaly produkované v ¢istiarnach odpadovych vod (t)

Mnozstvo kalov (tony suSiny)
Vyuzivané Zneskodnené
Rok Skladkované
Spolu Aplikované do Aplikované do Kompostované a Sualované — Inak
polnohosp. pady lesnej pady inak vyuzivané - Spolu Vyhovujice na
dalSie pouzitie
2008 | 57810 |0 0 38 368 0 8 676 0 10 766
Zdroj: VUVH

J. Klinda




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Kazdy je pri vykonavani ¢innosti, ktorou méze
ohrozit, poskodit alebo zniCit rastliny alebo
ZivocCichy, alebo ich biotopy, povinny postupovat’
tak, aby nedochadzalo k ich zbytoénému uhynu
alebo k poskodzovaniu a niceniu.

§ 4 ods. 1 zakona ¢. 543/2002 Z.z.
0 ochrane prirody a Krajiny
v zneni neskorSich predpisov

A ZIVOCiSSTVO

Realizacia CMS BIOTA

Ciastkovy monitorovaci systém BIOTA je dihodobo poznaceny a ohrozeny neplnenim Koncepcie aktualizacie a racionalizacie
environmentalneho monitoringu vzhladom na vysku pridelovanych prostriedkov. V roku 2008 neboli dokonca pridelené ziadne fi-
nanéné prostriedky na jeho realizaciu. SOP SR z viastnych zdrojov zabezpedila monitoring 26 % trvalych monitorovacich pléch (TMP)
z planovaného poc¢tu TMP na rok 2008.

Subsystém flora. V zmysle harmonogramu na roky 2005-2010 sa roc¢ne monitoruje 150 lokalit vyskytu 37 druhov vyssich rastlin
europskeho vyznamu. V roku 2008 sa vSak podarilo realizovat monitoring len pre 11 druhov na 50 lokalitach.

Subsystém fauna. Z doteraz monitorovanych 2 skupin a 6 druhov Zivoc¢ichov eurépskeho vyznamu boli monitorované len 4
druhy: kamzik vrchovsky, vydra rie¢na, sysel pasienkovy a svist vrchovsky na obmedzenom pocte trvalych ploch.

Subsystém biotopy sa dlhodobo nerealizuje.

* Ohrozenost vol'ne rastucich rastlin
Stav ohrozenosti jednotlivych taxonov rastlin je spracovany podia aktualnych Servenych zoznamov (BALAZ, D., MARHOLD, K. &
URBAN, P. EDS., 2001: éerveny zoznam rastlin a ZivoCichov Slovenska. Ochr. Prir. 20 (Suppl.), 160 pp.)

Tabul'ka 67. Stav poznania ohrozenosti taxéonov rastlin

Celkovy pocet taxonov Ohrozené (kat. IUCN)

el (globélsn‘;e; dhad) Slovensko EX CR EN VU LR DD £d

Sinice a riasy 50 000 3008 - 7 80 196 - - -
NizSie huby 80 000 1295 - - - - - - -
Vyssie huby 20 000 2 469 5 7 39 49 87 90 -
LiSajniky 20 000 1585 88 140 48 169 114 14 -
Machorasty 20 000 909 26 95 104 112 85 74 2
Vyssie rastliny 250 000 3352 77 266 320 430 285 50 220

Zdroj: SOP SR
Vysvetlivky: Ed - endemické druhy
Kategdrie ohrozenosti IUCN: EX - vyhynuté, CR - kriticky ohrozené, EN - ohrozené, VU - zranitel'né, LR - menej ohrozené, DD - idajovo nedosta-
tocné

Ohrozenost nizsich rastlin v SR predstavuje v suc¢asnosti 17,6 % (vratane hub). Ohrozenost vysSich rastlin ¢ini 42,6 % (za
vSetky kategorie ohrozenosti), resp. 30,3 % (v kategoriach CR, EN a VU).
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Tabul'ka 68. Porovnanie ohrozenosti* vyssich rastlin vo vybranych statoch

Slovensko Rakusko Madarsko Pol'sko Cesko
Vyssie rastliny (%) 30,3 33,4 19,8 11,0 42,5
Zdroj: OECD Environmental Data Compendium, 2008

* Medzi ,,ohrozené“ taxény tu patria druhy zaradené do kategorii: CR, EN, VU podla IUCN
Cesko - udaje vratane EX

* Druhova ochrana rastlin

Druhova ochrana rastlin je upravena vyhlaskou MZP SR é. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonava zakon ¢. 543/2002 Z.z. o0 ochra-
ne prirody a krajiny, v zneni vyhlasky ¢. 492/2006 Z.z., vyhlasky ¢. 638/2007 Z.z. a vyhlasky ¢. 579/2008 Z.z.. Pocet §tatom
chranenych taxonov z pévodnych 252 (vyhlaska Poverenictva kolstva a kultury z 23. decembra 1958 ¢. 21/1958 U.v., ktorou
sa uréuju chranené druhy rastlin a podmienky ich ochrany) vzrastol najprv na 779 taxénov (vwhlaska MZP SR &. 93/1999 Z.z. o
chranenych rastlinach a chranenych zivocichoch a o spolo¢enskom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivocichov a
drevin) a podla v sucasnosti platnej vyhlasky az na 1 418 taxonov (cievnatych rastlin - 1 285, machorastov - 47, vyssich hub - 70,
lisajnikov - 17). V sucCasnosti su legislativou SR chranené aj druhy eurépskeho vyznamu zaradené do smernice Rady 92/43/EHS
o ochrane biotopov, vol'ne Zijucich zivocichov a vol'ne rastucich rastlin, ktoré sa na Uzemi SR nevyskytuju. Z celkového poctu
1 418 chranenych taxénov je 823 taxonov vyskytujucich sa na Slovensku (cievnatych rastlin - 713, machorastov - 23, vyssich
hub - 70, lisajnikov - 17).

Zakladnym kritériom ochrany rastlinnych druhov je okrem ohrozenosti ich zaradenie v zoznamoch prislusnych medzinarodnych
dohovorov a v environmentalnom prave EU.

Tabulka 69. Volne rastice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi a predpismi EU

Sinice a riasy Huby Lisajniky Machorasty | Vyssie rastliny
V prilohe Il Smernice o biotopoch - - - 9 40
V prilohe IV Smernice o biotopoch - - - - 42
V prilohe V Smernice o biotopoch - - - 2* 3*
V prilohe | a Il CITES - - - - 110
V prilohe | Bernskej konvencie - - - 8 35

Zdroj: SOP SR
*druh Leucobryum glaucum a tiez cely rod Sphagnum
** druhy Artemisia eriantha, Galanthus nivalis a zahfria aj cely rod Lycopodium

Priloha Il smernice o biotopoch - priloha Il smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich zZivocichov a rastlin, zahima-
juca druhy Zivocichov a rastlin vyznamnych z hladiska Spoloc¢enstva, ktorych ochrana si vyzaduje vyhlasenie osobitnych Uzemi ochrany;

Priloha IV smernice o biotopoch - priloha IV smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich Zivocichov a rastlin, zahr-
najuca druhy zivoc¢ichov a rastlin, vyznamné z hladiska Spoloc¢enstva, ktoré si vyzaduju prisnu ochranu;

Priloha V smernice o biotopoch - priloha V smernice Rady 92/43/EHS o ochrane prirodnych biotopov, volne Zijucich zivocichov a rastlin, zahr-
najuca druhy zivoc¢ichov a rastlin, vyznamné z hladiska Spolo¢enstva, ktorych odchyt a zber a vyuzivanie méze podliehat urcitym regulacnym opat-
reniam;

Priloha | a Il CITES - taxény ohrozené nadmernou exploataciou pri medzinarodnom obchode, zaradené v prilohach | a Il Dohovoru o medzinarod-
nom obchode s ohrozenymi druhmi volne Zijucich Zivocichov a rastlin (Washingtonska konvencia, CITES), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo volnej
prirode;

Priloha | Bernskej konvencie - prisne chranené druhy rastlin zaradené v prilohe | Dohovoru o ochrane volne Zijucich organizmov a prirodnych
stanovist, ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo volnej prirode.

V ramci realizacie transferov, reintrodukcii a restitucii ohrozenych druhov rastlin bol v roku 2008 uskuto¢neny transfer 74
jedincov vstavacovca bazového (Dactylorhiza sambucina).
V roku 2008 boli spracované a realizované programy zachrany (PZ) pre nasledovné druhy vyssich rastlin:

Programy zachrany Druhy vysSich rastlin

Spracované v roku 2008 Nové PZ: anCek [anovity (Radliola linoides), popolavec dlholisty moravsky (Tephroseris longifolia ssp. moravica)
Aktualizované PZ: alkana farbiarska (Alkanna tinctoria), hfuzovec Loeselov (Liparis loeselii), jesienka pieso¢na
(Colchicum arenarium), pokrut jesenny (Spiranthes spiralis), tr€ula jednohluza (Herminium monorchis), rositka
anglicka (Drosera anglica), plavinec zaplavovany (Lycopodiella inundata)

Realizované v roku 2008 cervenohlav ihlanovity (Anacamptis pyramidalis), ostrica vybezkata (Carex chordorrhiza),vstava¢ Ghladny (Orchis
elegans), vstava¢ mociarny (Orchis palustris), poniklec l0¢ny madarsky (Pulsatilla pratensis ssp. flavescens),
poniklec Zimmermannov (Pulsatilla zimmermannii), rositka anglicka (Drosera anglica), plavinec zaplavovany (Ly-
copodiella inundata), hmyzovnik Holubyho (Ophrys holubyana), vstavag plostiény pravy (Orchis coriophora ssp.
coriophora), ostroplod biely (Rhynchospora alba), blatnica mociarna (Scheuchzeria palustris), sivu'ka primorska
(Glaux maritima), ostrica blSna (Carex pulicaris)

Zdroj: SOP SR
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Aktualym problemom ohrozujucim druhovu diverzitu vegetacie sa za posledné roky stavaju invazne druhy - nepévodné druhy
rastlin, ktoré sa Siria nekontrolovatelne a vytlacaju taxony domace.

V roku 2008 bolo odstranovanie invaznych druhov rastlin realizované na 72 lokalitach v chranenych uzemiach na vymere
419,8 ha, ktoré nadvazovalo na opatrenia vykonavané aj v predchadzajucich rokoch. Tykalo sa 14 druhov nepévodnych a invaznych
druhov rastlin: agat biely (Robinia pseudoacacia), pajasen zliazkaty (Ailanthus altissima), javorovec jasenolisty (Negundo aceroides),
pohankovec japonsky (Fallopia japonica), bolSevnik velkokvety (Heracleum mantegazzianum), americké jasene (Fraxinus americana, F.
lanceolata, F. pennsylvanica), zlatobyl kanadska (Solidago canadensis), netykavka zliazkata (Impatiens glandulifera), netykavka malokveta
(Impatiens parviflora), glejovka americka (Asclepias syriaca), zlatobyl obrovska (Solidago gigantea), hviezdnik rocny (Stenactis annua),
astra kopijovitolista (Aster lanceolatus), sine¢nica hluznata (Helianthus tuberosus).

Mimo CHU sa odstranovali 4 invazne, 1 expanzivny a 1 ojedinelo splanujuci druh rastlin na 59 lokalitich na vymere 85,7 ha:
pohankovec japonsky (Fallopia japonica), bolSevnik velkokvety (Heracleum mantegazzianum), netykavka Zliazkata (Impatiens glandulife-
ra), sumach palkovy (Rhus typhina), naprstnik cerveny (Digitalis purpurea) - ojedinelo splanujuci taxon, smiz kroviskovy (Calamagrostis
epigeios) - expanzivny taxon.

Tabulka 70. Volne rastice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi a predpismi EU

Nazov

Invazne druhy (najrozsirenejsie) Fallopia japonica

Fallopia sachalinensis

Helianthus tuberosus

Impatiens glandulifera

Impatiens parvifora

Solidago gigantea

Solidago canadensis

Aster novi-belgii

Aster lanceolatus

Heracleum mantegazzianum

Asclepias syriaca

Stenactis annua

Galinsoga parviflora

Bidens frondosa

Parthenocissus quinquefolia

Robinia pseudoacacia

Negundo aceroides

Ailanthus altissima

pocet znamych taxonov invaznych rastlin v SR % z celkového poctu taxonov vySSich rastlin
125 3,7

Udaj vychédza z publikacie: Gojdiéova, E., Cvachova, A., Karasova, E., 2002: Zoznam nepdvodnych, invéznych a expanzivnych cievna-
tych rastlin Slovenska 2. a zahiria skupiny invaznych taxénov (neofyty - 28, archeofyty - 19), potencialne (regionalne) invaznych taxénov - 49
a expanzivnych taxénov - 29.

¢ Ohrozenost vol'ne Zijucich Zivo¢ichov
Stav ohrozenosti jednotlivych taxonov zivosichov je spracovany podla aktualnych ¢ervenych zoznamov (BALAZ, MARHOLD,
URBAN A KOL., 2001). Stav ohrozenosti makkysov (STEFFEK, 2005) a rovnokridlovcov (GAVLAS & KRISTIN, 2005) je uvedeny
podla aktualizovanych &ervenych zoznamov spracovanych v roku 2005. Najnovsie bol spracovany stav ohrozenosti ryb (KOSCO,
HOLCIK, 2008).
- BALAZ, D., MARHOLD, K. & URBAN, P. EDS., 2001: Cerveny zoznam rastlin a ZivoSichov Slovenska. Ochr. Prir. 20 (Suppl.), 160 pp.
- GAVLAS, V., KF!IéTI'N, A., 2005: Zoznam a ekosozologicky status rovnokridlovcov (Orthoptera) Slovenska. Manuscript, depon. in
Ustredie SOP SR, Banské Bystrica, 3 pp. + tabul'ka.
- STEFFEK, J., 2005: Revizia nérodného &erveného zoznamu makkysov (Mollusca) Slovenska v zmysle platnych
kategorii a kritérii IUCN - verzia 3.1.2001. Zavere&na sprava, depon. in Ustredie SOP SR, Banska Bystrica, 12 pp.
- KOSCO, J., HOLCIK, J. 2008: Anotovany &erveny zoznam mihdl a ryb Slovenska - Verzia 2007, s. 119-132 In:
Lusk, S., Luskova, V. (eds.), Biodiverzita ichtyofauny CR (vil), Ustav biologie obratloveu AV CR, V.V.i.,, Brno

Spolu
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Tabul'ka 71. Prehl'ad ohrozenosti jednotlivych taxénov bezstavovcov

Taxény Pocet taxénov Ohrozené kategoérie IUCN Ohroz. T
Skupina Svet SR EX CR EN VU LR DD NE spolu

Mékkyse 128 000 277 2 26 22 33 45 8| 135* 136 49,1
Pavuky 30 000 934 16 73 90| 101 97 45 - 422 45,2
Efeméry 2 000 132 - 8 17 16 - - - 41 31,1
Vazky 5667 75 4 - 14 1 13 - 47 62,7
Rovnokridlovce 15 000 118 - 6 7 10 20 10 - 53 44,9
Bzdochy 30 000 801 - 14 7 6 4 - - 31 3,9
Chrobaky 350 000 6 498 2 15 128 | 490 81 2 - 718 11,1
Blanokridlovce 250 000 5779 - 23 59| 203 16 - - 301 5,2
Motyle 100 000 3500 6 21 15 4 17 11 - 111 3,2
Dvojkridlovce 150 000 5975 - 5 10 71 19 93 - 198 3,3

* druhy zaradené do kategérie ,NE* nie st povazované za ohrozené druhy Zdroj: SOP SR
Ohrozenost bezstavovcov v SR predstavuje v sucasnosti 8,5 %.
Tabul'ka 72. Prehlad ohrozenosti jednotlivych taxonov stavovcov

Taxony Pocet taxonov Kategorie ohrozenosti IUCN Ohroz. E———
Skupina Svet " SR EX CR EN VU LR DD NE spolu

Mihule 4 - - 1 1 1 3 75
Ryby? 25 000 79 4 - 6 9 40 - - 59 74,7
Obojzivelniky 4 950 18 - - 3 5 10 - - 18 100,0
Plazy 7970 12 - 1 - 4 6 - - 1 91,6
Vtaky® 9946 219 23 19 47 19 121 | 55,3(35,5%)
Cicavce 4763 90 6 12 27 15 4 68 75,6

1) Zdroj: UNEP - GBO

2) Ohrozenost ryb je spracovana podla publikacie: Kosco, J., Hol¢ik, J., 2008: Anotovany ¢erveny zoznam mihul a ryb Slovenska - Verzia 2007,
s. 119-132 In: Lusk, S., Luskova, V. (eds.), Biodiverzita ichtyofauny CR (VIl), Ustav biologie obratlovcti AV CR, v.v.i., Brno
3) len hniezdice - z celkového poctu 341 vtakov Slovenska bolo posudzovanych len vsetkych 219 druhov hniezdi¢ov

4) % z celkového poctu vtakov 341

Kategdrie IUCN: EX - vymiznuty taxon, CR - kriticky ohrozeny taxén, EN - ohrozeny taxén, VU - zranitel'ny taxén, LR - menej ohrozeny taxén, DD
- udajovo nedostatocny taxén, NE - nehodnoteny taxén

Tabul'ka 73. Porovnanie ohrozenosti* stavovcov vo vybranych statoch (%)

*medzi ,,ohrozené" taxény tu patria druhy zaradené do kategérii: CR, EN, VU podla IUCN

Slovensko Rakusko Madarsko Pol'sko Cesko
Bezstavovce 5,3 - >0,9 - 13,1
Ryby 241 50,6 43,2 21,0 41,5
Obojzivelniky 44.4 60,0 27,8 - 61,9
Plazy 38,5 64,3 33,3 33,3 72,7
Vtaky 14,0 27,7 14,5 7,8 50,0
Cicavce 21,7 22,0 37,8 13,5 20,0
Zdroj: OECD

Rakusko) bezstavovce: insecta, decapoda, mysidacea a mollusca; vtaky - len hniezdiace na narodnom uzemi;

Cesko) bezstavovce: medzi 30 000 a 50 000 znémych druhov; Udaje sa vztahuju na autochténne druhy a vratane EX, vtaky - len hniezdiace
druhy, ryby vratane mihal;

Madarsko) vtaky - vSetky zaznamenané druhy v Madarsku od roku 1800;

Polsko) ryby vratane mihudl;
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¢ Druhova ochrana zivocichov

Druhova ochrana zivocichov je upravena vyhlaskou MZP SR &. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonava zakon ¢. 543/2002 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny, v zneni vyhlasky ¢. 492/2006 Z.z., vyhlasky ¢. 638/2007 Z.z. a vyhlasky ¢. 579/2008 Z.z.. Pocet
statom chranenych taxoénov Zivocichov vzrastol z pévodnych 384 taxonov (vyhlaska Predsednictva SNR ¢. 125/1965 Zb. o
ochrane volne zijicich zivogichov) najprv na 749 taxénov na Urovni druhu a poddruhu a 16 rodov (vyhlaska MZP SR &. 93/1999
Z.z. o chranenych rastlinach a chranenych zivocichoch a o spolo¢enskom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivocichov
a drevin), podla vyhlasky ¢. 24/2003 az na 792 taxonov na urovni druhu a poddruhu a na 12 taxdénov na urovni rodu. Vyhlaskou ¢.
492/2006 vzrastol pocet o dalsich 16 taxonov na urovni druhu z dévodu pristupu 10 ¢lenskych krajin do EU, medzi nimi aj Slovenska
avyhlaskou ¢. 638/2007 Z.z. o dalsich 5 taxonov na Urovni druhu (celkovo 813 taxénov) z dovodu pristupu Bulharska a Rumunska

do EU.
Tabulka 74. Vol'ne Zijuce Zivo&ichy na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi a predpismi EU
Bezstavovce Ryby ObojZivelniky Plazy Vitéky Cicavce

V prilohe Il Smernice o biotopoch 53 23 5 1 - 24
V prilohe IV Smernice o biotopoch 50 1 10 9 - 46
V prilohe | Smernice o vtakoch " - - - - 114 -
V prilohach | a Il CITES 2 2 - 1 53 5
V prilohach Il a lll Bernskej konvencie 33 38 19 12 357 65
V prilohe Il a [l Bonnskej konvencie - 3 - - 209 24
V prilohe AEWA* - - - - 129 -

") - vratane migrujiicich vtakov Zdroj: SOP SR

* AEWA - Dohoda o ochrane africko-euroazijskych druhov vodného stahovavého vtactva

» Starostlivost o chranené a ohrozené druhy Zivoéichov

Tabul'ka 75. Programy zachrany druhov Zivocichov

Programy zachrany Druhy

Spracované v roku 2008 | bobor vodny (Castor fiber), norok europsky (Mustela lutreola), motyle rodu Maculinea

Realizované v roku 2008 | jason ¢ervenooky (Parnassius apolio), blatniak tmavy (Umbra krameri), zubor hrivnaty (Bison bona-
sus), orol skalny (Aquila chrysaetos), orol kriklavy (Aquila pomarina), sokol raroh (Falco cherrug),
sokol stahovavy (Falco peregrinus), svist vrchovsky (Marmota marmota)

Zdroj: SOP SR

V rehabilitaénych staniciach prevadzkovanych organi-
zaciami ochrany prirody a krajiny bolo v roku 2008 prijatych
spolu 440 jedincov poranenych, alebo inak handicapovanych
zivocichov. Spat do volnej prirody bolo vypustenych spolu 234
jedincov a vynalozenych bolo celkom vyse 264,3 tis. Sk.

V odchovnych zariadeniach v roku 2008 neboli chované (a
vypustene) ziadne zivocichy.

Tabul'ka 76. Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych Zivo¢ichov

Spolu Financ¢né naklady (v tis. Sk)

Pocet rehabilitovanych Pocet vypustenych vlastné iné
Obojzivelniky 14 8 7 -
Plazy 3 1 1 -
Dravce 241 138 126,2 24
Sovy 83 4 36,9 -
Iné vtaky 96 44 59,2 10
Cicavce 3 2 - -
Spolu 440 234 230,3 34

Zdroj: SOP SR
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V ramci organizaénych Utvarov SOP SR sa v roku 2008 zabezpesilo strazenie 122 hniezd 7 druhov dravcov. V nich bolo spolu
uspesne vyvedenych 128 mladat, ¢o v priemere predstavuje 1 vyvedené mlada na 1 hniezdo. Preinvestovanych bolo 186 tis. Sk.

Tabul'ka 77. Strazenie hniezd dravcov a vynaloZené finanéné naklady

Druh dravca Pocet hniezd Spolu Finanéné naklady (v tis. Sk)
NP | CHKO I:’r ‘:i’innéa Pocet hniezd Tﬁ: ::‘;::‘:- vlastné iné
Orol kralovsky (Aquila heliaca) - - 5 8 13 29 10
Orol skalny (Aquila chrysaetos) 19 5 9 33 19 49 -
Orol kriklavy (Aquila pomarina) 17 30 17 24 -
Kana popolava (Circus pygargus) - - 1 1 3 2 -
Sokol stahovavy (Falco peregrinus) 20 7 11 38 63 51 10
Sokol ¢ervenonohy (Falco vespertinus) - - 3 7 3 -
Orliak morsky (Haliaetus albicilla) - 6 9 6 8 -
Spolu 45 28 49 122 128 166 20

informacie len za organiza&né utvary SOP SR

Zdroj: SOP SR

Z hladiska zachrany zivoc¢ichov in situ boli v roku 2008 organizaciami ochrany prirody a krajiny organizované transfery a restitu-
cie do vhodnych biotopov vo volnej prirode pre nasledovné druhy chranenych a ohrozenych Zivocichov.

Tabul'ka 78. Prehl'ad uskuto¢nenych transferov a restitucii

Ohrozeny druh Zivoéicha Pocet jedincov Financéné naklady (v tis. Sk)
transfery reintrodukcie restiticie vlastné iné

Sysel' pasienkovy (Spermophilus citellus) - - 322 - > 54

Svist vrchovsky tatransky (Marmota marmota latirostris) - - 6 - 100

Blatniak tmavy (Umbra krameri) 50 - - 5 -

Bobor vodny (Castor fiber) 5 - - -

Obojzivelniky (Amphibia) > 31 500 - - 45 31,5

Zdroj: SOP SR

V ramci zlepSenia genera¢nych a pobytovych podmienok Zivocichov bolo v roku 2008 spolu realizovanych viac ako 400
akcii, pricom bolo preinvestovanych vyse 905 tis. Sk.

Tabul'ka 79. ZlepSenie generaénych a pobytovych podmienok Zivo¢ichov

Tl Spolu Finanéné naklady (v tis. Sk)
pocet vlastné iné

Umelé hniezdne podlozky pre bociany 34 96,7 52,5
Umelé hniezdne podlozky pre dravce a sovy 157 41 35
Umelé hniezdne biotopy (budky, hniezdne steny, a pod.) 224 74 39
Strazenie tokanisk lesnych kurovitych vtakov 30 lokalit 53 -
Plochy pre obojzivelniky 34 ha 497 -
Ochrana netopierov 25 14,6 -
Vybudovanie rybochodu 10,794 rkm 2,9 -
Spolu - 779,2 126,5

Zdroj: SOP SR

V zaujme zabranenia kolizii migrujucich obojzivelnikov s automobilovou dopravou sa v roku 2008 vykonavali transfery obojzi-
velnikov a indtalovali sa foliové zabrany v celkovej dizke 27,7 km a to vo vlastnom chranenom tzemi ako aj vo volnej krajine. Bolo

preinvestovanych vyse 125 tis. Sk.
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Tabul'ka 80. Budovanie a financovanie zabran pre migrujice obojzivelniky

) Financéné naklady (v tis. Sk)
Chranené uzemia Dizka (v m)
vilastné iné
NP 6 434 26 27
CHKO 4 900 3 -
Volna krajina 16 400 69,7 -
Spolu 27 734 98,7 27
* informécie len za organizaéné ttvary SOP SR Zdroj: SOP SR

e Stav a lov zveri aryb
Aj v roku 2008 sa pokracovalo v sledovani stavu volne Zijucej zveri a ryb ako vychodiska pre koordinaciu lovu vybranych druhov
v polovnych reviroch a vylovu ryb v rybarskych reviroch.
K 31.3.2008 boli jarné kmenové stavy raticovej zveri okrem danielej vyssie ako v predchadzajucom roku. Lov vzacnych druhov
zveri sa prisne reguluje.

Tabul'ka 81. Jarny kmenovy stav a lov zveri (stav k 31.3. uvedeného roka) (ks)

Dt 2005 2006 2007 2008
stav lov stav lov stav lov" stav lov"
Jelenia zver 39738 14 030 41 105 12 888 41 287 15185 44 316 16 889"
Danielia zver 8 425 2529 8 010 2208 8 125 2890 9 068 3 210"
Srncia zver 85124 20 659 87 324 17 313 89 439 22723 92 680 24 704"
Diviacia zver 27 116 22 551 27 175 17 820 27 124 25758 29 290 29 700"
Zajac pol'ny 199 226 36 511 208 946 17 560 202724 39 892 203 123 34 470"
Jarabica pol'na 17 293 484 15579 10 13 285 535 13 453 462"
Bazant 181 374 143 373 187 139 110 113 182 287 160 126 190 279 135 332"
Kamzik 625 12 665 8 645 10 661 12"
Medved' 1483 35 1577 16 1739 25 1939 34
Vik 1165 74 1219 91 1322 123 1563 121
Vydra 343 0 380 0 480 0 680 0
" uvadza sa skutoény lov bez thynu Zdroj: SOP SR

Mnozstvo ryb vylovenych v rybnikoch, vodnych nadrziach a tec¢ucich vodach na hospodarske a Sportové ucely v roku 2008
dosiahlo 2 734 t. Zarybnené boli vody spolu 42 474 852 kusmi nasad.

Tabul'ka 82. Prehlad vylovu ryb na hospodarske a Sportové ucely (t)

2004 2005 2006 2007 2008

Pruh ryb Spolu zst;;? Spolu zst;’;f Spolu zst;;g Spolu zst;;g Spolu zst;;g
Ryby spolu, 2783 1565 2 652 1663 2 979 1697 2871 1659 2734 1639
z toho:

Kapor 1 360 9088 1281 1092 1597 1169 1430 1146 1430 1166
Pstruhy 878 52 800 49 837 49 939 54 833 52
Karasy 80 75 76 7 117 71 8 66 94 62
Amur biely 28 28 33 24 39 33 45 40 41 36
Tolstolobik 8 5 12 6 12 4 8 4 10 3
Sumec 36 35 37 35 34 33 40 39 37 36
Stuka 66 60 74 67 62 60 58 55 55 54
Zubace 78 76 83 82 65 64 68 60 63 63
Lipen 9 8 13 7 8 7 12 6 7 6
Hlavatka 1 1 1 1 1 1 0,2 0,2 0,7 0,7
Pleskace 98 98 106 105 95 94 76 75 70 69
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Sivon 0 0 9 1 2 1 3 1 2 0
Jalce 21 21 16 16 16 16 17 17 14 14
Ostatné 120 117 111 107 94 95 168 96 78 76
druhy ryb

*SRZ - Slovensky rybarsky zvédz Zdroj: SU SR

Tabul'ka 83. Vysadenie ikier, plodikov a roCiakov na zarybnenie revirov

Druh ryb Zarybnenie nasadami (v ks)
vol'nych vod kontrolovaného prostredia
o+ 4 2+ o+ T 2+

Amur biely - 21 870 39 350 302 000 26 723 530
Bolen dravy - 21 000 - - - -
Hlavatka podunajska - 4634 3275 - 150 -
Jalec tmavy - - - - - -
Jeseter maly - 18 800 - - 200 77
Kapor rybni¢ny 3770800 759 275 1408 560 2 342 100 685 170 188 850
Karas striebristy 5000 218 150 170 300 - 1500 5000
Klarias panafricky - - - - - -
Lien sliznaty 200 133 000 29 200 152 000 - -
Lipen tymianovy 5000 1040 700 5590 9 726 050 692 800 -
Pleskac vysoky 58 000 87 100 112 830 - - -
Podustva severna - 1583 200 54 800 - - -
Pstruh duhovy 183 000 785 840 288 130 2 946 404 2757 424 360 817
Pstruh potocny 923 700 1203 517 84 800 2 039 900 658 750 33170
Sivon potoc¢ny - 14 400 7 750 166 000 11 700 10 545
Sumec velky 11 000 76 000 200 100 000 220 5000
Stuka severna 2121 200 31810 - 193 000 10 240 -
Tolstolobik biely - 5000 21 840 300 000 21 741 10 200
Tolstolobik pestry - - 1600 - - 750
Zubac velkousty 376 100 842 620 7 950 1708 000 10 000 -
Iné druhy ryb - 144 400 326 350

Spolu 7 454 000 6 991 316 2562 525 19975454 4 876 618 614 939

Zdroj: SU SR
(1) nasady 0+ -rané vyvinové Stadia ryb do prvého roku Zivota. Teda: oplodnené ikry, vol'né zarodky (embrya), larvy, mlad’ (juvenily), tzv. ,plédik“
(vacCkovy, rychleny, odkfimeny)
(2) nasady 1 + - ryby medzi prvym a druhym rokom Zivota, tzv. ro¢iaky
(3) nasady 2 + - ryby nad dva roky veku

Realizacia CITES v roku 2008

V roku 2008 nastala v oblasti implementacie dohovoru CITES na Slovensku zmena v podobe novely zakona NR SR ¢. 15/2005
Z. z. o ochrane druhov volne Zijucich Zivoc&ichov a vol'ne rastucich rastlin regulaciou obchodu s nimi a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni zakona &. 672/2006 Z.z. - bol prijaty zakon NR SR &. 452/2007 Z.z., ktorym sa meni a dopina zakon &. 15/2005
Z.z., platny od 1.1.2008.

Vedecky organ SR sa v stlade s narodnou legislativou, ako aj legislativou ES v roku 2008 vyjadril k 30 Ziadostiam MZP SR o
dovoz exemplarov druhov zaradenych v prilohach dohovoru CITES, k 10 ziadostiam MZP SR o wvoz exemplarov druhov zaradenych
v prilohach dohovoru CITES a k 15 ziadostiam MZP SR o konzultaciu k pévodu exemplarov pri vydavani potvrdeni. Vedecky organ
SR dalej vypracoval 109 inych stanovisk tykajlcich sa problematiky implementacie dohovoru CITES na ziadost MZP SR, obvodnych
Uradov ZP, colnych uradov, policie. Zaroven vedecky organ SR v roku 2008 poskytol 31-krat st¢innost §tatnym organom pri identi-
fikacii exemplarov druhov zaradenych v prilohach dohovoru CITES.






